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PROCES-VERBAL CTAP
(Avizare si receptie)
Nr. 137 din 17.03.2021

A.OBIECTUL AVIZARII : Amenajamentul fondului forestier proprietate publicd care
apartine U.A.T. Raul Alb si proprietate privatd care apartine persoanelor fizice asociate Tolea
Nicolae, Tolea Ion, Tolea Marcela si Tolea Romulus, jud. Dambovita.

Faza de proiectare: Redactare in concept.

Beneficiar: Comuna Raul Alb si persoanele fizice asociate.

Contract: Nr. 395/25.09.2020

B. PARTICIPANTI:

Administrator ing. Frigurd Georgian.............c.covvviiniiinenniniiinnn.
Expert C.T.A.P. ing. Popescu Octavian...............ccooviiiiiininnnnn..
Sef proiect ing. Darie Tonut ...........cooviiiiiiiiiiea
Proiectant ing. Mihailescu Sorin.............ooivviiivieeeie e,

C. CONSTATARI - CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier proprietate publica care apartine U.A.T. Raul Alb (72,50 ha) si
proprietate privata care apartine persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea Ion, Tolea Marcela si
Tolea Romulus (37,83 ha), jud. Dambovita este de 110,33 ha si a fost impartita in 4 parcele si 15
subparcele. Suprafata medie a parcelei este de 27,58 ha, iar suprafata medie a subparcelei este de 7,36
ha.

Se mentioneaza ca respectiva suprafatd este la prima amenajare in aceastd forma de asociere si
proprietate.

Ca urmare a revizuirii zondrii functionale, 80% din suprafata fondului forestier (88,73 ha) este
incadrata 1n grupa I functionald iar 20% (21,60 ha) este incadratda in grupa a II-a functionald, cu
urmatoarele categorii functionale:

-1.2A — Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri si pietrisuri, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe
alte substrate litologice (T. II) — 16,23 ha (15%), din care 6,91 ha (u.a. 31 E) au primit secundar
categoria 1.2H - Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T. II);

-1.2E — Plantatiile forestiere de pe terenuri degradate (T. II) — 72,50 ha (65%);

- 2.1C — Arborete destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (T.VI) — 21,60 ha
(20%);

Zonarea s-a facut tindnd cont de vechea zonare functionald si prevederile Ordinului 766/2018.

Pentru intocmirea hartilor amenajistice s-au folosit planuri cu curbe de nivel (executate de
LG.F.C.O.T/I.C.S.P.S. in anul 1963) la scara 1: 5000 si ortofotoplanuri recente pe care s-au suprapus
ridicarile topografice intocmite cu ocazia punerilor in posesie. Suprafetele s-au preluat din actele de
proprietate si documentatiile cadastrale si au fost verificate prin raportare in programul Autocad si
calcul analitic.

Din punct de vedere geografic, suprafetele de fond forestier care fac obiectul amenajamentului
sunt amplasate in raza judetului Dambovita, suprapunandu-se pe Dealurile Barbuletului si Dealurile
Vulcanei, subunitati ale Subcarpatilor Ialomitei, subunitate a Subcarpatilor Prahovei, din Subcarpatii
de Curbura.

Fitoclimatic arboretele sunt situate integral in ,,Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-
fagete ( F.D.3)” — 100%;

Tipurile de statiuni identificate in cadrul unitétii de productie sunt urmatoarele:

- 5.2.4.1. - Deluros de fagete Bi, brun edafic mic — 27,90 ha (25%);

- 5.2.4.2. - Deluros de fagete, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum —82,43 ha(75%).



Tipurile de padure identificate sunt:

- 424.1 — Faget de dealuri cu flora acidofila (i) — 9,65 ha (9%);

- 433.3 — Faget amestecat din regiunea de dealuri (i) — 18,25 ha (16%);

- 421.2 — Faget de deal pe soluri schelete cu flord de mull (m) — 82,43 ha (75%).

A fost identificat un singur tip de sol care este eutricambosol (100%).

Structura fondului forestier, sub raportul compozitiei si al claselor de productie este urmatoarea:

30FA 20FR 17PI 12PIN 10CA 4SC 4DT 1DM 1DR 1GO
1.3 1.4 M0Lo Mm.1 1v.o 4 18 rv.0 MLo II1.0

Clasa de productie medie este I11.3, consistenta medie 0,79, varsta medie 37 ani, volumul mediu la
hectar 124 mc/ha iar fondul lemnos total este de 13632 mc.

Distributia arboretelor pe clase de varsta pentru fondul productiv este urmatoarea: clasa I — 0%;
clasa a Il —a — 0%; clasa a IIl — a — 31%; clasa a IV —a — 0%; clasa a V —a — 26%); clasa a VI — a si
peste — 43%.

In vederea gospodaririi rationale a fondului forestier s-au constituit urmaitoarele subunititi de
gospodarire:

- S.U.P. ,,A”’— codru regulat sortimente obisnuite, cu o suprafatd de 21,60 ha, cu un ciclu de
110 ani.

- S.U.P. ,,M” — arborete supuse regimului de conservare deosebita, cu o suprafatd de 88,73 ha,
in care s-au prevazut taieri de conservare pe 6,91 ha.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P. ,,A’’ — codru regulat sortimente
obisnuite.

Posibilitatea de produse principale, S.U.P. ,,A’’ — codru regulat sortimente obisnuite, este de 87
mc/an.

Pentru perioada de aplicare a amenajamentului s-au prevazut a se executa anual, ca si lucrari de
ingrijire, rarituri pe o suprafatd de 3,43 ha/an, din care se va recolta un volum de 87 mc/an.

Volumul de recoltat ca produse secundare este de 87 mc/an.

Cu taieri de conservare se va parcurge o suprafatda de 0,69 ha/an, din care se va recolta un volum
de 39 mc/an.

Anual se vor parcurge cu taieri de igiend 6,40 ha, suprafata din care se va recolta un volum de 6
mc/an.

S-au prevazut completéri pe 4,21 ha, speciile de impadurit fiind pinul silvestru, pinul negru,
frasinul si arbustii.

Lungimea actuala a instalatiilor de transport, care deservesc fondul forestier ce face obiectul
prezentului amenajament,este de 3,8 km, asigurand o accesibilitate de 100%.

Densitatea retelei de transport este de 34,4 m/ha.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.



Fondul forestier proprietate publica care apartine U.A.T. Raul Alb si proprietate privata care
apartine persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea Ion, Tolea Marcela si Tolea Romulus,
jud. Dambovita (110,33 ha)

Anul aplicarii 2021.01.01




FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

Suprafata (ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA Grupa I | Grupa II Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU
A. REIMPADURIRII 88,73 21,60 110,33
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
Al. |PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE - 21,60 21,60
PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A1.1-A1.7) din care:
Al.1.- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale ) 21.60 21.60
Al.3. |artificiald sau naturala cu reusita partiala i >
Al Terenuri de relmpadurit In urma téierilor rase, a doboraturilor de ) ) )
"7 | vant sau a altor cauze
Al.5. |Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al.6. |Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7. |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A2. |PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA| 88,73 - 88,73
DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rind A2.1-A2.5) din care:
A21- Péduri,vplantati.i cu re}lsité def-mvitivé,.tervenuri impadurite pe cale $8.73 ) 88.73
A2 naturala sau artificiala cu reusita partiala
A23 Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor ) i i
cauze
A2.4 |Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 |Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B |TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - -
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri, saraturi, ) ) )
mlagtini, rape)
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL ) ) )
FORESTIER
TOTAL 88,73 21,60 110,33
ENCLAVE 0,31
REPARTITIA SUPRAFETELOR PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.2A 1.2A2H 1.2E 2.1C Total
Suprafata (ha) 9,32 6,91 72,50 21,60 110,33
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A M Clasa de regenerare Alte terenuri Total
Suprafata 21,60 88,73 - - 110,33

Ciclu de productie 110 - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice | Forestiere | Exploatare Total La 1ncefput}11 La Sfal-‘ﬁltll-l In ..
deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
344 | - | - 34,4 100 | 100 | 100
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FISA INDICATORILOR DE BAZA

_ SPECIA
N Indicatoml Total i
oIt D FA FE PI PIN CA 5C DT DM DE GO
0 1 2 3 4 3 ] 7 8 o 10 11 12
1 Dadun pentr Grupz
cars 32 I
reelementzaz Grupa
recoltarea de I 21 60 2053 0.67
produse principals Totzl
tha} Al 21 .60 2003 0.67
Total UP Al+A2
tha) 11033 | 3453 2234 1821 1300 1058 467 | 43| o090 068 0.67
- Proportia Al 100 a7 3
B speciilor (36) e 100 30 20 17 12 10 4 4 1 1 1
3 Claza de productis Al 3.0 30 3.0
medis P 3.3 3.3 34 3.0 3.1 4.0 34 3.3 4.0 3.0 3.0
A Consistenta Al 0.83 .83 0.90
g 0.79 0.83 0.76 0.77 0.72 0.82 084 | 080 090 | 030 0.90
= Vamtzmediz Al a7 o7 o0
B {2m) P 37 20 5 5 5 43 48 42 &0 50 S
c Fond lemnos Al To42 7721 221
total {mc) UP | 13832 | 102081 27 113 73 1325 715 483 179 200 221
. V alum madiv Al 368 369 330
" | tahectar (mc'ha) e 124 208 1 6 6 121 153 112 109 290 330
g Indici decrastars Al 3.8 39 435
curenta (me/anha) | TR 3.8 6.4 17 0.9 14 6.0 49 6.0 22 7.2 45
Posibilitates amala de
7 b prod prine (me'an) 87 27
10 Posibilitates amuala de
d= prod.sec (me/an) 87 34 17 28 6 2
din care mariber
1 37 34 17 28 6 2
12 Voluvm de ecoltars
prin TC (me/an) 39 1 38
13 Total posibilitate
(melan) 213 122 17 66 & 2
14 Indic de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(me/an'ha) 0.8 0.8 04 2.0
Lucrari dell nerarea Degajani Curatiri Farituri Igiena Taier de conservare
ingrijire s ha ha mac ha mac ha ma ha mac
recaltare | Lotal 26 867 640 56 6.91 391
Armal 343 87 .40 & 0.69 39
. Total | PI | PIN \ FR | ARB
<. Specia
Lucrari de Hectare
impadurire Integrale - - - - -
(ha) Completari 421 0,85 0,75 0,96 1,65
Total 421 0,85 0,75 0,96 1,65
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)
Clasade varstd |y 1 50y | 11(2140) | 111(41-60) | IV (61-80) | V (81-100) | YI(100-120) 1 oy
(ani) §1 peste
Paduri o
AL1-AlL3. ha/%| - - - - 6,69 | 31 - - 5,70 26 9,21 43 | 21,60 |100
Paduri o
A2 1-A22 ha/%|53,55| 60 | 18,62 | 21 | 15,86 | 18 - - 0,70 1 - - 88,73 100
Total © 1y 06(53,55| 49 | 18,62 | 17 | 22,55 | 20 - -] 640 | 6 921 | 8 | 110,33 |100
Al.1.-A2.2. °7 ’ ’ ’ ’ ’

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arboretelor o <
. o . . . Posibilitatea anuala
Nivel prognoza productie exploatabile preexploatabile .
ha mii m? mii m?

2021 21,60 5,72 - 87

2031 21,60 - - 95

2041 21,60 - - 94

2051 21,60 - - 91
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S.U.P.,,A” - CODRU REGULAT SORTIMENTE OBISNUITE

Ciclu 110 ANI

FISA INDICATORILOR DE BAZA

B SPECTA
:; Indicatorul Tout [ [
tUR N
0 1 2 3 4 3 ] 7 3 O 10 11 12
) Padur pentro Grupa
carz 2 I
relamentzaz Grupa
reecltara de I 21 50 2093 0.67
produse principals | Totl
tha) Al 21 60 2093 0.67
Totl UP Al+A2
tha) 21 60 20593 0.67
3 Proportia
speciilor (%) 100 87 3
3 Claza d= productis
mediz 3.0 3.0 3.0
Consistenta
4 0.83 0.83 0.50
= W am ta medis
B (ani) G7 &7 ()
Fond lemnos
& total {mc) 7842 7721 221
- V olum madis
"| tahectar (meha) 368 363 330
Indici de crastare
g curanta {me/anha) 5.8 59 4.3
Indici de crastare
: indic (me/anha) 33 38 3.0
Posibilitates amala de
10 be prod.prine fme/an) 37 87
Posibilitates amala de
1 da prod.sac.(me/an) 25 23 2
12 din care rarituri y . ;
13 Valem de medtare
pan TC {me/an)
14 Total posibilitate
(me/an) 112 110 2
15 Indid de recoltars Principale Secundare Taieni de conservare Total
B (mc/an‘ha) 4.0 12 52
STRUCTURASUPEAFETELOE. 51 VOLUMELOE. PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I II I Iv v VI VI
Suprafata - ha 2160 6.68 5.70 921
%% 100 31 26 43
Volum - me To42 1 2133 3583
Uy 100 28 27 435
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S.U.P. ,M” — ARBORETE SUPUSE REGIMULUI DE CONSERVARE DEOSEBITA

FISA INDICATORILOR DE BAZA

N SPECTA
1 Indicatorul Total ]
crt ) FE Pl FA PIN cA 5C DT | DM | DR
1 2 3 4 3 ] 7 3 o 10 11 12
Padun pentro Grupa
care nu s2 1 8373 2234 18.21 15 .60 15.00 1093 467 434 (.90 (.65
reelamentzaz Grupa
rcoltaea de I
produse principals | Totl
(ha} Al
TotE UP Al+Al
tha) 3373 2234 18.21 13 .60 15.00 1093 4.67 434 0.90 0.69
3 Proportia
speciilor (%) 100 25 21 15 15 12 5 5 1 1
Clasa d= produchs
mediz 34 34 3.0 3.7 3.1 4.0 34 3.8 4.0 3.0
Ceonsistenta
4 (.78 076 077 (.83 072 (.32 084 (.80 0.50 (.80
Vastamedis
(2} 22 5 5 53 5 43 45 42 60 30
Fond lemnos
total (mc) 3690 27 113 2570 75 1325 716 483 179 200
¥ olum mediv
12 hectar (me'ha) G4 1 6 185 6 121 153 112 159 250
Indici d= crestare
curanta (me/antha) 33 1.7 0.5 7.2 14 6.0 4.5 6.0 22 72
Posibilitatea amala de
b= prod.princ. (me'an)
Posibilitatea amala de
10 da prod.sac.(me/an) 62 12 17 27 6
din care @ritun
H 62 12 17 27 6
.| Veolvm de mecliars
“| prin TC (me'an) 35 1 33
13 Total posibibtate
(me/an) 101 13 17 65 6
14 Indid de recoltars Principale Secundare Taieni de conservare Total
(mc/an'ha) 0.7 04 11
STRUCTURASUPERAFETELOE. 5] VOLUMELOE.PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I II In Iv v VI VI
Suprafata - ha 8873 3355 18 62 15 86 070
%% 100 &0 21 13 1
Volum - me 3650 215 1887 3378 110
L 100 4 35 39 2

13




14



PARTEA I
MEMORIU TEHNIC

15



8.

9.
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1.SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a fondului forestier

Suprafata studiata care face obiectul de studiu al prezentului amenajament - 110,33 ha - este
formata din 72,50 ha, fond forestier apartinind Comunei Raul Alb (Perimetrul de ameliorare Horoaia
care a fost impadurit in anul 2013 si a inchis starea de masiv in anul 2018), din jud. Dambovita si din
37,83 ha, fond forestier apartinand persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea Ion, Tolea Marcela
si Tolea Romulus si se afla la prima amenajare in aceasta forma de proprietate.

Suprafata analizatd este de 110,33 ha, conform Anexei la Fisa 1E, si este constituitd intr-o
singura unitate de productie: U.P. I Raul Alb.

Fondul forestier studiat este situat in raza Directiei Silvice Dambovita, mai precis in raza
Ocolului Silvic Sturzeni, U.P. III Barbulet.

In prezent pentru respectivul fond forestier sunt incheiate contracte de pazi si prestiri servicii
silvice cu Ocolul Silvic Sturzeni, pentru intreaga suprafata.

Din punct de vedere geografic, suprafetele de fond forestier care fac obiectul amenajamentului
sunt amplasate in raza judetului Dambovita, suprapunandu-se pe Dealurile Barbuletului si Dealurile
Vulcanei, subunitati ale Subcarpatilor Ialomitei, subunitate a Subcarpatilor Prahovei, din Subcarpatii
de Curbura.

Fitoclimatic arboretele sunt situate integral in ,,Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-
fagete ( F.D.3)” — 100%;

Din punct de vedere administrativ suprafetele se afla situate in limitele teritoriale ale comunelor
Raul Alb si Pietrari din judetul Dambovita.

Repartizarea fondului forestier pe unitati administrativ-teritoriale este prezentatd in tabelul

urmator: Tabel 1.1.1.
Nr.crt Jud. U.A.T. Denumire O.S./U.P.* Parcele aferente Sll::'
1 Dambovita Raul alb O.S. Sturzeni / -* 1;2 72,50
oviz Pietrari 0.S. Sturzeni/U.P. III Barbulet 6; 31 37,83

TOTAL - - - 110,33

* Perimetrul de ameliorare Horoaia care a fost impadurit in anul 2013 si a Inchis starea de masiv
in anul 2018 (nu a fost inclus 1n niciun amenajament)
Pozitionarea geografica a trupurilor de padure din care se constituie unitatea de productie actuala
este redata in tabelul de mai jos: Tabelul 1.1.2.

Coordonate - STEREO 1970
Poligon care incadreaza integral suprafetele de fond forestier studiate
Nr. | X | Y | Nr. | X | Y
Trupul Horoaia (Parcelele 1 si 2)
1 526202.038 408794.429 6 527387.411 409368.156
2 527251.140 408852.542 7 527061.429 409202.518
3 527732.097 408286.168 8 526460.232 409314.724
4 528031.360 408334.256 9 526432.091 409178.499
5 527884.401 409143.743 10 526175.580 409130411
Trupul Tolea 1 (Parcela 31)
11 520964.307 399923.274 14 521130.859 400288.180
12 521269.004 399890.458 15 521109.998 400107.411
13 521321.977 400338.452 16 521029.161 400043.967
Trupul Tolea 2 (Parcela 6)

17 520578.476 398968.858 26 519949.436 398780.658
18 520426.910 398977.420 27 520025.901 398675.077
19 520502.796 399106.960 28 520415.557 398640.762
20 520519.410 399191.359 29 520760.334 398636.110
21 520243.969 399240.537 30 520938.368 398711.858
22 520153.467 399390.040 31 520976.693 398781.152
23 520007.693 399415.303 32 520991.626 398883.958
24 519970.647 399201.547 33 520718.910 399125.538
25 519994.226 399008.663 34 520642.699 399136.669
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Prin unirea punctelor de mai sus rezulta poligoane care incadreaza suprafetele de fond forestier

studiate.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele si hotarele suprafetelor studiate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul 1.2.1.

Punctul Limite
. Vecinatati : Hotare
cardinal ! Denumirea | Felul
Trupul Horoaia
N Teren agricol Limita proprietate | conventionald Liziera padurii si borne
\Y Teren agricol Limita proprietate | conventionald Liziera padurii si borne
Teren agricol . . naturald .. e
g - Limita proprietate . . | Vale, liziera padurii si borne
Fond forestier privat conventionald
Teren agricol . . naturala Culme, liziera
E - - Limita proprietate . - e
Fond forestier privat conventionald padurii si borne
Trupul Tolea 1
Teren agricol . . . - Limite conventionale
N ) : Limita proprietate | conventionald .
Fond forestier privat si borne
. . . . naturala si Vale, limite conventionale si
v Fond forestier privat Limita proprietate L ’
conventionala borne
. . . . . - Limite conventionale
S Fond forestier privat Limita proprietate | conventionald .
si borne
. . . . naturald Culme, limite conventionale
E Fond forestier privat Limita proprietate . - .
conventionald si borne
Trupul Tolea 2
Teren agricol . . . _ | Limite conventionale, liziera
N - 3 Limita proprietate | conventionald e
Fond forestier privat padurii si borne
Teren agricol . . . . | Limite conventionale, liziera
v - : Limita proprietate | conventionald e
Fond forestier privat padurii si borne
Teren agricol Lo . naturala Culme, limite conventionale,
S 3 : Limitd proprietate . - .. e
Fond forestier privat conventionald liziera padurii §i borne
Teren agricol . . . _ | Limite conventionale, liziera
E - ; Limita proprietate | conventionald e
Fond forestier privat padurii si borne

Hotarele fondului forestier sunt materializate prin borne de hotar si pichetaj pe arborii de limita.

1.3. Trupuri de padure componente
Denumirea, componenta si suprafata trupurilor de padure este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 1.3.1.

. Distanta medie in km
Denumirea Comuna pe Al <
. Suprafata . . panila.......
Nr. trupului de Parcele componente ’ raza caruia se < -
- (ha) < Comuni| Sediu <
crt padure afla Gara
(oras) | Ocol
1 Horoaia 1;2 72,50 Raul Alb 4 22 18
Tolea 1 31 6,91 Pietrari 4 10 24
3 Tolea 2 6 30,92 Pietrari 3 10 23
TOTAL U.P. 4 110,33 - - - -

1.4. Administrarea fondului forestier
La data redactarii prezentului amenajament respectivul fond forestier sunt incheiate contracte de

paza si prestari servicii silvice cu Ocolul Silvic Sturzeni, pentru intreaga suprafata.
Sediul Ocolului Silvic Sturzeni este in localitatea Sturzeni din judetul Dambovita.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea proprietatii

Conform temei de proiectare, avizata la Conferinta I de amenajare, procesul verbal nr. 425 din
07.10.2020, fondul forestier proprietate publica si privatd care face obiectul prezentului amenajament
s-a constituit intr-o singura unitate de productie, denumita UP I Rdul Alb. Fondul forestier in
suprafata de 110,33 ha ce face obiectul prezentului studiu este obtinut prin punere in posesie, in urma
reconstituirii dreptului de proprietate, in baza legilor fondului funciar, conform documentelor de
proprietate anexate.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Suprafetele studiate provin din O.S. Sturzeni - U.P. III Bérbulet si Perimetrul de ameliorare
Horoaia care a fost impadurit in anul 2013 si a inchis starea de masiv in anul 2018.

Unitatea de productie actuald este constituitd in 4 parcele, numerotate astfel: 1; 2; 6; 31 acestea
fiind mentionate si in subcapitolul 2.2.3. (Corespondenta parcelarului).

La amenajarea actuald s-a pastrat numerotarea parcelelor de la vechea amenajare, iar pentru
suprafata provenita din ,,Perimetrul de ameliorare Horoaia”, s-a recurs la constituirea a doud parcele
noi (parcela 1 si 2).

Amenajarea actuald a mentinut limitele parcelarului de la amenajarea precedentd, limitele
parcelelor fiind bine reprezentate de detalii evidente de planimetrie (culmi, vai, liziera padurii), iar in
cazul suprafetei provenite din ,,Perimetrul de ameliorare Horoaia”, s-au adoptat limite conventionale.

Limitele parcelarului, fondului forestier cat si bornele au fost materializate cu vopsea rosie, de
catre proprietari impreuna cu personalul ocolului silvic cu care sunt incheiate contracte de prestari
servicii silvice, Tnainte de inceperea lucrarilor de teren. Bornele nou create se vor amplasa de catre
proprietari impreund cu personalul de teren al ocolului silvic care asigura serviciile silvice, dupa
primirea hartilor.

Subparcelarul a fost materializat pe teren de cétre inginerul amenajist odatd cu culegerea datelor
de teren pentru arboret si statiune. Referitor la indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar, s-a
incercat pe cat posibil ca acestea sa fie pastrate, fiind modificate acolo unde s-au constituit subparcele
noi (tabelul 2.2.3.1).

2.2.1. Miarimea parcelelor si subparcelelor

Suprafata parcelelor si subparcelelor (maxima, medie $i minimd) este prezentatd in tabelul de

mai jos. Tabelul 2.2.1.1.
Anul intrarii in Parcele Subparcele
vigoare a Nr Suprafata (ha) Nr Suprafata (ha)
amenajamentului " | medie | maximi minima ) medie maxima minima
2021 4 27,58 43,13 6,91 15 7,36 26,55 0,20

Proprietatea este impartita in 4 parcele si 15 de subparcele.
Suprafata medie a parcelei este de 27,58 ha, maxima de 43,13 ha ( parcela 1 ) si minima de 6,91
ha (parcela 31).
Suprafata medie a subparcelei este de 7,36 ha, maxima de 26,55 ha (u.a. 2 A) si minima 0,20 ha
(u.a.2 B).
2.2.2. Situatia bornelor

in cadrul suprafetei fondului forestier studiat existd un numadr de 42 de borne, din care 3 borne
amplasate la amenajarea anterioard a fondului forestier si 39 borne noi amplasate la amenajarea
actuald. Numerotarea acestor borne se va pastra nemodificata. Acestea sunt 17/111, 97/111, 214/111, 1P -
39P.

Deoarece toate suprafetele care alcatuiesc unitatea de productie au fost retrocedate procentual si
,Perimetrul de ameliorare Horoaia” este la prima amenajare, a aparut necesara amplasarea de borne
noi, la limitele cu alte tipuri de proprietate. Bornele noi care se vor amplasa, 39 de borne, sunt
numerotate de la 1P la 39P (unde simbolul ,,P” reprezinta proprietate privata).
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Bornele sunt confectionate din beton, avand indicativul scris cu vopsea rosie pe fond alb.
Organele silvice au obligatia de a materializa i revizui numerotarea bornelor din teren ori de cate ori
este nevoie.

In tabelul 2.2.2.1. se prezinta evidenta bornelor pe trupuri de padure.
Tabelul 2.2.2.1.

Nr. Denumirea Numerotarea bornelor Nr. Felul
crt | trupului de padure existente nou create | bornelor | bornelor
1 Horoaia 214/111 1P + 14P 15 Beton
2 Tolea I 97/111 15P + 18P 5 Beton
3 Tolea Il 17/111 19P + 39P 22 Beton

Total U.P. 3 39 42 -
2.2.3. Corespondenta intre parcelarul din amenajamentul precedent si cel actual
Tabelul 2.2.3.1.
Numaérul parcelei si subparcelei din amenajamentul precedent si cel actual
Precedent 2021 Precedent 2021 Precedent 2021 Precedent 2021

- 1A - 1E - 2D 6 F% 6F

- 1B - 2A 6 B% 6B 6A1 6 H

- 1C - 2B 6 B%+C+D% 6C 31 E% 31

- 1D - 2C 6 D% 6D - -

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza
2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru intocmirea hartilor amenajistice si determinarea suprafetelor s-au folosit planuri de baza
echipate anterior, la scara 1:5000, editate in anul 1968 de I.G.F.C.O.T. dupa aerofotografieri din anul
1963 precum si ortofotoplanuri recente. Planurile de baza completate cu limitele proprietatilor private
si detaliile amenajistice constituie materialul cartografic care a servit la determinarea suprafetelor si ca
document, la verificarea limitelor si hotarelor fondului forestier.

Planul topografic al lucrarilor de amenajare s-a obtinut din planul topografic de baza, pe care
s-au transpus limitele proprietatilor private si detaliile amenajiste referitoare la organizarea in spatiu a
fondului forestier cum sunt: limitele proprietatilor private, parcelarul, subparcelarul, bornele precum si
alte detalii cu specific forestier ca: drumuri forestiere, constructii silvice, etc.

Planurile de baza utilizate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul 2.3.1.1.

z: Planuri de baza Scara Parcele componente ffrlél:;;io(r;g) O_l;steizirv

1. [L-35-099 -B-c-4-1II| 1:5000 1B,C,E% 27,21 -

2. |[L-35-099 -B-c—-4-1V| 1:5000 1A,D,E%;2A,B,C,D 45,29 -

3. |[L-35-099 -D —a-3-1II| 1:5000 6B,C,D,F,H;31E 37,83 -
TOTAL - - 110,33 -

2.3.2. Ridicéri in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Subparcelele noi, constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii planimetrice, au fost
ridicate in plan cu sistemul GPS Montana 680t. Planurile de baza astfel echipate, au constituit
materialul cartografic pe care s-au determinat prin vectorizare suprafetele unitatilor amenajistice,
intocmindu-se astfel prin copiere si reducere la scara 1:20000 matritele, pe baza carora s-au intocmit
hartile care insotesc amenajamentul de fata.
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2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Pentru a determina suprafata fondului forestier, planurile de baza echipate prin suprapunere la aceeasi scara cu planurile topografice de

amplasament si delimitare a proprietatilor au fost importate in softul AutoCad Map 2007 la scara 1:5.000. Cu ajutorul acestui soft s-a realizat vectorizarea
planurilor, folosind unealta *’Polyline’’. Pentru fiecare unitate amenajistica s-a creat un format vectorial de tip poligon, care a generat suprafata. Dupa
prelucrarea acestor planuri nu s-au identificat diferente de suprafata fata de cele inscrise in actele de proprietate.

2.4.2. Tabelul 1E
EVIDENTA MISCARILOR DE SUPRAFATA DIN FONDUL FORESTIER

Act etat b tul d b Scopul Modificiri in suprafata Scoateri temporare din Defrisa
cte proprietate ocumentul de aprobare | modificarii fondului forestier fondul forestier efflsvar
Suprafata efectuate, - ard
la denumirea dSc;-Ja't:irl scoaterelSemniturs
01.01.2021 unitifiideta| | | ) CCHMIVG guppn Data | 40 | sefului
Dl Suprafata . Unitéa |Intriri Lesiri din |SOLD| Termen .. .| fondul .
Nr care provine file fondul fata reprimiri . Ocolului
crt. Proprietar terenul sau amena foresti forestien  gjlvic
A . orestier
Felul documentului Felul | Nr.| Data| beneficiarul jistice care
documentului scoaterii adminis-
definitive ori treazi
ha ha temporare din| ha ha ha ha ha ha
fondul
forestier.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Comuna RAUL H.G. nr. 1140/2006, Anexa
! ALB 72,50 Anexa 3, poz. 76 72,50 1
P.V.P.P. nr. 10/
13.10.2006 4,00
Tolea Nicolae P.V.P.P. nr. 43/ Anexa
: Tolea Ion 6,91 18.11.2016 0,91 1
P.V.P.P. nr. 42/
18.11.2016 2,00
Tolea Nicolae T.P. nr. Anexa
3 Tolea Marcela 10,00 123738/03.12.2002 10,00 1
T.P. nr. 123735/ Anexa
4 Tolea Marcela 0,92 02.06.2003 0,92 )
Tolea Nicolae T.P. nr. 123736/ 10.00 Anexa
s Tolea Marcela 20.00 03.12.2002 > 1
Tolea I. Ton ’ T.P. nr. 123737/ 10.00 Anexa
Tolea Romulus 06.12.2002 ’ 1
TOTAL 110,33 - 110,33
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ANEXA 1

Suprafete de fond forestier apartinind Comuna Réaul Alb si persoanelor fizice asociate — jud.

Dambovita
Actul de proprietate U.A. Denumire actualid/Denumire acte Suprafata
proprietar (0.S.-U.P.-U.A) (ha)
1A,B,C,D,E;2A,B,C,D/
H.G. nr. 1140/2006, Anexa 3, poz. 76 / Perimetrul de ameliorare Horoaia, com. Raul Alb, OS
Comuna Raul Alb, jud. Dadmbovita Sturzeni, jud. Dambovita — suprafatd impadurita in 72,50
L. (Perimetrul de ameliorare Horoaia) primavara anului 2013, iar in anul 2018 a atins starea de
masiv
Comuna Riul Alb Total 72,50
P.V.P.P.nr. 10/ 13.10.2006 31 E%/ OS STURZENI, UP III Barbulet, 31 E% 4,00
P.V.P.P.nr. 43/ 18.11.2016 31 E%/ OS STURZENI, UP III Barbulet, 31 E% 0,91
2. P.V.P.P.nr. 42/ 18.11.2016 31 E% / OS STURZENI, UP III Barbulet, 31 E% 2,00
Tolea Nicolae si Tolea Ion Total 6,91
6 C%, D, F%/
3. T.P. r. 123738/03.12.2002 0S STURZENI, UP Il Barbulet, 6 C%, D, F% 10,00
Tolea Nicolae si Tolea Marcela Total 10,00
4 T.P. nr. 123735/ 02.06.2003 6 B% / OS STURZENTI, UP III Barbulet, 6 B% 0,92
' Tolea Marcela Total 0,92
T.P. nr. 123736/ 03.12.2002 6 B%, H/OS STURZENTI, UP III Barbulet, 6 B%, G, Al 10,00
5. T.P. nr. 123737/ 06.12.2002 6 C%, F% /OS STURZENI, UP 111 Barbulet, 6 C%, F% 10,00
Tolea Nicolae, Tolea Marcela
Tolea 1. Ton, Tolea Romulus Total 20,00
SUPRAFATA U.P. TOTAL 110,33
ANEXA 2
Evidenta suprafetelor
PRECEDENT ACTUAL
Fost U.P. Parcela ua.*® Provenienta u.a. Parcela ua. Supraf. (ha)
A 11,10
. . B 2,08
) ) ,,PerlmetHrli)lrgzizinehorare 1 C 18.25
D 2,89
E 8,81
- - - Total 1 43,13
A 26,55
) ) ,,Perimetrul de ameliorare 5 B 0,20
Horoaia” C 0,50
D 2,12
Total - - Total 2 29,37
Total ,,Perimetrul de ameliorare Horoaia” - - 72,50
B B% B 9,21
C C+B%+D% C 8,95
6 D D% 6 D 6,69
o F F% F 5,70
U.P. III Béirbulet Al Al I 037
- - Total 6 30,92
31 | E E% 31 ] E 6,91
- - Total 31 6,91
Total U.P. III Birbulet - - 37,83
TOTAL AMENAJAMENT - - 110,33
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Suprafata studiata care face obiectul de studiu al prezentului amenajament - 110,33 ha - este
formata din 72,50 ha, fond forestier apartinand Comunei Raul Alb (Perimetrul de ameliorare Horoaia
care a fost impadurit in anul 2013 si a inchis starea de masiv in anul 2018) si din 37,83 ha, fond
forestier apartindnd persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea lon, Tolea Marcela si Tolea
Romulus, din jud. Dambovita.

Repartizarea suprafetei pe categorii de folosintd este prezentatd in tabelul de mai jos.

Tabel 2.4.3.1.
chtr Simbol Categorii de folosinga Total: din carf “pmfatac(: :;) Gr. 11
P. FOND FORESTIER TOTAL 110,33 88,73 21,60
1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 110,33 88,73 21,60
1.0.1 P.D.R. Rasinoase 31,90 31,90 -
1.0.2 P.D.F. Foioase 78,43 56,83 21,60

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100 %. Modul de incadrare la o folosinta sau la
alta poate sa se schimbe de la un an la altul, in functie de elementele noi ce apar pe parcursul
deceniului de aplicare al amenajamentului. In acest sens, proprietarul va analiza noile folosinte si va
proceda la modificdrile corespunzatoare, cu aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de
silvicultura, conform prescriptiilor din Codul Silvic.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIRE A INDICAT ORILOR cOoD TOTAL UP I DETE  oRI

FONDUL FORESTIER - TOTAL o 110.33 110.33

1 TERENURI ACODPERITE CUJ PADURE (FD ) 110.33 110.33

101 FASINOASE (PDE. 3150 3150

102 FOTOASE (PDF T8.43 7343

103 FACHITART (CULTIVATE $INATURALE) (FDS

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA EC)

201 PEDINIERE (PCE)

202 PLANTATE (BCT

203 COLECT O DENDROLOWGICE (PCIY

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC A (Fs

301 ARBITSTI FRUCTIFERI (CULT URI SPECLALIZ ATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTEL HEANA VANATTL UL P8V

303 ADE CURGATCARE (PEE)

304 ADE STATATCARE (5L}

305 PASTRAVARI (PSP

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORI ANMMALE CT7 BLANA FINA (PEB

308 CENTRE FRUCTE DE PATURE (P5SD)

309 PUNCTE ACHIIITIE FRUCTE CTUPERCT 10

310 ATEIIERE DE IMPLETIT URI (PEL

311 SECTO 21 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORI 51 DEPOZITE TE SEMINTE (P88}

313 CIUPERCARIT ]

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM FORESTIERA (PA)

401 SDATO DE PROCUCTIE SILVIC.A 31 CATARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAIFERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (BADY

404 LINT CE PAZ A CONTFRA INCENDILOR (PAP)

405 DEPCOEZITE FORESTIERE (BAT)

406 DIGURI (FaG)

407 CANATE (PAC)

408 AITE TERENURI (BAA)

5 TERENURI AFECT ATE DE IMPADUR IRI (F1)

501 CLASA DE REGENER ARE (FIR)

502 TERENURIINTRATE CUJ ACTELEGAIE IN F. FORESTIER (FIF)

8 TERENURI NEPROLUCTIVE (Frd)

601 ST ANCARIL AERUPTURI (P&}

602 BOLOV ANISURL FIETRIZTRI (FLIE)

603 WISIPURI (ZEURATOARE 31 MARTNE) (P

S04 RATE - RAVENE (PED

605 SARATURICU CRUST A ()

606 MOCIRLE - SMARCTURI (P

607 GRODI DE INPR UM TUT &1 DEPUNERI STERILE (FLiG

701l FASIE FRONTIEFA (FF )

301 TERENURI SCOASE TEMPORAR CIN F. FORESTIER 81 NEREPRIMITE (FT)

23



Din datele prezentate in tabelul de mai sus rezulta ca din suprafata ocupata cu padure (110,33
ha), 71% este ocupata cu foioase, iar restul de 29% este ocupata cu rasinoase.

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

8‘1-% . DENTMIREA INDICATORILOR TOTAL U.PR I ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (BIND 2+33) 11033 11033
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (BIND 3100
3 RASINOASE 3180 3180
4 MOLID
5  -DINCARE :IN AFAR A AREATTIUI
§ EBRAD
7 DUEAS
8§ LARICE

PINT 31.21 3121
10 FOIDASE (BIND 11+12+15+21) 7543 7843
11 FAG 3453 53
12 =TEARI 067 067
13 . PEDUNCULAT
14 - GoRUN 067 067
15 DIVERRE SPECOTARI 4233 4233
16 -sALCAM 467 467
17 -PALTIN
13 -FRASIN 2234 2234
1% -CIRES

20 -NUC

21 DIVERSE SPECTIMOI .50 080

22 -TEI

23 -mOm

24 - [N CARE : FLOPL EUR AMERIC ANT

25 -sALCT

26 -LINCAREIN LUNCA SIDELT A DUNARI

33 ALTE TERENURI TOTAL

34 TERENURICARE SERVESC NEVOILCR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURICARE SERVESC NEVOILCOR DE PROTUCTIE SILVICA

36 TERENURICARE SERVESC NEVOILCR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
37 TERENURI AFECTATE DE INPADTURIRT

38 -LINCARE:INCLASATE REGENERARE

3% TERENURINEFROLDUCTIVE

40} FASIE FRONTIERA

41 TEREWNURI 3COASE TEMPOR AR DIN FOWDUL FORESTIER

2.5. Enclave

In cadrul unitatii de productie U.P. I Raul Alb, a fost identificatd o singura enclava (E), cu
suprafata de 0,31 ha si folosintd actuala pasune, limitrofa parcelei 6. Enclava nu apartine proprietarului
padurii.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

Ocolul Silvic Sturzeni, care asigura serviciile silvice, are arondata suprafata de fond forestier care
face obiectul actualului amenajament.

Suprafetele de fond forestier sunt arondate urmatoarelor cantoane: O.S. Sturzeni - Canton 10
Raul Alb si Canton 12 Manga.

Organizarea administrativa poate fi revizuitd ori de cate ori este necesar, in raport cu dinamica
lucrarilor silvice sau a altor elemente cu caracter administrativ.

24



3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR
3.1. Istoricul si analiza modului de gospodérire a padurilor din trecut si pana la intrarea in
vigoare a amenajamentului actual

3.1.1. Modul de gospodarire al padurilor pana in anul 1948

Inainte de anul 1948, padurile din cadrul acestei unititi de productie au apartinut proprietarilor
din zona.

Padurile apartindnd persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea Ion, Tolea Marcela si Tolea
Romulus, au fost tratate in general in regimul codrului, dat fiind amplasamentul acestora precum si
situatia actuald (arborete cu varste mari, regenerate preponderent din lastari).

Padurile apartinand U.A.T. Raul Alb, fac parte din ,,Perimetrul de ameliorare Horoaia”, a fost
impadurit in anul 2013 si a inchis starea de masiv in anul 2018.

In anul 1948 conform articolului din Constitutia R.P.R. padurile au trecut in intregime in
proprietatea statului.

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

Nationalizarea padurilor a constituit un pas important de la care a Inceput o sustinutd si
temeinica gospodarire a padurilor, in vederea realizarii in acelasi timp si a functiilor de protectie.

Dupa nationalizarea fondului forestier din 1948, padurile din actuala unitate de productie au fost
gospodarite dupa amenajamente intocmite incepand cu anul 1950.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Suprafata de 72,50 ha (Perimetrul de ameliorare Horoaia) apartindnd U.A.T. raul Alb, a fost
impaduritd in primdvara anului 2013, iar in anul 2018 a atins starea de masiv.

Suprafetele de 37,83 ha apartinind persoanelor fizice au fost gestionate conform
Amenajamentelor silvice U.P. III Barbuletu 1995-2004, U.P. III Barbuletu 2005-2014, U.P. III
Barbuletu 2015-2024.

PREVEDERI ANUALE
Impaduriri: - ha
Degajari: - ha
Curatiri: - ha/ mc;
Rarituri: 4,5ha/ 53 mc
Taieri de regenerare: - ha /- mc
Taieri de conservare: 0,4 ha/17 mc
Taieri de igiend: 22 mc/an

Operatiuni efectuate exclusiv in suprafetele pentru care s-au incheiat contracte de prestari
servicii silvice cu Ocolul Silvic Sturzeni:

Al | Supr | Tmpad | Deg Curatiri Rarituri rz;‘;;:; CZfl‘Ser‘vife Tf;;lse ACCI ACCII
ha ha ha S mc S mc S mc S mc S mc S mc S mc

2005 0,9 3

2010 8,3 30

2011 8,0 34

2012 4,0 11

2013

2014 4,0 8

2015 4,0 14

2016 114 29

2017 12,0 35

2018 6,9 20

2019 16,9 29

Egl 472 113 17,2 55 12,0 45
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor
Arboretele studiate au fost gospodarite conform amenajamentelor anterioare.
3.4. Structura padurii

In tabelele de mai jos se face o prezentare a structurii actuale a padurilor studiate, aceasta
reprezentdnd un punct de pornire in analiza structurii pe viitor in conditiile in care se va mentine
asocierea pe mai multe etape de amenajare.

3.4.1 Structura pe clase de varsta
Tabelul 3.4.1.1.

Supraf Clase de virsta
Anul | S.U.P 1 I 111 v \4 VI si peste
(ha) ha | % | ha |% | ha | %| ha % ha % | ha %
2021 »A” 21,60 - - - - | 6,69 |31 - - 570 | 26 | 9,21 | 43
»M” 88,73 53,55 |60 | 18,62 |21 | 15,86 | 18 - - 0,70 1 - -
Total [ U.P. | 110,33 | 53,55 |49 | 18,62 | 17 | 22,55 | 20 - - 6,40 | 6 | 9,21 8

Analizand tabelul 3.4.1.1. se poate observa ca pe total U.P., clasele de varstd sunt
dezechilibrate, fiind excedentara clasa a I — a si deficitare celelalte clase, situatie datorata fragmentarii
fondului forestier, ceea ce conduce la o normalizare dificild pe durata a mai multor decenii de
aplicabilitate, normalizarea acestora urmand a se face in urmatoarele cicluri de productie.

3.4.2 Situatia pe clase de productie
Tabelul 3.4.2.1.

Clasa de productie
Anul S.U.P Supraf 1 11 111 1V \Y
ha % ha % ha % ha % ha %
LA 21,60 - - - - 21,60 |100 - - - -
2021 ,,M” 88,73 - - 2,07 2 48,49 | 55| 37,68 [ 42| 049 | 1
Total U.P. 110,33 - - 2,07 2 70,09 | 64 | 37,68 | 34 | 049 | -

In ceea ce priveste structura pe clase de productie, se constati ci pondere mai mare au
arboretele incadrate in clasa a IlI-a de productie (64%).

3.4.3 Compozitia actuala
Tabelul 3.4.3.1.

Total Specii ( %)
Anul | S.UP |0y A FR PI |PIN| CA| SC | DT | DM | DR | GO
A7 | 100 97 : : : - - - - - 3
2021 3 T 100 15 25 21 15 | 12 5 5 1 1 ;
Total | U.P. | 100 30 20 17 2 | 10 4 4 1 1 1

Referitor la compozitia pe specii se observa ca gorunul impreuna cu frasinul acopera 50% din
suprafata acoperitd cu padure, urmate de pin silvestru cu 17%, pin negru cu 12%, carpen cu 10%,
salcam cu 4%, diverse specii tari cu 4%, diverse specii moi cu 1%, diverse rasinoase cu 1% si gorun cu

1%.

3.4.4 Densitatea arboretelor
Tabelul 3.4.4.1.

Anul S.U.P Supraf. Categorii de consistenta (%)
amenajarii T (ha) 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7>
A7 21,60 - - 100
2021 »M” 88,73 - 2 98
TOTAL - 110,33 - 2 98

acoperita cu padure este ocupata de arborete cu densitati de 0,7 si peste.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea si prelucrarea datelor de teren s-a facut in conformitate cu instructiunile si normativele
tehnice aflate in vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de varsta si de starea lor, prin observatii si
masuratori in piete de proba sau estimari directe, in anul 2020.

In vederea fundamentarii solutiilor de gospodarire a padurilor, s-au executat concomitent cu
descrierea parcelard, studii privind caracterizarea statiunilor si implicit a tipurilor de paduri.

Elementele privind descrierea statiunii si arboretelor pentru fiecare unitate amenajistad in parte sunt
redate in ,,Evidenta descrierii parcelare”. Culegerea datelor de teren s-a facut pe formulare tipizate,
pentru a se putea prelucra la calculator.

Elaborarea evidentelor si a planurilor de amenajament, cu exceptia planului de regenerare §i
dinamica structurii fondului forestier s-a facut folosind sistemul de prelucrare automata a datelor.

Pentru o determinare cat mai exactd a volumului la hectar, arboretele exploatabile in rand la
taiere cu consistenta mai mare de 0,4 au fost inventariate partial prin cercuri de 500 m*. Evidenta
arboretelor inventariate este prezentata in partea a IlI-a din amenajament, in subcapitolul 16.1.2.

Pe baza celor ardtate mai sus s-au stabilit masurile de gospodarire ce urmeaza a se aplica in
cadrul padurilor studiate, in urmatorii 10 ani.

4.2. Elemente privind cadrul natural
4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geomorfologic fondul forestier din prezentul studiu face parte din "epoca
neogena".

Aceastd unitate structuralo-tectonicd(zona neogend) este formatd dintr-un mozaic de roci
sedimentare (paleogene, miocene, pliocen-cuaternare) din:

-Holocen superior: depozite aluvionare;

-Villafranchian: argile-gresii, marne nisipoase;

-Meotian-Dacian: argile, marne, brecii.

Substratul litologic a influentat configuratia terenului (fragmentarea si diferentierea reliefului) si
face ca eroziunea sa fie relativ intensa, iar procesele de panta destul de active.

Procesele de modelare au caracter agresiv, cu capacitate de degradare a terenurilor. Dintre
procesele geomorfolofice actuale, apar ca specifice si predominante.

-pluviodenudarea si eroziunea de suprafata;

-eroziunea fluvio-torentiald;

-alunecarile de teren.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geografic, suprafetele de fond forestier care fac obiectul amenajamentului
sunt amplasate in raza judetului Dambovita, suprapunandu-se pe Dealurile Barbuletului si Dealurile
Vulcanei, subunitati ale Subcarpatilor Ialomitei, subunitate a Subcarpatilor Prahovei, din Subcarpatii
de Curbura.

Cele mai frecvente forme de relief sunt versantii divers inclinati (10-40 grade) cu expozitii
variate. Aceste forme de relief in functie de categoria de expozitie si de inclinare formeaza topoclimate
specifice cu soluri caracteristice si vegetatie forestiera diferentiata.

Altitudinea minima este de 420 m (u.a. 6 B), iar cea maxima este de 800 m (u.a. 2 A).

Pe categorii de altitudine, fondul forestier din unitatea de productie studiatd, prezintd urmatoarea
distributie:

- altitudini de 400 - 600 m — 37,83 ha; (34%);

- altitudini de 600 - 800 m — 72,50 ha; (66%);

Total 110,33 ha (100%).
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Pe categorii de inclinare, situatia se prezinta astfel:

- mai mica de 16° - 13,01 ha (12%)

- Intre 16° si 30° - 71,88 ha (65%)

- intre 31° si 40° - 2544 ha (23%);

Total 110,33 (100%).

Tinand cont de suprafata fondului forestier, situatia pe expozitii se prezinta astfel:
- expozitie Tnsorita - 72,50 ha (66%);

- expozitie partial insoritd - 22,19 ha (20%);

- expozitie umbrita - 15.64ha (14%);

Total 110,33 ha (100%).

4.2.3. Hidrologie

Unitatea de productie este strabatura de o retea hidrografica destul de buna, cursul de apa cel mai
reprezentativ fiind Raul Alb cu afluentul de stdnga Valea Horoaia si afluentul de dreapta Valea
Stramba. Raul Alb la randul lui se varsa in Raul Dambovita.

Debitul acestor cursuri de apa este variabil in timpul anului, exceptand perioadele de seceta
(vara) cand vaile au un debit mai redus sau in perioadele cu precipitatii abundente si cand are loc
topirea zapezilor, atunci debitul fiind destul de mare.

4.2.4. Climatologie

Climatul teritoriului unitatii de productie constituie rezultanta interactiunii complexe dintre
radiatia solara, circulatia atmosferica si particularitatile reliefului.

Dupa Koopen, teritoriul studiat apartine provinciei climatice D.f.b.x.. Dupa noua zonare
climatica II B.p.6. (climat continental de dealuri, district de padure, subdistrictul 6);

Teritoriul este caracterizat printr-un climat continental temperat, cu veri calduroase si precipitatii
tot timpul anului.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura medie anuald variaza intre 8°C grade si 10°C si in ianuarie intre -3°C péana la -
4°C.
Amplitudinea temperaturii medii anuale este de 21,5°C, temperatura maxima absoluta este de
38°C, iar temperatura minima absoluta este de -26,1°C.
Temperatura medie pe anotimpuri si perioada de vegetatie:
Anotimp Priméavara Vara Toamna larna
T°C 8,3°C 18,3°C 9,7°C 1,7°C
Perioada de vegetatie este cuprinsa intre 15.I1V si 11.X.
Inceputul, sfarsitul, durata medie si suma temperaturii medii diurne 0°C (perioada bioactivi):
prima zi 25.11, ultima zi 15.XII si temperaturi medii 0°C = 3200°C.
Inceputul, sfarsitul, durata medie si suma temperaturii diurne 10°C (perioada de vegetatie):
prima zi 15.1V, ultima zi 15.XII (Perioada de vegetatie este cuprinsa intre 15.IV - 11.X), iar
T°, 10°C =2600°C.
Data medie a primului inghet este 15.X., iar data medie a ultimului inghet este 15.1V.
Umezeala relativa a aerului, media lunii iulie este de 70%.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Cantitatile de precipitatii cazute in cursul anului sunt suficiente pentru vegetatia forestiera.
Precipitatiile sub forma de zdpada au un important rol ecologic, stratul persistent de zdpada
indeplinind rolul unui strat termoizolant protector pentru sol si culturile forestiere tinere. Datorita
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influentei mediteraneene, zdpadd cade sub forma de fulgi mari, afanati care se depun pe ramuri si
provoaca rupturi.
Precipitatii atmosferice medii lunare si media anuala:

Luna  lanuarie Februarie Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Septembrie
mm 45 40 50 70 100 110 100 100

Luna Octombrie Noiembrie Decembrie
mm 70 60 55
Precipitatii medii anuale = 800mm.
Precipitatii atmosferice medii pe anotimpuri si 1n perioada de vegetatie:

Anotimp Primavara Vara Toamna larna
mm 220 285 190 140
Precipitatii in perioada de vegetatie = 505mm.
Numarul de zile mediu anual cu strat de zdpada este 80 de zile.
Numarul de zile mediu anual cu ninsoare este de 23 de zile.
Indicele de ariditate anual este la = 42. Indicele de ariditate n perioada de vegetatie este de 127.

4.2.4.3. Regimul eolian

Temperaturile medii, umiditatea atmosfericd si evapotranspiratia sunt influentate intr-o buna
masurd de directia, viteza si intensitatea vanturilor din zona studiata. Vanturile predominante care bat
in aceastd zona sunt cele din nord-vest si nord.

Relieful local influenteaza si el directia vanturilor, determinand astfel circulatia aerului pe
principalele vai existente.

Frecventa vanturilor este cuprinsa intre 20 - 25%, iar viteza medie a vanturilor este cuprinsa intre
2,5-3,8m/s.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Evapotranspiratia potentiala: regimul anual al evapotranspiratiei este influentat direct de
temperatura aerului si a suprafetei active, in raport cu care inregistreaza un maxim in perioada calda a
anului (iunie, iulie, august) si un minim in perioada rece a anului (decembrie, ianuarie, februarie), de
regimul precipitatiilor si de rezerva apei in sol.

Cea mai mare cantitate de apd se evapora in perioada de vegetatie (aprilie-octombrie). Se
mentioneazad cd 1n anii secetosi se poate ajunge la un deficit de apad in sol, mai ales pe terenurile
dezgolite de vegetatie forestiera, avand repercusiuni in primul rand asupra covorului ierbaceu, puietilor
s1 unor specii arborescente.

Indicele de ariditate Marttone are media anuald de 42, in luna iulie 41, iar in august 31.

Potrivit zonarii din ,,Monografia geografica”, teritoriul luat in studiu se incadreaza in provincia
climatica I1.B.p.6.

In general, cadrul natural al zonei in care se gisesc arboretele, este favorabil dezvoltirii in
conditii optime a speciilor de baza (fag si diverse tari). Ca factor limitativ ar fi apa accesibila.

4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Din cauza suprafetei mici de padure analizata, tipurile de sol au fost preluate din studiile
anterioare i verificate in teren, prin culegerea de date necesare caracterizdrii acestuia din punct de
vedere genetic, fizic, al regimului de apa si substantelor nutritive, al relatiilor cu vegetatia, roca sau
materialul parental §i cu unitatea de relief.

Dupa Sistemul Roman de Taxonomie a Solurilor, pe suprafata studiata s-a identificat un singur
tip de sol, care este prezentat in tabelul de mai jos:
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Tabel 4.3.1.1.

Nr Clasa de Tipul de Subtipul Codul Succesiunea Suprafata
crt. soluri sol de sol orizonturilor ha %
1 Cambisoluri Eutricambosol 1:1151112 g }8; :1(1)1__]]33\\//__((:) 2;:3; ;?
Total clasa Cambisoluri 110,33 100
Total padure 110,33 | 100
TOTAL U.P. 110,33 | 100

Din tabelul de mai sus se constata ca cel mai raspandit tip de sol este eutricambosol tipic care are
o pondere de 79%, iar tipul de sol eutricambosol molic are o pondere de doar 21%.

In tabelul urmator este redata corespondenta dintre nomenclatura solurilor din ,,Sistemul roman
de clasificare a solurilor 1980 (SRCS)” si ,,Sistemul roman de taxonomie a solurilor 2012 (SRTS).

S.R.C.S - 1980

S.R.T.S - 2012

Tip sol

Tip sol

Sol brun eumezobazic

Eutricambosol

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Tipul de sol cel mai raspandit in cadrul unitatii de productie este prezentat mai jos dupd cum
urmeaza:

1. Eutricambosol tipic (cod 3101), cu profil Ao — Bv — C, ocupd 87,41 ha ceea ce reprezinta
79% din suprafata acoperitd cu padure. Cel mai adesea s-a format pe roci bogate in minerale
feromagneziene, gresii s.a., pe versanti cu pante diferite, puternic la slab alcalin cu pH = 4,8 — 5,6,
moderat la intens humifer, cu un continut de humus de 12,6 % pe grosimea de 5 — 15 ¢cm, mezobazic la
eubazic cu un grad de saturatie in baze V = 55 %, bine aprovizionat in azot total (0,52 g%), luto-
nisipos la suprafatd si lutos in profunzime, de bonitate mijlocie pentru fag si amestecuri de fag cu
raginoase.

Bonitatea mijlocie a acestui sol este determinatd de volumul edafic mijlociu, determinat de
profunzimea redusa a solurilor si prezenta scheletului pe profil din cauza energiei de relief. Troficitatea
si capacitatea mare de retinere a apei sunt factori compensatori care fac ca productivitatea arboretelor
sd fie totusi de clasa a III-a de productie.

4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLUERTI S8I UNITATI AMENAJISTTICE
3l Eufricambosol (EC)
3101 tipic
14 1B 1 1D 1E 2A 1B ¢ 1D 6B 6F
Total subtip sol : 11 UA 8741HA
3102 molic
6C 6D 6H 31E
Total subtip sl : 4UA 2292HA
Total fip sol 15 UA 110.33HA
TOTALUR 15T7A 11033HA

4.4, Tipuri de statiuni
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune
Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie sunt evidentiate in tabelul
16.3.1. ,,Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri® si sunt incadrate integral in ,,Etajul

deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete ( F.D.3)” — 100%;
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In tabelul 4.4.1.1. este prezentati lista tipurilor de statiune pe etaje fitoclimatice cu indicativul de
clasificare si diagnoza tipului de statiune.

Tabel 4.4.1.1.
Nr. Etajul Tipul de statiune Suprafata Bonltatea. ‘naturala Tipuri si subtipuri
crt fitoclimatic | Codul Diagnoza ha | % Sup. | MijL | Inf. de sol
. u iagnoz ° | (ha | (ha) | (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Etajul deluros Deluros de fi . . -
gete Bi, brun edafic ) ) Euticambosol tipic
de %"r““e_te’ 3241 mic 27,901 25 27,90 [Eutricambosol molid
1 fagete si
goruneto-figete| 5 5 4 » Deluros de fagete, Bm, brun edafic 8243 | 75 - lsoa3] - Euticambosol tipic
(F.D.3) " mijlociu, cu Asperula-Asarum ’ ’ Eutricambosol molig
Total et. deluros de gorunete, figete si goruneto-fagete (F.D.3) (110,00 100 - |82,43|27,90 -
TOTAL PADURE 110,33 100 — 827’;'3 2;’590 )
TOTAL U.P ha/% 110,33| - - - - -

Corelarea caracteristicilor pedologice, stationale si de vegetatie, diferentierca acestora si
varietatea factorilor enumerati au permis stabilirea unui numar de doua tipuri de statiuni.
Din datele inregistrate in tabelul 4.4.1.1. se poate observa ca din punct de vedere al bonitatii,
statiunile se mpart in statiuni de bonitate mijlocie — 82,43 ha (75%) si statiuni de bonitate inferioara —
27,90 ha (25%).
Tipurile de statiuni identificate in cadrul unitatii de productie sunt urmatoarele:
- 5.2.4.1. - Deluros de fagete Bi, brun edafic mic — 27,90 ha (25%);
- 5.24.2. - Deluros de fagete, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum —82,43 ha(75%).
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni, cu factori limitativi si masurile de gospodarire impuse de acesti factori

Masuri de gospodirire impuse de factorii

. Factori c .o . .
. Tipul natural de . ecologici si riscuri
Etajul s . . . < e . < . determinan -
: Indicativul de clasificare si descriere sumara a tipului de padure si . . . Compozitia
fitoclima- . . . i ecologici, . . . o
. statiune productivitatea . .. o . | Lucraride optima
tic . limitativi, . — Tratamentul
acestuia . . ameliorare Compozitia de
riscuri P
impadurire
5.2.4.1. Deluros de fagete Bi, brun edafic mic (Ty, Hy;, Uy). -introducerea
Substrate litologice reprezentate de roci eruptive sau 424.1 Faget de speciilor de
. . . . . . g 7FA2PI1FR
metamorfice, predominant intermediare. Soluri brune mezo si dealuri cu flora - substante amestec in TEAOPIIFR -
eubazice, moderat humifere, mijlociu profunde, luto-nisipoase, acidofila (i) nutritive i proportie de pana
mai rar lutoase, divers scheletice cu volum edafic mic. apa la 50% a PI si
determinand un nivel scazut al troficitatii potentiale si al accesibila, PIN si
. aproviziondrii cu apa accesibila (Hy); regimul de umiditate estival 433.3 Faget volum mentinerea in
Etajul . . A 1a . S . . . dafic mi t 7FA2GO1FR
del d timpuriu Us_,, coborand 1n estival mijlociu Uy, apoi la un amestecat din regiunea| €datic mic amestec a TFA2GOIFR -
¢ urost ¢ prelungit U, in estival tarziu. Flora de mull saraca in specii si de de dealuri (i) pgltmu!ul,
gt‘j“"t‘e Ef’ vitalitate mijlocie sau slaba. Bonitate inferioara pentru fagete. frasinului etc.
agete si P
BELE § 5.2.4.2. Deluros de figete Bm, brun edafic mijlociu, cu
goruneto- ; -
figete Usperulla-Asarum (T 1, H m, Uey). Versanti predominant
(Fg]) 3) mijlocii, umbriti §i semiumbriti, cu configuratia variata.
e Substraturi litologice formate din roci furnizoare de material . .
N . A 421.2 Faget de deal introducerea .
pamantos si de schelet 1n sol. ¢ soluri schelete cu - apa diverselor tari 6FA2TE1IPAMIFR| T.progresive
+ Soluri brune cu mull, mijlociu profunde si profunde luto- pe SO accesibila . 6FA2TEIPAMIFR | T.conservare
flord de mull (m) in amestec

nisipoase si lutoase, slab scheletice si semischeletice. Volum
edafic mijlociu.

- Patura vie de tipul Asperulla-Asarum. Bonitate mijlocie pentru
fagetele de deal pure sau in amestec.

32




4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

T8 UNITATI AMENAITJI STI CE
Ml 1C 2B 2C  &C

TOTAL T8 404 2750HA
M2 1A 1B 1D 1E 2A 2D 6B 6D 6F 6&H 31E

TOTAL T8 1174 8243HA

TOTALUP 15UA 110.33HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol

T8 S0L UNITATI AMENAJI STI CE
341 310 1C 2B 2C
TOTAL 0L VA 1855HA
3102 &6C
TOTAL 0L 1UA 8G5HA
TOTAL T® 4UA 2790HA
3M2 3101 1A 1B 1D 1E A 2D 6B 6F
TOTAL 0L FUA G6846HA
3102 6D &H 31E
TOTAL 0L VA 1387HA
TOTAL T8 11UA 3243HA
TOTALUR 15UA 110.33HA

4.5. Tipuri de padure
Evidenta privind tipurile de paduri si tipurile de statiuni este prezentatd in capitolul 16, in tabelul
16.3.1. ,,Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri’’. Din tabelul 16.3.1. rezulta ca in cadrul
padurilor studiate s-au identificat trei (3) tipuri de padure.

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure identificate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 4.5.1.1.
. < Productivitatea
Tip de Tip de padure Suprafata naturald
statiune . o Sup. | Mijl. | Inf.
Codul Diagnoza ha ) (ha) | (ha) | (ha)
5041 424.1 [Faget de dealuri cu flord acidofila (i) 9,65 9 - - 9,65
77| 433.3 [Faget amestecat din regiunea de dealuri (i) 18,25 | 16 - - 18,25
5.2.4.2. | 421.2 Faget de deal pe soluri schelete cu flora de mull (m) 82,43 | 75 - | 8243 -
Etajul deluros de gorunete, figete si goruneto-figete —F.D.3 110,33 | 100 - 82,43 | 27,90
TOTAL PADURE 110,33 | 100 — 827’;'3 272’590
TOTAL 110,33 | - - - -

Tipurile de padure identificate sunt:

- 424.1 — Faget de dealuri cu flora acidofila (i) — 9,65 ha (9%);

- 433.3 — Faget amestecat din regiunea de dealuri (i) — 18,25 ha (16%);

- 421.2 — Faget de deal pe soluri schelete cu flora de mull (m) — 82,43 ha (75%).
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

s TP UNITATI AMENAJTI STI CE
5241 4M1 2B Cc 6C
TOTAL TP 3UA D.65HA
4333 1C
TOTAL TP 1UA 18.25HA
TOTAL T3 417A 2TS50HA
5242 4212 1A 1B 1D l1E A 2D 6B 6D 6F 6H 31E
TOTAL T 11TJA B243HA
TOTAL T3 11UA 3243HA
TOTALUP 15TTA 110.33HA

4.5.3. Lista unititilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMEDNAJI STI CE
MNatural fimdam ental prod. mij.
6B 6D 6F 6H
TOTAL CET 41U7A 21 57THA
MNatural findam ental prod. inf.
1C 2B 2C 6C
TOTAL CET 4774 27.90HA
Partial derivat
31E
TOTAL CRT 1UA 6.91HA
Agtificial de prod. mij.
1A 1B 1D l1E A
TOTAL CRT 5UA 5143HA
Anrtificial de prod. inf.
2D
TOTAL CET 1TUA 212HA
TOTAL UP 15UA 110.33HA

4.5.4. Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURI
Formatia  Natural fundamental de prod. Partial  Totalderivat de prod.  Artificialdeprod.  Tamar  Total Teremri TQTAL
forestiers Sup. Mij Inf Subprod. derivat Sup. Mi. Inf Sup.tMij. Inf  nedefinit padure goale
Hi H Ha Ha Ha Hi Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
41 FAGETEFURE 187 9.63 631 143 212 5208 908 8
DEDEALURI 4 10 8 36 2 100 100
43 FAGEIE 1823 1823 B2 17
AMESTECATE 100 100 100
TOTAL TP 187 1750 651 3143 112 11033 11033 100
% 0 3 b 47 2 100 100
4£87 651 B33 11033 11033 100
% 43 b 49 100 100

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, formatiile forestiere intdlnite in cadrul unitatii de

productie, sunt repartizate astfel:

- fagete pure de dealuri — 92,08 ha — (83%);

- fagete amestecate — 18,25 ha — (17%);
Din intreaga suprafata acoperita cu padure:

- 49,87 ha - 45% arborete natural fundamentale, in ele pastrandu-se nealterate conditiile de

vegetatie;
- 6,91 ha— 6% arborete partial derivate;
- 53,55 ha —49% arborete artificiale;

Pentru ca arboretele sa isi poatd indeplini cu maxima eficientd functiile atribuite, in viitor se va

urmari cu precadere pastrarea §i realizarea unor structuri a arboretelor specifice conditiilor ecologice
locale. De asemenea, se va promova pe cat posibil semintisul natural al speciilor de baza valoroase

(fag si diverse specii tari) i mentinerea unor preexistenti concomitent cu introducerea in plantatii a

unor specii menite sa confere arboretelor o mai mare rezistenta la vant si zapada.
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

Structura fondului de productie si protectie este prezentata in tabelul de mai jos:
Tabelul 4.6.1.

SL'PGF'G“ Supr. Clasedevarsta (ha) Clase d e productie (ha)
fot.spe ha I I1 111 v v VI VII I II 111 IV v
A IO Qw 06 gy 06
FA 105 a0 570 on 105
Total L6 66 570 on L6
M I DR il ERil 0 0w Lo
FA 1340 56 ] ] 207 082 1016 040
DT 413 1134 1255 704 174 2407
DM 090 Qo0 i)
Total BE T3 53353 12 1586 ] 207 4240 3768 040
Total I DR il ERil 0 0w Lo
FA 1340 56 ] ] 207 082 1016 040
DT 413 1134 1255 704 174 2407
DM 090 Qo0 Q
Total LT3 5335 188 1585 o 207 4840 3768 040
o Qv 06 g 06
FA 105 a0 L] an 105
Total 1180 a6 A7 il 1180
BIQv 067 Q&7 067
DR 3l Ep il 0 L) L%
FA 3453 567 1325 640 an 207 218 1016 040
DT 423 1134 125 704 174 2440
DM 080 Qg0 080
Total| 11033 5333 124 2155 640 an 207 7000 3768 040

Suprafata acestei unitdti de productie este de 110,33 ha, din care padurile si terenurile destinate
impaduririi sau reimpaduririi reprezinta 110,33 ha (100%).

Fondul de productie si protectie este constituit in totalitate din paduri — 110,33 ha;

Din analiza tabelului 4.6.1. se poate observa ca pe total U.P.,clasele de varsta sunt dezechilibrate,
fiind excedentara clasa a I — a si deficitare clasele a Il - a, alll-a, aIV - a,a V - a, a VI si peste.

Referitor la celelalte elemente (proportia speciilor, varsta medie, volumul mediu, cresterea
medie, clasa de productie si consistenta medie), ce caracterizeaza structura arboretelor, sunt prezentate
in tabelul de mai jos:

Tabelul 4.6.2.
SPECI A
Sp ecificari upP
FA FR FI PIN CA sC DT DAL DE GO
Compositia($a)
A 30 20 17 12 10 4 4 1 1 1 100
Clazade dnctie
AEmespmens 33 34 30 31 40 34 X 40 30 30 33
Consistenta
0.83 076 o7 072 0.32 084 0.830 090 030 050 07G
Warsta medis = = = 5
. S0 5 5 5 435 46 42 &0 S0 S0 37
(an)
Crastzrea curenta N
N 6.4 1.7 0.9 14 6.0 4.5 6.0 2.2 7.2 4.5 3.8
{mefanha)
Woolum medin =
- 288 1 6 6 121 153 112 154G 290 330 124
(meha)
Fond lermmos _ _ _
(e} 10251 27 115 75 1325 T16 485 175 200 221 13632

Din punct de vedere al compozitiei fagul este majoritar (30%), fiind urmat de frasin (20%), pin
silvestru (17%), pin negru (12%), carpen (10%), salcam (4%), diverse specii tari (4%), gorun (1%),
diverse specii moi (1%) si diverse rasinoase (1%).

Cresterea curentd medie este de 3,8 mc/an/ha.

Clasa de productie medie este I11.3, aceasta si datoritd conditiilor climatice care favorizeaza
cresterea destul de buna a speciilor majoritare: fagul si frasinul.

Consistenta medie (0,79).

Varsta medie pe unitatea de productie este de 37 ani.
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4.7. Arboretele slab productive si provizorii

Situatia arboretelor slab productive si necorespunzatoare functional, este prezentatd in tabelul

urmator:

Tabel 4.7.1.

CRT U NITATI AMEDNAJI STI CE

MNatural fundamental prod. inf.
1C 1B 2C 6C

TOTAL CET 4174 2750HA
Agtificial de prod. inf.
2D
TOTAL CRT 1A 212HA
TOTAL UP sUA 30.02HA

Suprafata acestor arborete (30,02 ha) reprezintd 27% din suprafata ocupatd de paduri, fiind
alcatuitd din arborete naturale fundamentale de productivitate inferioara si arborete artificiale de

productivitate inferioara.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In cadrul unititii de productie principalii factori destabilizatori si limitativi care afecteazi

arboretele sunt:
- doboraturi de vant — 2,49 ha;
- eroziune in suprafatd — 2,12 ha;
- eroziune in adancime - 69,68 ha;
Doboraturile de vant afecteaza 2,49 ha, intensitatea acestora fiind slaba.
Eroziunea in suprafata afecteaza 2,12 ha, intensitatea acestora fiind moderata.

Eroziunea 1n adancime afecteaza 69,68 ha, aceasta fiind de intensitate moderata pe 49,77 ha si

intensitate puternicd pe 19,91 ha.

Prin lucrarile silvotehnice propuse in deceniul de aplicabilitate al amenajamentului, se va urmari

diminuarea si eliminarea actiunii destabilizatoare a factorilor mai sus mentionati.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total ——  Grade de manifestare
Slaba Moderata Putermica F. puternica Excesiva
% Ha %0 Ha % Ha %o Ha % Ha % Ha %0
Dobomtun da vant vV1l-4
Uscare Ul-4 2 249 100 249 100
Atacun de davnatori (I -3)
Incendien (K1-3)
Ruptun de =mpada sivant (Z1 -4)
Vataman de exploatare (El-4
Vataman produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alsnscas (A1-4)
Inmlastinar (M1 - 3)
Erorivne in suprafta (81 -4) 2 212 10 212 100
Ermrivne in adancime (Al-3) 63 69638 100 4877 71 1991 29
Emrivne total (1-5) 65 7130 100 212 3 4877 &9 1991 28
Roca lasuprafata total (R1-A)
din care pe(. 14028 -2}

0.34058

==0.68

dincare 10-20%

30-30%

El-2
(B3-5
(B6-4A)
Tislpini nesanatoass total (T1-4)
(M-2)
(T3 -5
(T6-A

=B

Suprafata fondulu forestier 11033 Ha
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

In continuare se prezinti in tabelul 4.8.2.1.evidenta arboretelor pe unititi amenajiste afectate de
factori destabilizatori si limitativi.

Tabelul 4.8.2.1.

MNatura Grad LP1 U NITATII AMTENAJI STI CE
Ul-4 Ul 48 6H
Totzl IB1 43 RARIIURI 1UA D3THA
54 2D
Total [P1 54 COMHBETARI 1UA 212HA
Totd zmddemenibsars | Ul 2UA 240HA
Totd  (Ul-4) Uscas 2UA 240HA
31-4 81 54 2D
Total [Pl 54 COMHBETARI 1UA 212HA
Totd zomddemonibste 81 1UA 2127HA
Totd  (81-4) Emcivnein supmbt 1UA 212HA
(A1-5) A2 48 1C
Total [Pl 48 RARTIURI 1UA 1825HA
54 1B 1D 24
Total [Pl 54 COMHBETARI 3UA 3152HA
Totd zmddemenifstars A7 4UA 4077HA
A3 54 1A
Totzl IP1 54 COMELETARI 1UA 11.10HA
56 1E
Total [P1 56 DNGROFEACULTURILOR 1UA 521HA
Totdl zmddemunibstar | A3 2UA 1581HA
Totd  (Al-5) Erorivnsin adancime EUA 60 6SHA
Total UP 3 UA T217HA

4.9. Starea sanitari a padurii

Starea fitosanitara a padurii este corespunzatoare, neinregistrandu-se aparitia in masa a bolilor si
daunatorilor. In baza datelor culese prin observatii precum si din semnalirile ocolului silvic se
apreciaza ca starea fitosanitard a arboretelor din teritoriul amenajat este satisfacatoare.

Starea fitosanitara prezintd o importantd deosebitd, deoarece o infestare puternicd ar produce
pagube mari prin diminuarea cresterilor si respectiv a fondului lemnos total, precum si a calitatii

acestuia.

Unele arborete prezintd fenomene de uscare, cauzele uscarii fiind: varsta Tnaintata si procesul de
eliminare naturala.

In ultimii ani nu au fost semnalate atacuri in masa de insecte, ciuperci xilofage sau vatimari prin
poluare decat sporadic.

Dintre daundtorii mai importanti care pot fi semnalati amintim:

Mikiola fagi (tantarul de gale al fagului);
Phyllaphys fagi (paduchele de frunza al fagului);
Orchestes fagi (trombarul frunzelor de fag);
Fomes fomentarius (iasca fagului);
Heterobazidion annosum (iasca de radacind);
Armilaria mellea (gheba de radacing).

Masurile preventive care se vor lua, pentru mentinerea unei stari fitosanitare bune, sunt:

executarea in conditii foarte bune a lucrarilor de depistare si prognozare a daunatorilor
padurii;
tinerea unei stricte evidente a atacurilor de daundtori la nivel de unitate amenajistica;
efectuarea in functie de natura si intensitatea atacului, de combateri corespunzitoare;
plantarea de puieti rezistenti;
tratarea puietilor inainte de plantare;
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- efectuarea la timp a taierilor de igiend, elimindnd posibilitatea extinderii fenomenului de

uscare ca §i propagarea diferitilor daunatori;

- interzicerea pasunatului.

De asemenea se va evita pe cat posibil vatamarea arborilor ramasi in picioare dupa efectuarea
lucrdrilor de rarituri. Prin executarea cu regularitate a lucrarilor de igiend necesare, prin curatirea
parchetelor si ngrijirea corectd a arboretelor tinere, precum si prin promovarea speciilor de amestec
valoroase se poate mentine starea fitosanitara corespunzatoare a arboretelor.

Pe viitor va fi necesara o supraveghere atentd a arboretelor, cu stare de vegetatie lanceda, in
general a arboretelor slab productive si artificiale echiene care sunt mai sensibile la atacul bolilor si
daunatorilor.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Cadrul natural specific este in general favorabil dezvoltarii in conditii optime a speciei de baza,
fagul.

Din datele prezentate in acest capitol rezultd ca factorii ecologici limitativi sunt de mai multe
feluri si anume:

- factori geologici si litologici: substrate argiloase;

- factori geomorfologici: inclindri de peste 20°, generatoare de fenomene de degradare a solului;

- factori climatici: perioadele de secetd accentuata.

Speciile intalnite sunt fagul cu o pondere de (30%), fiind urmat de frasin (20%), pin silvestru
(17%), pin negru (12%), carpen (10%), salcam (4%), diverse specii tari (4%), gorun (1%), diverse
specii moi (1%) si diverse rasinoase (1%)

A fost identificat un singur tip de sol care este eutricambosol (100%).

S-au identificat doua tipuri de statiuni forestiere, acestea fiind:

- 5.2.4.1. - Deluros de fagete Bi, brun edafic mic — 27,90 ha (25%);

- 5.2.4.2. - Deluros de fagete, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum —82,43 ha(75%).

Din punct de vedere al bonitatii, tipurile de statiuni sunt reprezentate astfel: 75% statiuni de
bonitate mijlocie si 25% statiuni de bonitate inferioara.
Valorificarea bonitatii statiunilor de catre arborete este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor le(::;l te
. Caracterul Suprafata
Categoria actual ha % " ]
S Natural fundamental de prod. mijlocie 21,97 20 - -
Categoria (‘1'11;;' % | Mijlocie Partial derivat 6,91 6 | - -
Artificial de productivitate mijlocie 51,43 47 - -
Inferioara Artificial de productivitate inferioara 2,12 2 - 2,12
Total 82,43 75 - 2,12
. Inferioara | Natural fundamental de prod. inferioara 27,90 25 - -
Inferioara 27,90 25 Total 27.90 25 n n
TOTAL 110,33 | 100 TOTAL PADURE 110,33 | 100 - 2,12

Din tabelul 4.10.1. se trage concluzia ca la nivelul fondului forestier, arboretele valorifica bine
potentialul stational, cu exceptia a 2,12 ha de arborete artificiale.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE
5.1. Stabilirea functiilor social - economice si ecologice ale padurii
5.1.1 Obiective social economice si ecologice

Obiectivele social-economice stabilite pentru arboretele proprietate publicd care apartine U.A.T.
Raul Alb si proprietate privatd care apartine persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea lon,
Tolea Marcela si Tolea Romulus, jud. Dambovita, sunt impuse de planurile de perspectiva si de
necesitatea de protejare a mediului inconjurator si a padurii, astfel incat aceasta sa aduca proprietarilor
si societatii in afard de lemn si alte foloase cat mai mari i mai variabile.

Prin stabilirea lor s-a urmadrit apararea, conservarea si dezvoltarea fondului forestier si a
permanentei padurilor, promovdrii in cultura a ecotipurilor rezistente la factorii destabilizatori, evitarii
dezgolirii solului prin taieri, respectarii riguroase a principiului continuitatii productiei de lemn si a
efectelor de protectie, a imbindrii armonioase a functiilor de protectie cu cele economice.

Pentru arboretele studiate, aceste obiective s-au reliefat prin stabilirea telurilor de productie sau
de protectie la nivelul fiecarei unitati amenajistice. Obiectivele social-economice si ecologice, din care
decurg functiile atribuite arboretelor acestei unitati de productie, sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul 5.1.1.1.
Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor
de realizat

Grupa de obiective si servicii

Grupa l
- protectia malurilor a cursurilor de apa;
- diminuarea transporturilor de aluviuni de pe albii si
versanti, precum si ridicarea valorii indicilor de retentie
si infiltratie a apelor din precipitatii i scurgeri.
Protectia terenurilor si solurilor - oprirea procesului de eroziune si alunecare a solului.
Grupa a Il-a
- lemn de lucru de fag, frasin, salcdm, s.a. pentru
cherestea sau celulozd, constructii rurale si alte utilizari;
Alte produse in afara lemnului si a - vanatul, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
serviciilor medicinale gi aromate, etc.

Hidrologice (de protectie a apelor)

Produse lemnoase

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social economice fixate, functiile pe care trebuie sa le indeplineasca
arboretele studiate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul 5.1.2.1.

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Codul| Denumire Ha | %

Grupa I functionala

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu eroziune in adancime

12.A si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos,

" “marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe

terenuri cu Inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T. II)

1.2.E Plantatiile forestiere de pe terenuri degradate (T. II) 72,50 | 65

Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T. II); aceastd categorie functionald

1.2.H este atribuita secundar suprafetei de 6,91 ha (u.a. 31 E), cu categoria principald - -

16,23 | 15

1.2A (T.ID)
Total Grupa I 88,73 | 80
Grupa a II-a functionala
2.1.C. |Arb0rete destinate sa producd, in principal, lemn pentru cherestea (T.VI) 21,60 | 20
Total Grupa II 21,60 | 20
TOTAL U.P 110,33 | 100
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Zonarea s-a facut tindnd cont de vechea zonare functionald si prevederile Ordinului 766/2018.
Din tabelul 5.1.2.1. rezultd ca suprafata incadratd in grupa I functionald este de 88,73 ha iar
suprafata incadratd in grupa a IlI-a functionald este de 21,60 ha. Situatia zondrii functionale este

prezentata in tabelul de mai jos:
Tabelul 5.1.2.2.

Grupa si categoria functionalad
. oot Grupa II Total 1 A1 TOTAL
Amenaja- Grupa I functionala Total functionals Total | paduri si .
mentul Gr. I fctlonaa Gr. IT| cls. regen terenuri U.P.
T.II ' T. VI ' 1e8
1.2A 1.2A2H 1.2E ha 2.1B 2.1C ha ha ha ha

Expirat - 6,91 - 6,91 30,55 - 30,55 | 37,46 0,37 37,83
Actual | 9,32 6,91 72,50 88,73 - 21,60 | 21,60 | 110,33 - 110,33

La amenajarea actuald au aparut diferente in ceea ce priveste zonarea functionala deoarce:

- suprafetele incadrate anterior in 2.1B, s-au incadrat in actualul amenajament in 2.1C conform
prevederilor Ordinului 766/2018;

- suprafata incadratd anterior in categoria 2.1B a scazut fatd de amenajarea precedenta din cauza
incadrarii u.a. 6 C in categoria 1.2A pe criterii de panta;

- suprafata terenului administrativ a scazut datoritd regenerarii naturale a intregii suprafete si a
fost incadrata in categoria functionald 1.2A pe criterii de panta;

- suprafata de 72,50 ha (Perimetrul de ameliorare Horoaia) a fost impadurita in primavara anului
2013, in anul 2018 a atins starea de masiv, iar la actuala amenajare s-a incadrat in categoria functionala
1.2E din cauza fenomenelor de eroziune si alunecare a terenului.

Repartitia unitatilor amenajistice si a suprafetelor pe categorii functionale este prezentata detaliat
la capitolul 16.2.2.

In raport de categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri de gospodarire silviculturale

similare, in tabelul 5.1.2.3. se prezinta suprafata totald pe tipuri de categorii functionale.
Tabelul 5.1.2.3.

. s . Suprafata
Tipul Categorii functionale Ha %
11 1.2A; 1.2A2H; 1.2E 88,73 80
VI 2.1C 21,60 20
TOTAL UP 110,33 100

Arboretele incadrate la tipul II vor fi supuse regimului de conservare deosebitd, pentru ele
prevazandu-se taieri de conservare in arboretele mature.

Arboretele incadrate la tipul VI sunt paduri cu functii de productie in care se poate aplica
intreaga gama de tratamente prevazute in norme.

5.1.3. Subunititi de productie sau protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier pentru realizarea obiectivelor economice
si indeplinirii functiilor atribuite, arboretele au fost grupate in urmétoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. ,,A “ - codru regulat sortimente obignuite — cu o suprafatd de 21,60 ha, in care au fost
incluse arboretele din tipul VI de categorii functionale (2.1C).

- S.U.P. ,,M” — arborete supuse regimului de conservare deosebitd — cu o suprafatd de 88,73 ha,
in care au fost incadrate arboretele din tipul II de categorii functionale (1.2A; 1.2A2H; 1.2E).

In tabelul 5.1.3.1. se prezinti repartitia unititilor amenajiste in cadrul subunitatilor de

gospoddrire constituite.
Tabelul 5.1.3.1.

SUP UNITATI AMENAJISTICE

A 6 B 6D 6 F

Total Suprafata 21.60 HA Nr. de UA-uri 3

MM 1A 1B 1C 1D 1E 2A 2B 2C 2D
6C 6 H 31E

Total Suprafata 88.73 HA Nr. de UA-uri 12

Total UP Suprafata 110.33 HA Nr. de UA-ur 15
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Bazele de amenajare sunt prezentate in tabelul de mai jos:
Tabelul 5.2.1.

- —
S.U.P. Slfl;)t;a Regim de Compozitia (%) Trata- Virsta Ciclul
—ha- gospodarire Actuala Dupa 10 ani Tel mentul Expl.

Protectie si
A 21,60 Codru 97FA 3GO 97FA 3GO 1600PFAAMZ 10 OTIFR T.progresive| tehnica 110

110

25FR21PIISFA | 31FA2IFRISPI | 63FA 14TE T
M 88,73 Codru 15PIN12CASSC | 13PIN10CASDT | 10FR7PAM ) - -
SDTIDMIDR | IDMIDRIGO | 4GO2pp |SOservare
30FA20FR17PI 30FA20FR17PI | 63FA 15TE
TOTAL| 110,33 - 12PIN10CA4SC | 12PIN10CA4SC | 10FR7PAM - - -
4DTIDMIDR 1GOUDTIDMIDRIGO| 3GO 2PI

Pentru a putea satisface in conditii corespunzatoare functiile atribuite, atdt arboretele luate
individual cét si in ansamblul lor, trebuie sd indeplineascd anumite norme de structurd specifice
aspectului optim.

Structura normald spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si fondul de productie, se
defineste prin amenajament, tindndu-se seama de functiile atribuite si de conditiile stationale existente:

- compozitia actuald este apropiatd de cea optima;

- structura claselor de varsta este dezechilibratd, in sensul ca existd un excedent pentru clasa de
varstd a I - a, In vreme ce clasele a II-a, a [lI-a, aIV - a, a V - a, a VI si peste, sunt deficitare.

- consistenta medie (0,79) este apropiata de cea optima (0,85);

- clasa de productie I11.3 este normala daca se tine cont de conditiile stationale.

5.2.1. Regimul

Tinand cont de obiectivele economice generale si de necesitatea folosirii cat mai corespunzatoare
a capacitatii de productie a padurilor, se adopta regimul codru.

Regimul codru asigurd regenerarea arboretelor din samantd, producerea de masa lemnoasa
diferentiata si realizarea in cele mai bune conditii a functiilor atribuite.

5.2.2. Compozitia tel

Compozitia tel s-a stabilit, dupd cum urmeaza:

- compozitia tel de regenerare s-a stabilit pentru arboretele exploatabile n prezent si cele care
devin exploatabile in cursul primei perioade de amenajament, tinand seama de compozitia tel finala si
de sistemul de cultura adoptat;

- compozitia tel la exploatabilitate s-a apreciat pentru restul arboretelor existente, ea reprezinta

compozitiei optime.

- compozitiile tel au la bazd specii autohtone corespunzatoare tipului natural fundamental de
padure de mare valoare economica, urmarindu-se crearea unor arborete eficiente sub raport economic
si protectiv, stabile din punct de vedere ecologic.

In perspectiva, compozitia arboretelor din unitatea de productie actuali va fi cea prezentati
tabelar in continuare:
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Tabelul 5.2.2.1.

Tip de Tip .. Suprafata Suprafata pe specii — ha -
S-UP| tatiune | padure | COMPoZitia tel ha FA | GO PIt pTEp PAM | FR | DT
A | 5242 | 4212 |6FA2TEIPAMIFR]| 21,60 | 12,96 - ~ 432 206 | 206 | -
21,60 | 1296| - - 432 206 | 206 | -
Total S.U.P. ,,A” ha/% 100 60 . . 20 10 10 .
a4 4241 7FA 2PI IFR 9,65 676 | - | 1,93 | - ~ 096 | -
M | 2" [T4333 | 7FA2GO IFR 18,25 | 12,78] 3.65| - _ 182 ] -
5242 | 4212 |GFA2TEIPAMIFR| 60,83 | 36,50 12,17] 6,08 | 6,08 | -

88,73 56,04 | 3,65 | 1,93 [12,17| 6,08 | 8,86 -

Total S.U.P. ,,M”, ha/%

100 63 4 2 14 7 10 -
69,00 | 3,65 | 1,93 |[16,49| 8,24 | 11,02 -
0 ) ) ) ) s )
TOTAL U.P ha/% 110,33 63 3 2 15 7 10 .

Compozitia actuala U.P. : 30FA 20FR 17PI 12PIN 10CA 4SC 4DT 1DM 1DR 1GO

Compozitia actuala S.U.P. ,,A”:. 97FA 3GO

Compozitia actuala S.U.P ,M”: 25FR 21PI 15FA 15PIN 12CA 5SC 5DT 1DM 1DR

Compozitia tel U.P. : 63FA 15TE 10FR 7PAM 3GO 2PI

Compozitia tel S.U.P. ,,A”: 60FA 20TE 10PAM 10FR

Compozitia tel S.U.P ,M”: 63FA 14TE 10FR 7PAM 4GO 2PI

Diferenta dintre compozitia actuald si compozitia tel se datoreazd nerespectarii prevederilor
amenajamentelor anterioare in cea ce priveste compozitiile de regenerare stabilite prin amenajament in
cadrul planului de regenerare si impadurire.

Pe viitor se recomanda respectarea compozitiilor el pentru a se ajunge la crearea de arborete
rezistente atat din punct de vedere structural, dar si functional.

5.2.3. Tratamentul

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere ca in cadrul padurilor studiate, conditiile naturale
impun ca padurile sd fie conduse spre structuri relativ echiene sau de tip natural - capabile sa
indeplineasca functii multiple de productie si protectie.

In vederea realizirii acestor structuri, se va aplica tratamentul tdierilor progresive bazate pe
regenerarea naturald a speciilor autohtone valoroase.

Prin actualele ,,Norme tehnice de alegere si aplicare a tratamentelor” se urmareste evitarea
dezgolirii solului prin tdieri de masd lemnoasd, respectiv asigurarea permanentei padurilor si a
functiilor de protectie si productie.

In vederea realizirii structurilor amintite, arboretelor destinate producerii de masa lemnoasi de
dimensiuni mari din cadrul suprafetei studiate, li se vor aplica tratamente adecvate compozitiei §i starii
lor actuale, astfel :

- taieri progresive in fagete si amestecurile de fag cu diferite specii, parcurse sau neparcurse cu
lucrdri de regenerare.

5.2.4. Exploatabilitatea
Pentru arboretele din S.U.P. ,,A”- codru regulat, sortimente obignuite s-a adoptat varsta
exploatabilitatii de protectie pentru arboretele din grupa I functionald si varsta exploatabilitatii tehnice
pentru arboretele din grupa a II-a functionald. Varsta medie a exploatabilitatii este de 110 ani.

5.2.5. Ciclul

Ciclul a fost stabilit numai pentru arboretele din S.U.P.,,A” — codru regulat sortimente obignuite,
unde este reglementata productia lemnoasa. S-a adoptat un ciclu de 110 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie - S.U.P. ,,A” - codru regulat sortimente obisnuite

.....

intermediul suprafetelor, aplicandu-se procedee specifice metodei cresterii indicatoare si metodei
claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

In continuare prezentim calculul indicatorului de posibilitate, prin intermediul metodei cresterii
indicatoare, conform normelor in vigoare, respectivul calcul avand rol de fundamentare a solutiilor de
gospodarire pe un orizont de timp de 60 de ani.

In urma prelucririi datelor, au rezultat urmatoarele valori:

- valoarea cresterii indicatoare este de 81 mc/an;

- valoarea volumelor de masa lemnoasa posibile a fi recoltate in urmatorii 10, 20, 40 si respectiv
60 de ani este urmatoarea: VD = 1249 mc; VE =4032 mc; VF =6129 mc; VG = 9114 mc.

Valoarea parametrului Q - exprimand raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in
intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald si continua a

In functie de valoarea parametrului Q se poate concluziona ci suprafata studiata este excedentar
in arborete exploatabile, acestea nefiind normal reprezentate.

Ca urmare, posibilitatea va fi egala mCI, unde m = 1,070 (factor modificator) si CI=81 mc.

Astfel, rezultd c@ pentru asigurarea continuitatii, posibilitatea calculatd prin metoda cresterii
indicatoare este P =1,070 x 81 = 87 m’/an.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare
Specia FA GO
I 78 2 81
VD 1245
VDl
VD2
VDA 3746 3746
VD4
VE 4032
VE1
VE2 6048 6048
VE3
¥F 6129 6125
VG 8837 277 5114
D1 870
o2 2404
DD3 2873
DD4 4231
DM 870
Q 153
VINO 125
VE20 202
VE/4D 153
VG0 152
POSTR 87
A 0.8670 M: 1.070
CIIUL 110 Asi
SUPRAFATA TOTALA 2160 Ha
SUPRAFATA I GR TFUNCTICRAL 4 Ha
SUFRAFATA INGRE I FUNCTIONALS 2160 Ha
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Indicatorul de posibilitate calculat prin procedeul claselor de varsta, are la baza urmatoarele
elemente de calcul:

- ST - suprafata totald a unitatii (ST = 21,60 ha);

- LP, - lungimea perioadei de regenerare (LP, =30 ani);

- SPN - suprafata periodica normala SPN = ST/Ciclu x LP; = 3,93 ha pentru ultima perioada (LP
= 20 ani) si 5,89 ha pentru primele trei perioade (LP = 30 ani).

a) Analiza structurii claselor de varsta

Marimea claselor de varsta este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de varsta
Specificari I I 11 v \% VI sipeste | Total normala ha
Suprafata (ha) - - 6,69 - 5,70 9,21 21,60 3,93
% - - 31 - 26 43 100 18

Din analiza structurii pe clase de varstd la subunitatea de codru, se observa un dezechilibru
mare, cu implicatii directe asupra reglementarii procesului de productie.

Clasele de varstaal-a, all—a,alll -a,alV -asiaV —a, sunt deficitare in arborete, in vreme
ce clasa a VI — a si peste este excedentara, intinderea lor fiind diferita de cea normala.

b) Constituirea suprafetelor periodice

Din suprafata totald a subunitatii de codru regulat, 97% este reprezentatd de arborete pure de
fag, arborete la care perioada de regenerare este de 20 - 30 ani. Luand in considerare ponderea acestor
formatii forestiere s-au constituit patru suprafete periodice: primele trei, cu marimea de 30 de ani si
ultima cu marimea de 20 ani.

In urma analizei si repartizirii arboretelor pe suprafetele periodice, s-au obtinut urmitoarele
valori ale suprafetelor periodice prezentate in tabelul de mai jos:

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Specificari S.P. 1 S.P. 11 S.P. 111 S.P. IV Total

Suprafata (ha) 6,45 8,46 6,69 0 21,60

S.P.N. (ha) 5,89 5,89 5,89 3,93 21,60
Diferenta + 0,56 +2,57 + 0,80 -3,93 0

In continuare, in tabelul 6.1.1.1.2.3., se prezinta repartitia arboretelor pe suprafetele periodice si

pe clase de varsta.
Tabelul 6.1.1.1.2.3.

sp. | Clasade w.a -uri S. (ha)
varsta
1 VI si peste 6 B% 6,45
Total S.P. 1 6,45
I \Y 6F 5,70
VI 6 B% 2,76
Total S.P. 11 8,46
11 | 111 | 6D 6,69
Total S.P. 111 6,69
vV | - | - 0
Total S.P. 1V 0
TOTAL 21,60

RECAPITULATIE PE CLASE DE VARSTA
I -
11 -
111 6,69

v -
\4 5,70

VI si peste 9,21
TOTAL GENERAL 21,60
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¢) Incadrarea arboretelor exploatabile pe urgentele de regenerare

Tabelul
6.1.1.1.24.
Urgenta u.a -uri S. (ha) S.P. 1
31 6 B% 6,45 6,45
Total urgenta 3 6,45 6,45
TOTAL GENERAL 6,45 6,45

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv

Calculul indicatorului de posibilitate prin acest procedeu, este prezentat recapitulativ in tabelul urmator:
Tabelul 6.1.1.1.2.5.

Clasele de varsta procedeul deductiv
0-S. ite‘;z,f::e ;’zﬁe’ C”"S'_’{'}_‘l’,fe.‘,’ﬂf”b ¥ S.P. 1 S.P. I S.P.1II | S.P.TV
C:iaesa Suprafata | Volum Crestere V+5 cresteri Volum
varsta curenti | Suprafata| Vi | VK Vj Suprafata | Actual | 25*crest. | Total | Supraf. | Supraf.
ha m.c. m.c. ha m.c. | m.c| m.c. ha m.c. m.c. m.c. ha ha
| 0.00 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0.00
11 0.00 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0.00
111 6.69 2221 54 0.00 0 0 0 0.00 0 0 0 6.69 0.00
v 0.00 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0.00
\ 5.70 2138 34 0.00 0 0 0 5.70 2138 850 2988 0.00 0.00
V1 0.00 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0.00
VIl 9.21 3583 38 6.45 2642 | 0 0 2.76 1076 275 1351 0.00 0.00
Total 21.60 7942 126 6.45 2642 0 0 8.46 3214 1125 4339 6.69 0.00
P=Vi/30+VK/20+VJ/10+Vj/nj Normal 5.89 Normal 5.89 Normal | 5.89 3.93
P=88 Dif 0.56 Dif 2.57 Dif 0.80 -3.93

Indicatorul de posibilitate de produse principale rezultat prin aceasta metoda este de 88 mc/an.

e) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv
Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras in primul deceniu stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu 1n suprafata
periodica in rand in faza de teren.
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Aceste volume au rezultat pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual), stabiliti pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a starii si structurii arboretelor, a marimii
perioadei de regenerare, a periodicitatii si a numarului necesar de interventii (total si in deceniu),
stadiul regenerarii naturale, periodicitatea fructificatiei, gradul de vatamare ca urmare a lucrarilor de
exploatare.

Arboretele cu suprafetele, volumele si indicii de recoltare incadrate provizoriu in suprafata
periodica in rand, In urma caruia s-a calculat indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv sunt

prezentate in tabelul urmator:
Tabel 6.1.1.1.2.6.

Varsta V+ Vol.

. | Va £ | O | Vol R PEX
u.a. Supr. | Varsta expl. Lucr. propuse 5 g ol | s¢ SCR e;lfr.
(ha) (ani) (ani) m) | ) | m®) | (%) | m)
6B 9,21 125 110 T. pr. (insdméantare) | 0,8 | 31 | 3583 | 38 | 3773 | 33 1262
Total | 9,21 - - - - - 3583 - |3773 - 1262

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv s-a facut prin insumarea volumelor
posibil de extras in primul deceniu pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in
rand. Indicatorul de posibilitate calculat este de 126 m.c./an.

6.1.1.1.3. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor

Nu s-a calculat indicatorul de posibilitate dupa acest criteriu deoarece nu exista arborete a
caror stare sa nu permitd mentinerea lor pe picior.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

In tabelul 6.1.1.2.1. se prezinti centralizat elementele de calcul si valorile obtinute prin cele doui

Tabelul 6.1.1.2.1

Metoda de calcul

Prin procedeul cresterii indicatoare Dupa metoda claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Gi (mc.) 81 S.P. normala (ha) 5,89
Vano (mc.) 125 Perioada I (ani) 30
Ve/zo (mc) 202 S.P.1 (ha) 6,45
Viao (mc.) 153 Perioada a Il-a (ani) 30
V60 (mc.) 152 S.P.II (ha) 8,46

Volumul arboretelor
Q 1,53 exploatabile (mc) >721
M 1,070 P. inductiv (mc) 126
A 0,8670 P. deductiv (mc) 88
P; =87 mc/ an P, =88 mc /an

Posibilitatea adoptatd P = 87 mc/an

arboretelor (specii, consistentd, clasd de productie si varstd) precum si de situatia regenerarilor naturale
s-a propus ca posibilitatea de produse principale sa fie de 87 mc/an.

......

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptati, tinand seama de urgentele de regenerare
si de conditiile reale de exploatare s-au ales arboretele care urmeaza a fi parcurse cu tdieri de
regenerare in perioada de aplicabilitate a amenajamentului intocmindu-se ,, Evidenta arboretelor din
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care se recolteaza posibilitatea decenald de produse principale’’, apoi ,,Planul decenal de recoltare a
produselor principale’’.
In continuare, in tabelul 6.1.1.3.1. se prezinta repartitia u.a., respectiv a volumului de extras pe
deceniu, in cadrul urgentelor de regenerare.
Tabel 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
Urgenta
u.a -uri S. (ha) Vol. total (mc) Vol. de extras (mc)
31 6 B% 6,45 2642 871
Total urgenta 3 6,45 2642 871
TOTAL GENERAL 6,45 2642 871

In acest deceniu urmeazi a se recolta 33% din volumul arboretelor incadrate la urgenta 3.
In continuare, in tabelul 6.1.1.3.2. se prezinti repartitia unititilor amenajistice si a volumului de
extras pe categorii de consistenta.
Tabel 6.1.1.3.2.

Natura . Suprafata Volumul (mc)
arboretelor u-a. -urt (ha) total de extras
K>0,7 6 B% 6,45 2642 871

TOTAL 6,45 2642 871

Pentru recoltarea masei lemnoase se va aplica tratamentul tdierilor progresive (100%) in fagete,
prevazut cu o interventie in deceniu.
La capitolul 13.1.1.2. - ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale’” se redd la nivel de
u.a. gama de lucrari care urmeaza a fi efectuate in deceniu.
In tabelul 6.1.1.3.3. se prezinti posibilitatea de produse principale defalcati pe tratamente, grupe
functionale §i specii.
Tabelul 6.1.1.3.3.

Tratamentul | Gr. funct Supraf gf;;’a““rs V"‘““}{g;""tms Posibilitatea pe specii (mc/an)
Totala | Anuala | Total Anual FA
T. progresive 11 6,45 0,64 871 87 87
Total U.P. Total 11 6,45 0,64 871 87 87

Instalatiile de transport existente asigurd accesibilitatea masei lemnoase de extras din produse
principale pentru 100% din volum, calculata pentru o distantd medie de colectare de 1,2 km.

Astfel, se poate considera ca intreaga cantitate de masd lemnoasa recoltata din produse principale
este accesibila.

......

de ani de la data actuald, cu asigurarea continuitdtii pe 60 de ani, considerati la fiecare nivel de
prognoza.

Elementele luate in calcul sunt:

- suprafata subunitatii — 21,60 ha;

- ciclul de productie — 110 ani;

- volumul mediu la hectar la exploatabilitate - 412 m.c./ ha;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- se mentin constante cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul

prognoza (dupa 10, 20, 30 de ani), volumul posibil de recoltat in primul deceniu (VD, VD', VD",
VDHI), volumul care se poate recolta in primii 20 de ani (VE, VE', VE", VEHI), volumul care se poate
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recolta in primii 40 de ani (VF, VE', VF", VF") si volumul care se poate recolta in primii 60 de ani
(VG, VG', VvG", vG™).
Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost reactualizate
la fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.
Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul de mai jos:
Tabelul 6.1.1.4.1

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 de ani Dupa 30 de ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori

VD 1249 VD' 3162 vD" 4228 vD" 3369
VE 4032 VE' 5178 VE" 4309 VE™ 3439
VF 6129 VE' 5329 VE" 7294 VE™ 6354

VG 9114 VG' 8244 VG" 7294 vG" 6354
Q 1,53 Q' 2,3 Q" 2,2 Q™ 1,9
M 1,070 m' 1,2 m" 1,2 m" 1,1
P 87 p' 95 p" 94 p™ 91

Din analiza prognozei posibilitatii de produse principale se observa ca posibilitatea va creste la
95 mc/an peste 10 ani, peste 20 de ani va fi 94 m.c./an, iar peste 30 de ani va fi 91 m.c./an.

6.2. Misuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie incadrate in
tipul II de categorii functionale

Arboretele cu functii speciale de protectie ocupa o suprafatd de 88,73 ha, acestea fiind incadrate
la categoriile functionale 1.2A. (u.a. 6 C, H), 1.2A2H (u.a. 31 E) si 1.2E (u.a. 1| A, B, C, D, E; 2 A, B,
C, D).

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca acestea sunt supuse regimului de
conservare deosebitd, masurile de gospodarire prezinta doua aspecte distincte:

a) masuri de gospodarire de ordin general care urmaresc conservarea padurilor;

b) masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente, urmarindu-se
realizarea cu precadere a functiei prioritare care garanteaza si indeplinirea functiilor secundare.

Pentru indeplinirea optima a functiilor de protectie, in deceniul in curs, aceste arborete vor fi
parcurse cu tdieri de conservare (pe 6,91 ha —u.a. 31 E), rarituri (pe 27,57 ha—u.a. 1 C; 6 C, H), taieri
de igiend (pe 0,70 ha — u.a. 2 B, C), completari (pe 44,74 ha - u.a. 1 A, B, D; 2 A, D) si ingrijirea
culurilor (pe 8,81 ha - u.a. 1 E). In tabelul 6.2.1.1. se prezintd gama de lucrri stabilite pentru aceste
arborete.

Tabelul 6.2.1.1.

Taieri de Lu.u.'arl, Raérituri Completari Ingrl]llrea Total
conservare de igiena culturilor
ha mc ha mc ha mc ha ha ha mc
6,91 391 0,70 5 27,57 | 622 44,74 8,81 88,73 | 1018

In tabelul 6.2.1.2. se prezinti volumul anual de recoltat pe specii din cadrul acestei subunititi:
Tabelul 6.2.1.2.

Suprafata Volum Volum de recoltat anual pe specii
Lucrarea - ha- - m.C.- -m.c./ an-
Totald | Anuald | Total | Anual FA CA SC DR DT DM
T. conservare 6,91 0,69 391 39 1 - 38 - - -
Rarituri 27,57 2,76 622 62 11 17 28 - 6 -
T. igiena 0,70 0,07 5 1 1 - - - - -
TOTAL 35,18 3,52 1018 102 13 17 66 - 6 -
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6.2.1. Cuantificarea volumului de lemn nerecoltat pentru u.a-urile incadrate in grupa I
functionald Conform Legii 46/2008, republicata, art 25, alin. (3).

Prin taieri de conservare se vor recolta in deceniul de aplicabilitate a amenajamentului 391 mc
prin parcurgerea unei suprafete de 6,91 ha.

Confom Legii 46/2008 — CODUL SILVIC, cu modificarile si completarile ulterioare, art 25,
alin. (3) ,,In vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de
protectie, pentru pddurile incadrate in grupa I functionald, pentru care nu se reglementeazda procesul
de productie lemnoasd, amenajamentul silvic va prevedea distinct si reglementarea procesului de
productie pentru acestea, considerandu-le incadrate in grupa a Ill-a functionala”.

Conform adresei nr. 20595/1S$/27.10.2017, in vederea cuantificarii volumului de lemn
nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru padurile incadrate in grupa I
functionald, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, calculul se va face in
conformitate cu prevederile HG 447/2017. Formula de calcul este:

C=Sx Pm + Pmp + Pmi3)/3 X v, unde:

C - valoarea compensatiei care se acorda, exprimatd in lei/an;

S - suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii pentru functiile de protectie,
(ha);

P, Pmi2, Pmiz - preturile medii ale unui metru cub de masa lemnoasa pe picior, exprimate in
lei/m’ valabile la data depunerii cererii si in cei doi ani precedenti depunerii acesteia;

Vn - volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in cazul
arboretelor incadrate in tipul I de categorii functionale (TI) si in cazul arboretelor incadrate in tipul II
de categorii functionale (TII).

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in cazul
arboretelor incadrate in tipul I de categorii functionale (TI) este de 4,29 mc/an/ha. Volumul mediu
anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul arboretelor incadrate in tipul
II de categorii functionale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

Pentru cuantificarea volumului mediu anual nerecoltat formula devine:

n =S x v,, unde

Vn - volumul total/UP anual nerecoltat, in cazul arboretelor incadrate in tipul I de categorii
functionale (TI) si in cazul arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale (TII)

vn - volumul mediu anual nerecoltat pe hectar, in cazul arboretelor incadrate in tipul I de
categorii functionale (TI) si in cazul arborete lor incadrate in tipul II de categorii functionale (TII).

In cazul de fatda avem suprafata incadrata in tipul I - 0 ha si in tipul II — 88,73 ha.

In = 88,73 x 1,97 = 174,80 mc/an/UP

Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de aplicabilitate al
amenajamentului 6,91 ha, urmdnd a fi recoltati 391 mc.

Pierderea de masa lemnoasa pentru arboretele incadrate in subunitatea de tip ,,M” este de 1357
mc/deceniu, fiind rezultatul diferentei dintre volumul posibil de recoltat (1748 mc/deceniu) si volumul
de recoltat prin aplicarea lucrarilor speciale de conservare (391 mc/deceniu).

6.3. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire $i conducere a arboretelor s-a Intocmit pentru toate unitatile
amenajistice care necesitd lucrdri, scopul lor fiind realizarea unei structuri de compozitie care sa
conducai la cresterea productivitatii si calitatii arboretelor. Lucrarile de ingrijire necesare a se executa
in aceastd unitate de productie sunt: rarituri si taieri de igiend. Aceste lucrari s-au stabilit luandu-se in
considerare stadiul de dezvoltare, consistenta, varsta, clasa de productie si compozitia arboretelor.

La subcapitolul 13.2.1. este prezentat ,,Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor”. Planul
cuprinde gruparea arboretelor pe drumuri §i categorii de lucrari (rarituri) si global pentru tdieri de
igiena.

Pe categorii de lucrari, planul are urmatoarele elemente: u.a., suprafata, varsta, consistenta,
volumul de extras pentru rarituri, suprafata si volumul de extras pentru taieri de igiena.
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In tabelul 6.3.1. se prezinti suprafetele si volumele de extras pe specii, in cadrul fiecirei lucriri
precum si grupat pe tipuri de gospodarire.
Tabelul 6.3.1.

Tipul | Suprafata (ha) | Volum (m.c.) Posibilitatea anuala

Specifi- funct. pe specii (m.c./an)
cari Totala | Anuala | Total | Anual | FA GO CA SC DR | DT | DM

n | 2757 | 276 | 622 | &2 11 - 17 | 28 I I
Rarituri | VI | 6,69 | 067 | 245 | 25 | 23 2 - - A N I
Total | 34,26 | 3,43 | 867 | 87 | 34 2 | 17 | 28 - e | -
U | 2757 | 276 | 622 | &2 11 ; 17 | 28 6 | -
Pr"dgse VI | 669 | 067 | 245 | 25 | 23 | 2 . - B
SCCUNCAT® M rotal | 34,26 | 3,43 | 867 | 87 | 34 2 | 17 | 28 - e | -
Tféfgl;e Total | 6,40 | 640 | 56 | 6 6 ; ] ] N

Intensitatea la rarituri este de 25 mc/ha.

Din tabelul 6.3.1. rezulta ca suprafetele de parcurs anual cu astfel de lucrari sunt:

- rarituri — 3,43 ha/an;

- taieri de igiend — 6,40 ha/an;

Volumul de masa lemnoasa preconizat a se recolta anual este de:

- rarituri — 87 mc/an;

- taieri de igiend — 6 mc/an;

Volumul de recoltat ca produse secundare este de 87 mc/an, intregul cuantum urmand a se
recolta din rarituri.

Referitor la modul de aplicare al planului lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- 1n cazul arboretelor cu consistentd variabila (0,8-0,9) dar cu consistenta medie 0,8 s-au propus
rarituri cu respectarea prescriptiilor din Anexa 7 a Normelor Tehnice pentru Amenajarea Padurilor,
editia 2000. Astfel, s-au programat rarituri numai in arboretele pentru care se intrevede majorarea
consistentei la cel putin 0,9 in deceniul urmator iar indicii de recoltare au fost diminuati cu 20-50%;

- organul de aplicare va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd prin amenajament,
cunoscand ca volumul de recoltat este orientativ;

- organul de executie va analiza situatia concreta a fiecarui arboret si in functie de aceasta analiza
va stabili suprafata de parcurs si volumul extras;

- la arboretele care au depasit stadiul de paris, stabilirea intensitatii extragerilor se va face prin
control pe volum si cresterea curenta;

- se poate renunta la parcurgerea cu lucrdri de ingrijire a arboretelor, a unitatilor amenajistice
care nu indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice;

- cu tdieri de igiend se vor parcurge esalonat si periodic toate arboretele, indiferent daca au fost
parcurse sau nu cu lucrari de ingrijire sau tdieri de regenerare;

- organul de aplicare are obligatia sd analizeze modificarile survenite in evolutia arboretelor, a
eventualelor calamitati produse si sa analizeze planul in raport cu noile necesitati;

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale + produse secundare)

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru o singurd subunitate de gospodarire si
anume S.U.P. ,,A’’ — codru regulat sortimente obignuite.

in tabelul 6.4.2. sunt prezentati indicii de recoltare si indicele de crestere curenta pe total.
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Tabelul 6.4.1.

.. < .| Tipul | Suprafata(ha) | Volum (m.c.) Posibilitatea anuala pe specii (m.c./an)
Specificiri |\ ctional| Totala | Anuali| Total | Anual | FA | GO | CA | SC | DR | DT | DM
Produse |y 1 g us | 0ea | 871 | 87 | 87 | - ; ; ; S -
principale
Taeride | ) 6,91 | 0,69 | 391 | 39 1 - - 38 - - -
conservare
11 27,57 | 2,76 | 622 62 11 - 17 28 - 6 -
Produse 70 T 0067 | 245 | 25 | 23 | 2 - - - - -
secundare
Total | 34,26 | 3,43 | 867 87 34 2 17 28 - 6 -
11 34,48 | 3,45 | 1013 | 101 12 - 17 66 - 6 -
Total VI 13,14 | 1,31 | 1116 | 112 110 2 - - - - -
Total | 47,62 | 4,76 | 2129 | 213 122 2 17 66 - 6 -
T.igienda | Total 6,40 | 6,40 56 6 6 - - - - - -
TOTAL UP 54,02 | 11,16 | 2185 | 219 128 2 17 66 - 6 -
Tabelul 6.4.2.
9 9 . Indici de recoltare - m.c./an/ ha Indice de
Masa lemnoasa - m.c./an din: .
din care: crestere
Produse Prod. Produse T. Prod. curenta
. . T.conserv. Total .. Total
principale secund. principale | conserv. | secund. m.c./an/ha
87 39 87 213 0,8 0,4 0,8 2,0 3,8

Posibilitatea de produse principale este de 87 m.c./an.

Volumul de recoltat ca produse secundare este de 87 m.c./an.

Din taieri de conservare se vor recolta anual 39 m.c./an.

Posibilitatea totala anuala (produse principale si secundare) este de 174 mc.

Posibilitatea totala anuald (produse principale si produse secundare la care se adauga taierile de
conservare) este de 213 mc.

Volumul total de recoltat anual (produse principale, produse secundare, tdieri de conservare si
taieri de igiend) este de 219 mc/an.

Indicele de recoltare este de 2,0 m.c./an/ha.

Indicele de crestere curentd 3,8 m.c./an/ha.

de 1200 m.
6.5. Lucrari de ajutorarea regeneririi naturale si de impadurire

Intocmirea planului lucririlor de regenerare si impaduriri (capitolul 13.3) face parte integranti
din complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii telurilor de protectie si productie
stabilite la capitolul 5.

Acest plan cuprinde toate unitatile amenajistice In care urmeaza sd se intervind cu lucrari de
ajutorare a regenerarii naturale, completari, lucrari de ingrijire a culturilor.

Planul cuprinde, de asemenea, suprafata efectiva de impadurit pe total si pe specii, iar la final s-a
facut o recapitulatie, stabilindu-se totodata numarul de puieti la hectar si numarul de puieti necesari.

La adoptarea formulelor de impadurire s-a tinut seama de tipul natural fundamental de padure, de
telul de gospodarire, de prezenta semintisului utilizabil, de experienta locala, etc.

In deceniul de aplicabilitate al amenajamentului se vor executa urmitoarele lucriri:

- ajutorarea regenerarii naturale pe 3,29 ha;

- ingrijirea semintisului pe 1,84 ha;

- completari pe 4,21 ha cu pin silvestru, pin negru, frasin si arbusti;

- ingrijirea culturilor pe 5,97 ha;
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La stabilirea planurilor anuale, organul de executie va stabili suprafata efectiva de parcurs, {inind
seama de numarul de interventii intr-un an (referitor la ingrijirea culturilor) precum si de eventualele
calamitati (rupturi de zapada, doboraturi de vant, incendii, inundatii, uscari datorate secetei, etc).

Ritmul lucrarilor de impadurire este recomandat sd urmareasca ritmul tdierilor de regenerare,
chiar daca prin aceasta se ajunge la o depasire a cotei anuale de impadurit.

Organele de aplicare a acestor lucrari au obligatia de a inregistra provenienta materialului
saditor.

Materialul saditor va fi procurat din pepinierele cantonale de pe raza ocoalelor silvice, precum si
din pepinierele existente pe raza altor ocoale silvice vecine.

In continuare, in tabelul 6.5.1. se prezintd recapitulatia lucrarilor de regenerare si de impadurire
pe natura de lucrari.

Tabelul 6.5.1.

Simbol Categoria de lucrari Suprafata
(ha)
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale 5,13
Al Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale 3,29
A.1.1 | Mobilizarea solului 1,84
A.1.4 | Provocarea drajondrii la arboretele de salcam 1,45
A2 Lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale 1,84
A.2.1 | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 1,84
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv 4,21
C.1 Completari in arboretele tinere existente 4,21
D. ingrijirea culturilor tinere 5,94
D.1 Ingrijirea culturilor tinere existente 1,76
D.2 Ingrijirea culturilor tinere nou create (B+C) 4,21
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii necorespunzitoare

Arboretele slab productive ocupa o suprafatd de 30,02 ha (27% din suprafata acoperita cu padure — tabelul 4.7.1.), fiind reprezentate de arborete natural
fundamental de productivitate inferioara si arborete artificiale de productivitate inferioara.
Tabelul 6.6.1.

Arborete din tipul functional
Ctaraclter(lill act(;lal al | o S‘f‘;‘:" . — III-\;I . 11 11-VI
ipului de padure .progresive .Cran . rase SUPEIN SUR . cpe | Txe s c Alte
i b (ha) Declf 1 gDec. 11 Dec. Ig Dec. 1 |Dec. 11 Curiiri| Rarituri conservare Curatiri| Rarituri | T. igiend lucrari
1C 18,25 - - - - - - - - - 18,25 - -
Natural fundamental 2B 0,20 - - - - - - - - - - 0,20 -
de prod. inferioara 2C 0,50 - - - - - - - - - - 0,50 -
6 C 8,95 - - - - - - - - - 8,95 - -
Total 27,90 - - - - - - - - - 27,20 0,70 -
Autificial de 2D | 2,12 - - - - - - - - - - - 2,12
prod. inferioara )
Total 2,12 - - - - - - - - - - - 2,12
TOTAL GENERAL 30,02 - - - - - - - - - 27,20 0,70 2,12

* - Completari;
6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi ocupd o suprafata de 72,17 ha.

In continuare, in tabelul 6.7.1., se prezinta unitatile amenajistice afectate de acesti factori, precum si lucrarea silviculturald propusa pentru fiecare arboret.
Tabelul 6.7.1.

Factorul destabilizator — ha
WWWWWW Uscare Eroziune In suprafatd Eroziune in adancime

Slaba Total Moderata Total Moderata Puternica Total
Rarituri 0,37 0,37 - - 18,25 - 18,25

T. de igiena - - - - - - -
Completari 2,12 2,12 2,12 2,12 31,52 11,10 42,62
Ingrijirea culturilor - - - - - 8,81 8,81
Total 2,49 2,49 2,12 2,12 49,77 19,91 69,68
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Prin aplicarea lucrarilor de ingrijire si a tdierilor principale propuse se va reduce actiunea
negativa a factorilor destabilizatori din cadrul arboretelor unitatii de productie.

Arboretele afectate de factorii destabilizatori vor fi parcurse incepand cu acest deceniu cu
rarituri, taieri de igiend, completari si ingrijirea culturilor.

Se face mentiunea ca suprafata efectiva de parcurs cu lucrari este mai mica, deoarece in unele
unitati amenajistice un anumit gen de lucrare silviculturald este efectuata pe cotd parte din suprafata.
De asemenea anumite unitati amenajistice pot fi afectate de doi sau trei factori destabilizatori, in felul
acesta acelasi arboret poate sa apara de doua sau trei ori, la aceeasi lucrare silviculturald, dar la doi sau
trei factori destabilizatori diferiti.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE
ALE FONDULUI FORESTIER iN AFARA LEMNULUI
7.1. Potential cinegetic

Unitatea de productie face parte din fondurile de vanatoare nr. 11 Gemenea si 13 Runcu. Vanatul
este reprezentat de caprior, mistret, iepure comun s.a.

Dintre ddundtorii vanatului cei mai importanti sunt: cainii hoinari, vulpea, dihorul, nevastuica,
s.a.

Cadrul natural existent asigura conditii favorabile dezvoltarii efectivelor de vanat la nivelul celor
optime. O masurd importantd pentru ocrotirea si dezvoltarea speciilor de vanat este tinerea sub control
a pasunatului animalelor domestice.

Asigurarea unor efective optime de vanat, conduce la obtinerea unor exemplare valoroase de
vanat, precum si la protectia fondului forestier contra daunelor, ce ar putea fi aduse, in special
culturilor tinere, de efective mai mari decét cele optime.

Administratorul fondului de vanatoare trebuie sa asigure selectia artificiald a efectivelor de
vanat, combaterea daundtorilor cu par si cu pene si a braconajului.

Pentru ocrotirea speciilor de vanat este necesar ca recoltarea sa se faca in raport de efective si pe
clase de vérsti. In statiunile in care numarul indivizilor se situeaza sub nivelul previazut de criteriul de
bonitate, se va urmari cresterea efectivelor.

De mentionat este faptul ca hrana vanatului este asigurata din suprafetele cu arborete din clasa I
de varsta (ochiuri regenerate, margini de liziera inierbate, plantatii) si din poienile limitrofe padurii.

Pentru ingrijirea $i protectia vanatului, pentru asigurarea unor conditii favorabile existentei
acestuia, se impune luarea unor masuri ca:

- asigurarea linistii necesare mai ales in perioadele de imperechere si crestere a puilor, in acest
caz operatiile de igienizare §i curdtire a padurilor se vor efectua cu maxim de prudenta;

- interzicerea completd a pasunatului in padurile situate in aceste fonduri de vanatoare;

- identificarea §i luarea de masuri urgente pentru combaterea bolilor ivite, prevenindu-se
contaminarea 1n masa;

- administrarea de hrana suplimentara mai ales in sezonul rece;

- aplicarea cu consecventa a selectiei artificiale pentru inlaturarea caracterelor care nu corespund
scopului propus, de consolidare a nsusirilor valoroase.

7.2. Potentialul salmonicol

Pe teritoriul U.P. I Réaul Alb nu existd cursuri de apa care pot constitui habitate propice
dezvoltarii si cresterii salmonidelor.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile climatice, pedologice si geografice din zond sunt favorabile dezvoltarii murului,
macesului, catinei albe si paducelului. Productiile medii anuale la fructe de padure ce se pot valorifica

recoltare.
7.4. Potential ciuperci comestibile

Ca obiect al recoltdrii, vor fi luate in vedere in principal ciupercile comestibile cu o mare
pondere pentru consum: hribul, ghebele si buretii uti.

7.5. Resurse melifere
Principala specie cu potential melifer din padurile studiate este salcdmul care ocupa 4,67 ha,

reprezentand 4% din suprafata unitatii de productie la care se mai adaugd macesul si specii de plante
erbacee din flora spontana.
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7.6. Materii prime pentru impletituri

Conditiile stationale sunt improprii pentru instalarea unor rachitérii, iar in cuprinsul proprietatii
nu sunt specii care ar putea fi utilizate ca materie prima pentru impletituri.

7.7. Alte produse
In afara produselor amintite se mai pot pune in valoare alte produse: plante medicinale si

aromate (soc, salcam, frunze de urzica, frunze si fructe de paducel, catind alba), scoartd de gorun
pentru utilizarea in industria taninilor, araci, lemn de celuloza, bile, manele etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zdpada se realizeaza printr-un
ansamblu de masuri ce vizeaza atdt marirea rezistentei individuale a arboretelor periclitate cat si
asigurarea stabilitdtii mai mari a intregului fond forestier.

In acest sens s-au recomandat compozitii tel corespunzitoare tipurilor naturale de padure,
incluzand si specii rezistente la actiunea vantului si a zapezii. Prin propunerea de tratamente ca taieri
progresive se faciliteaza atat regenerarea naturala a padurii cat si asigurarea rezistentei arboretelor
impotriva vanturilor periculoase. In viitor va trebui si se puni accent deosebit pe scoaterea cat mai
grabnicd a lemnului provenit din rupturi si doboraturi. Executarea la timp si corect a taierilor de
ingrijire este o masurd deosebit de eficace pe calea sporirii rezistentei individuale a arborilor la
doboraturi si rupturi de vant si zapada.

In privinta daunelor provocate de zipada, s-a constatat ci pericolul este cu atit mai mare cu cit
coroanele arborilor formeaza un strat orizontal mai dens, iar tulpinile sunt mai zvelte.

Se constatd ca vatamarea de vant si zdpadd a arboretelor si dezechilibrarea lor ecologica,
reprezintd doud procese strans corelate.

Daca multe din cauze (viteza vantului, relieful, caracteristicile solului) nu pot fi evitate, in
schimb structura arboretelor poate fi modificatd si indrumata in asa fel incat efectele daunatoare ale
vanturilor si zapezilor sé fie reduse.

Se mai pot lua urmatoarele masuri de prevenire:

- asigurarea unei diversitati genetice avansate, dupa modelul structurii genetice a arboretelor
naturale;

- promovarea in continuare a provenientelor locale care au format biocenoze stabile la
adversitati;

- formarea de arborete pluriene si relativ pluriene, multi sau bietajate (se impune in primul rand
conservarea arboretelor cu asemenea structuri);

- impadurirea golurilor din arboretele cu densitati subnormale;

- adoptarea sistemului de ingrijire a arboretelor la necesitatile intaririi rezistentei;

- evitarea tuturor actiunilor care favorizeaza formarea putregaiurilor la radacini si tulpind
(rezinajul, exploatarile neingrijite, pasunatul).

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Protectia impotriva incendiilor se realizeaza in primul rand prin stabilirea unei retele de linii
parcelare a caror deschidere si intretinere constituie o obligatie de prim ordin pentru proprietari.

Aceastd retea se va amplasa cu prioritate in zonele expuse unei perioade mai indelungata de
uscdciune.

Pana la aceste zone mai periclitate si in interiorul lor, se vor amplasa poteci sau drumuri de
pamant care sa asigure o accesibilitate usoara si deplasare rapida a echipelor de interventie atunci cand
se semnalizeazad un inceput de incendiu.

Ca masuri de prevenire amintim: prelucrarea prin instructaje periodice a normelor P.S.I. cu
muncitorii care participd la diverse categorii de lucrari (in special cu cei de la lucrarile de impadurire),
instalarea de placute avertizoare, etc.

8.3. Protectia impotriva poluirii industriale

Nu se pune problema poludrii industriale cu efecte imediate si in masa, unitatea de productie
nefiind situatd in apropierea surselor de poluare.
Ca regula generala, pentru diminuarea efectelor poludrii, se pot lua urmatoarele masuri:
- introducerea in formulele de impadurire a unor specii rezistente la actiunea factorilor
poluanti;
- mentinerea consistentei pline a arboretelor;
- aplicarea la timp a lucrarilor silvotehnice propuse prin amenajament.
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8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor didunitori

Factorii care duc la micsorarea productivitatii padurilor sunt numerosi, atat biotici cat si abiotici.
Dintre acestia, rolul principal revine insectelor si ciupercilor, ale caror vatdmari se manifestd in
principal prin: pierderea unui procent insemnat din cresterea anuald, uscarea arboretelor inainte de a fi
ajuns la varsta exploatabilitadtii, micsorarea cresterii $i numarului puietilor, etc.

Pentru a se putea evita aceste aspecte negative, se impune cunoasterea i respectarea mai multor
masuri: depistarea la timp a daundtorilor si a agentilor fitopatogeni, a consecintelor negative asupra
vegetatiei forestiere datoritd vatamarilor produse, determinarea corectd a daunatorilor, cunoasterea
biologiei si dinamicii lor de dezvoltare, cunoasterea influentei factorilor de mediu atit asupra
daunatorilor cat si asupra plantelor atacate, cunoasterea diferitelor metode de combatere, a conditiilor
tehnice de aplicare a eficacitatii si eficientei lor economice.

In scopul asiguririi unei stari fitosanitare corespunzitoare, se va adopta un mod de gospodarire
fundamentat ecologic, care va cuprinde:

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate cu o compozitie cat mai apropiatd de cea
natural;

- impaduriri cu specii §i forme genetice rezistente;

- recoltarea semintelor se va face din rezervatii de seminte si din seminceri sanatosi, cu
trunchiuri drepte, bine dezvoltate, de varsta mijlocie si vigoare de crestere;

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- cultivarea speciilor 1n statiuni optime;

- executarea corespunzatoare a taierilor de ingrijire cu evacuarea imediatd a materialului rezultat;

- limitarea daunelor aduse in procesul de exploatare;

- protejarea populatiilor de pasari folositoare, a furnicilor;

- interzicerea pasunatului;

- rationalizarea accesului in padure.

In cazul cand starea ecosistemului este anormald sub raport fitosanitar, se recomanda masuri de
combatere care se realizeaza prin mai multe metode: mecanica, chimica, biologica si integrata.

Metoda integratd (aparuta in ultimele decenii, ca urmare a aplicarii intensive a metodei chimice
de combatere a daunatorilor ceea ce a generat in trecut efecte negative asupra vegetatiei forestiere, a
insectelor si pasarilor din cadrul biocenozei a impus necesitatea restrangerii interventiilor chimice cu
substante remanente in sol, lemn sau sistem foliar gen DDT, HCH, etc., si integrarea lor in ansamblu
mijloacelor fitosanitare) cuprinde intregul complex de masuri de protectie a plantelor: chimice,
biologice, mecanice, Intr-un sistem armonios unitar si totodata diferentiat dupa conditiile de aplicare si
natura daunatorului.

Arboretele foarte puternic afectate de boli gi daundtori, care nu mai pot fi redresate sub raport
fitosanitar prin lucrari de combatere si culturd, si care prezinta o stare fitosanitard necorespunzatoare,
vor fi exploatate indiferent de varsta in cel mai scurt timp.

Ocolul silvic, prin compartimentul de paza si protectie a padurilor, trebuie sd urmareasca
depistarea focarelor de daunatori si a agentilor patogeni In masurd sa diminueze capacitatea
functionala a arboretelor.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In cadrul fondului forestier s-a semnalat fenomenul de uscare cu intensitate slaba (prezenti pe
2,49 ha—u.a.2 Dsi 6 H).

Uscarea se manifesta, in special la arbori izolati sau grupuri mici de arbori, din cauza eliminarii
naturale, pentru ca nu s-au executat lucrarile de ingrijire la timp, dar si din cauza conditiilor climatice
cum ar fi perioade lungi fara precipitatii.

In viitor se va acorda o atentie sporitd executarii lucrrilor de ingrijire in aceste arborete.

in arboretele afectate de uscare, in deceniul urmitor se vor executa tiieri de igiend, care se vor
efectua ori de cate ori este nevoie, in functie de evolutia acestui factor destabilizator.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA
BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitafii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepand de la principiile amenajamentului si stabilirea bazelor de amenajare si pana
la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare fiecarui arboret, indiferent de functia
prioritara pe care o indeplineste acesta. De altfel, unul dintre principiile de baza ale amenajarii
padurilor este principiul conservarii si ameliordrii biodiversitdtii, care urmareste conservarea §i
ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica
si al peisajelor), In scopul maximizarii stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general (acestea
fiind urmaérite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie sa le
indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat si masuri specifice
(urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Conform legislatiei in vigoare, iIn momentul elaborarii prezentului studiu, teritoriul fondului
forestier proprietate publica care apartine U.A.T. Raul Alb si proprietate privatda care apartine
persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea Ilon, Tolea Marcela si Tolea Romulus, jud.
Dambovita, nu se suprapune peste nici o arie naturald protejata.

9.1. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii sunt obiective generale ale amenajamentului, dincolo
de constituirea punctuald, in unele zone, a unor rezervatii naturale sau arii naturale protejate.
Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general (acestea
fiind urmaérite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie sa le
indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat si masuri specifice
(urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Dintre masurile generale menite sa asigure conservarea biodiversitatii biologice, la nivel genetic,
intraspecific si interspecific amintim:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor, cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale;

- utilizarea de material genetic de provenientd locald, in situatia n care se recurge la regenerare
artificiala;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural de ecosistem,;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectudrii interventiilor silvotehnice, cu exceptia
situatiilor in care afecteazad mersul regenerdrii in arboretele batrane in curs de regenerare sau
dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei sdlbatice, in vederea conservarii biodiversitatii
speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate, din punct de vedere al
categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) ,,pe picior” si ,,la sol”, cu prilejul efectuarii
taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varstd, intrucat fiecare clasa de varstda este
insotitd de un anumit nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la varste mari, care s& mentind un nivel ridicat al biodiversitatii, in
special la nivelul descompunatorilor;

- protejarea habitatelor marginale sau fragile, paduri situate pe grohotisuri si stancarii, precum
cele de limita.

Arboretele sunt situate in zona de management durabil si de dezvoltare durabild a activitatilor
umane si drept urmare in cuprinsul lor se vor executa toate lucrarile de ingrijire si conducere.
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9.2. Efectul aplicarii prevederilor amenajamentului
asupra biodiversitatii

In anul 1948, o parte din aceste paduri (37,83 ha), au trecut in patrimoniul statului. Pentru o
gospodarire cat mai judicios planificata, s-au intocmit pand in prezent amenajamente silvice din care
au facut parte si aceste paduri.

Padurile apartinand U.A.T. Raul Alb (72,50 ha), fac parte din ,,Perimetrul de ameliorare
Horoaia”, a fost impadurit in anul 2013 si a inchis starea de masiv in anul 2018.

Se poate astfel aprecia ca mentinerea integritatii padurilor si a biodiversitatii naturale a fost unul
din principalele obiective ale managementului asigurat de personalul silvic, in baza amenajamentelor
silvice. Acestea, departe de a fi simple regulamente de exploatare, au incorporat cunostinte si analize
pluridisciplinare. De aceea subliniem faptul, cd rolul amenajamentului este unul benefic, pentru
mentinerea starii favorabile de conservare a habitatelor si speciilor §i ca fara reglementarile pe care le
implementeazd, impreund cu alte acte legislative ale sectorului silvic, anumite componente si
conexiuni ale ecosistemelor protejate ar fi putut fi grav perturbate.

9.3. Recomandari privind certificarea padurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a aparut in contextul preocuparilor majore legate
de gospodarirea padurilor, inscriindu-se in ideea globala de certificare a sistemelor si performantelor,
aplicabila in cele mai diverse domenii de activitate. Certificarea managementului forestier, cunoscuta
mai ales sub denumirea de certificarea padurilor, isi are originile in ingrijorarile societatii, aparute
odata cu defrisarile masive de paduri tropicale de la inceputul anilor *80-’90.

In urma Conferintei Natiunilor Unite pentru Mediu si Dezvoltare ce a avut loc la Rio de Janeiro
in 1992, s-a identificat necesitatea unei strategii de dezvoltare durabila a padurilor din intreaga lume cu
o largd consultare a tuturor factorilor interesati. Pornind de la aceasta idee, in octombrie 1993, a fost
semnat acordul oficial privind lansarea FSC (Forest Stewardship Council), o schema de certificare la
care interesele economice, sociale si de mediu au drepturi egale.

FSC este o organizatie independentd, neguvernamentald si nonprofit, inregistratd in Mexic ca o
asociatie de membri-Association Civil. Organizatia opereaza la nivel international si ofera servicii prin
intermediul centrului FSC International, situat in Bonn, Germania, precum s§i prin intermediul unei
retele internationale de Initiative Nationale. FSC oferda un program de acreditare internationala pentru
organisme de certificare independente si o schema de etichetare pentru produsele padurii, ce serveste
ca o garantie credibild cd produsele provin dintr-o padure bine gospodaritd, in conformitate cu
standardele FSC, aga numitele Principii i Criterii.

Certificarea managementului forestier in sistem FSC este un proces prin care, in urma unui audit,
o organizatiec independentd confirma faptul cd o anumitd suprafatd forestiera este gospodaritd in
conformitate cu un standard agreat.

Standardul dupa care se face auditul este Impartit in 10 Principii si 56 Criterii.

Principiile FSC pentru certificarea modului de gospodarire a padurilor sunt:

- Principiul 1: Conformitatea cu legislatia nationala si internationala si principiile FSC

- Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinta si responsabilitatile aferente

- Principiul 3: Drepturile populatiilor indigene (neaplicabil in Romania)

- Principiul 4: Relatiile cu comunitatile si drepturile angajatilor

- Principiul 5: Beneficiile multiple ale padurii

- Principiul 6: Impactul asupra mediului

- Principiul 7: Planul de management

- Principiul 8: Monitorizarea si evaluarea

- Principiul 9: Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare

- Principiul 10: Plantatii

Aceste 10 principii, ce sunt detaliate in 56 de criterii, au un caracter general §i pentru o mai buna
aplicare a lor se face adaptarea acestora la conditiile specifice fiecarei tari, de catre Initiativele
Nationale FSC sau de catre organismele de certificare acreditate, care deruleaza procesul de audit.
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Certificarea managementului forestier este continuatd de asa numita certificare a lantului de
custodie, prin care se urmareste sa se elaboreze mecanisme de urmarire a produselor lemnoase sau
nelemnoase care provin din padurile certificate de la sursd pana la consumator. Certificarea lantului de
custodie se refera la companiile care exploateaza, proceseaza sau comercializeazd material lemnos
certificat FSC si care doresc sa eticheteze aceste produse cu numele sau eticheta FSC.

Certificarea lantului de custodie in sistem FSC permite companiilor:

- Sa identifice si sd controleze sursele de material lemnos atat certificat FSC cat si sursele de
material lemnos recuperat/reciclat;

- Sa le demonstreze clientilor cd indeplinesc cerintele FSC in ceea ce priveste controlul
materialului lemnos necertificat FSC;

- Sa utilizeze marcile inregistrate si etichetele comerciale ale FSC pentru a-si promova
produsele.

In prezent, mii de companii de prelucrare si comercializare a lemnului, in special din Europa de
Vest si America de Nord, impun clientilor lor obtinerea certificatului FSC, fiind interesate s cumpere
si sd lucreze cu produse certificate in acest sistem. In cazul acestor companii, certificarea reprezinti o
dovada pentru clientii lor si pentru publicul larg ca lemnul provine din paduri bine gospodarite.

Pe scurt pasii in vederea certificarii FSC sunt:

- Aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar si poate fi demarat numai la
cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regaseste pe site-ul Asociatiei
pentru Certificare Forestierd (www.certificareforestiera.ro).

- Preevaluarea: are drept scop familiarizarea companiei cu cerintele standardului de certificare
si identificarea de catre auditor a conformitatilor si neconformitatilor cu standardul.

- Evaluarea principald: reprezinta vizita organismului de certificare in urma caruia se colecteaza
informatii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de catre organismul de certificare a
certificatului FSC.

- Acordarea certificatului: certificatul este acordat cu conditia indeplinirii cerintelor standardului,
pe o perioada de 5 ani.

- Monitorizarea: dupa acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

- Recertificarea: o noud reevaluare se deruleaza inainte de expirarea certificatului, pentru a se
pastra statutul de certificare, rezultand in eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestiera poate aduce beneficii atat detindtorilor de certificat FSC cat si
consumatorilor, comunitatilor locale, muncitorilor si organizatiilor neguvernamentale cu specific de
mediu sau social.

In prezent certificarea este un mecanism de piatd; existd cerere si oferti pentru lemnul certificat
FSC si implicit un interes crescut in producerea si comercializarea produselor certificate. In principal,
decizia de intrare in procesul de certificare este in general legata de obtinerea unor avantaje cum ar fi
accesul pe noi piete a lemnului certificat sau mentinerea pe pietele existente. Pe langa acestea se pot
obtine urmatoarele beneficii:

- Imbunititirea sistemelor de management, incluzind aici mecanismele de planificare,
monitorizare, evaluare si raportare;

- Imbunitatirea proceselor de gestiune a firmei si a eticii de afaceri;

- Firmele pot raspunde la cererea de produse de origine controlata;

- Imbunititirea proceselor productive.

Un motiv in plus pentru certificare il reprezintd cel economico-financiar. Pe langd accesul pe
piete noi sau mentinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia i de preturi mai mari
pentru produsele ce poarti sigla FSC. In ce masuri si cu cite procente va avea loc aceasti crestere nu
poate fi decisd decat de piata liberd, cea care dicteaza pretul. De retinut insd ca acest lucru nu se
intampla foarte des, ci doar acolo unde cererea este foarte mare.

9.4. Paduri cu valoare ridicata de conservare
9.4.1. Conceptul de Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare - PYRC

Padurile indeplinesc functii de protectie dintre cele mai diverse, asigurand inclusiv servicii de
naturd sociald indispensabile comunitatilor umane, pe scurt, padurea prezintd multiple valori. Acolo
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unde aceste valori sunt considerate a fi de o importantd exceptionald sau criticd, padurea poate fi
definita ca o padure cu valori ridicate de conservare.

Deci, padurile cu valoare ridicata de conservare sunt acele paduri care au o importanta critica din
perspectiva protejarii mediului, a conservarii biodiversitatii si a valorilor culturale si religioase ale
comunitatilor locale.

Conceptul de ,,paduri cu valoare ridicatd de conservare (PVRC)* a fost definit prima datd de
Forest Stewardship Council (www.fsc.org) si se regaseste in cadrul principiului nr. 9 din standardul de
certificare FSC, publicat prima data in anul 1999. Considerat separat de certificare forestiera, acest
concept s-a dovedit a fi un mod efectiv de a dovedi sau verifica managementul responsabil al
resurselor forestiere (gestionarea durabild a padurilor). Ca urmare, el este folosit independent in multe
domenii, cum ar fi: conservarea si gestionarea resurselor naturale, elaborarea politicilor de achizitii in
cadrul companiilor care prelucreaza si valorificad produse forestiere si chiar in elaborarea politicilor
agentiilor guvernamentale.

Exemple de paduri cu valoare ridica de conservare pot fi:

- 0 padure care protejeaza unica sursa de apa potabild pentru o localitate;

- suprafete forestiere care adadpostesc specii endemice sau ameninfate cu disparitia sau
ecosisteme rare;

- paduri legate de sarbatori traditionale sau care adapostesc monumente istorice, locuri de
pelerinaj, unitati de cult de care este legata identitatea comunitatilor respective;

- 0 padure care adaposteste un sit arheologic important;

- paduri care asigurd anumite produse pentru comunitati locale dependente de acest fel de resurse
etc.

Padurile cu valori ridicate de conservare trebuie gestionate astfel Tncat sa se mentind si chiar sa
creasca valorile ridicate de conservare identificate in cuprinsul acestora.

9.4.2. Categorii de Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare

Padurile cu valoare ridicatd de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului de
identificare a Padurilor cu Valoare ridicatd de Conservare si a principiului 9 din standardul FSC in
urmatoarele categorii:

*VRC 1 — Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata de importantd globala,
locald sau regionala cu urmatoarele subcategorii:

—VRC1.1 — Arii protejate

—VRC1.2 — Specii amenintate si periclitate

—VRC1.3 — Specii endemice

—VRC1 .4 — Utilizarea sezonala critica

* VRC 2 — Suprafete forestiere extinse de importanta globala, regionald sau nationala.

* VRC 3 — Suprafete forestiere care sunt localizate in sau confin ecosisteme rare, ameninfate sau
periclitate.

* VRC 4 — Suprafete forestiere care asigura servicii de baza in situatii critice cu urmadtoarele
subcategorii:

—VRC 4.1 — Paduri de importantd deosebitd pentru surse unice de apd potabild, bazine
hidrografice si captari de apa

—VRC 4.2 — Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune

—VRC 4.3 — Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole

* VRC 5 — Suprafete forestiere ce satisfac nevoi de baza pentru comunitatile locale

* VRC 6 — Suprafete forestiere a caror valoare este esentiala pentru pastrarea identitatii culturale
a unei comunitdti sau a unei zone.

9.4.3 Paduri si terenuri cu valoare ridicata de conservare in cuprinsul
unitatii de productie

In cadrul acestei unitati de productie nu au fost identificate paduri (unititi amenajistice) cu
valoare ridicata de conservare.

62



10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE
SI CONSTRUCTII SILVICE
10.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport care deserveste padurile din actuala unitate de productie, este
formata din trei drumuri publice.
In tabelul 10.1.1. este prezentata situatia drumurilor pe categorii, precum si unele caracteristici

ale acestora.

Tabel 10.1.1.
Lungime (km)
s A Supraf. Volumul
Indicativul . . s In . x
drumului Denumirea drumului In afara | Total deservita | arboretelor
pidure . . (ha) exploatabile
padurii
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri publice
DP 001 Drum public Pietrari - Valea - 1,2 1,2 37,83 5721
Drum public intersectie
DP 002 cu DC 122 5i DC 134 - 1,0 1,0 43,13 -
DP 003 Drum comunal DC 134 - 1,6 1,6 29,37 -
Total drumuri publice - 3.8 3.8 110,33 5721
TOTAL GENERAL - 3.8 3.8 110,33 5721

Lungimea drumurilor existente este de 3,8 km, lungimea mentionata fiind numai aceea care
deserveste fondul forestier al unitatii de productie care face obiectul prezentului amenajament.

Densitatea retelei de transport este de 34,4 m/ha. Valoarea se justifica prin faptul ca suprafata
unitatii de productie este fragmentata iar pentru stabilirea accesibilizarii s-au luat in calcul mai multe
tronsoane de drumuri, cu lungimi variabile.

In ceea ce priveste accesibilitatea fondului forestier, acesta este accesibil 100%, pentru o distanti
medie de colectare de pana la 1200 m.

Tabel 10.1.2.
Specificari Actual La sfarsitul deceniului

Total, din care: 100% 100%
Fond de productie Exploatabil 100% 100%
20% — 21,60 ha Preexploatabil 100% 100%
Neexploatabil 100% 100%
Total, din care: 100% 100%
o Produse principale 100% 100%
Posibilitatea Produse l;)ecunffl)are 100% 100%
Taieri de igiena 100% 100%

Masa lemnoasd propusd a se extrage in deceniul de aplicare al amenajamentului, prin toate

lucrarile stabilite, este accesibila in proportie de 100%.
Se face mentiunea ca accesibilitatea fondului forestier s-a calculat pentru o distantd medie de

colectare de 1200 m.
10.2. Tehnologii de exploatare

In concordanti cu solutiile precizate in planul de recoltare a masei lemnoase si planul lucrarilor
de ingrijire, se impune adoptarea prin amenajament a tehnologiei adecvate de recoltare, colectare si
transport a lemnului.

Tehnologia de recoltare, colectare si transport a lemnului trebuie s respecte urmatoarele reguli:

- recoltarea si colectarea lemnului s aiba loc iarna si pe un strat de zapada destul de gros pentru
a asigura protectia semintisului si a solului;
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- durata maxima de recoltare §i scoatere a masei lemnoase din parchetele destinate unui an de
productie este de reguld maxim doud luni §i jumatate, aceasta pentru a evita degradarea masei
lemnoase;

- taierea arborilor se va face cat mai jos astfel Incat indl{imea cioatelor sa nu depaseasca 1/3 D,
iar la arborii grosi 10 cm;

- arborii uscati si depreciati se doboara si fasoneaza inaintea exploatarii parchetului;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiului sau a zonei cu semintis pentru a evita
degradarea acestuia;

- in cazul pantelor mai mici de 15°, utilajul de baza la colectarea lemnului raméane tractorul cu
troliu.

In cazul tdierilor de ingrijire, vatimari mai intense se produc la arboretele trecute de 40 - 50 de
ani, odata cu cresterea diametrelor de extras.

Putregaiul patruns prin aceste rani provocate in procesul de recoltare, pe langd faptul ca
depreciaza o bund parte a trunchiurilor, sldbeste si rezistenta arboretelor la actiunea daunatoare a
vantului si zapezii, asemenea arbori sunt cu precadere rupti si doborati de vant si zapada, golurile
create astfel in arboret predispun arboretul la noi calamitati.

in concluzie, tehnologia de exploatare a lemnului trebuie si fie astfel aleasad incat sa nu
depaseasca pragurile de tolerantd fundamentate sub raport ecologic si acceptate din punct de vedere
economico — organizatoric.

10.3. Constructii silvice

In cuprinsul unitatii de productie nu sunt constructii silvice si nu s-a propus executia unora.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuit:itii functionale
Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu o structurd corespunzatoare

functiei atribuite.
In tabelul 11.1.1. sunt prezentate suprafetele pe categorii functionale si tipuri functionale.

Tabel 11.1.1.
Grupa si categoria functionald Total
ota
Amenaja- Grupa I functionala Total fu?lilgﬁ)angla Total | paduri si teﬁalrflri T(;;ri? L
mentul T I Gr.1 T VI Gr. II| cls. regen
1.2A 1.2A2H 1.2E ha 2.1B 2.1C ha ha ha ha
Actual | 9,32 6,91 72,50 88,73 - 21,60 |21,60 | 110,33 - 110,33

Dupa cum se observa din tabelul 11.1.1., la actuala amenajare, ca urmare a revizuirii zondrii
functionale, 80% din suprafata fondului forestier este incadrata in grupa I functionala si 20% in grupa
a II-a functionala.

In vederea imbunatatirii insusirilor protective s-au prevazut urmatoarele masuri:

- evitarea dezgolirii solului prin tratamentul propus;

- impadurirea eventualelor goluri din arboretele regenerate natural;

- dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiei tel fixate.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Structura actuala a arboretelor studiate este diferitd de structura normald (compozitia actuala
difera de compozitia tel, clasele de varsta nu sunt normale, consistenfa medie, clasele de productie si
volumul mediu la hectar nu sunt cele normale corespunzatoare conditiilor pedoclimatice din zona,

etc.).
De aceea, masurile silvotehnice prevazute prin actualul amenajament urmaresc continuarea

dirijarii arboretelor corespunzator functiilor atribuite in concordantd cu cerintele ecologice ale
speciilor.

11.2.1. Indicatori cantitativi ( varste, volume, cresteri)
Tabel 11.2.1.1.

1;‘1; Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier % 100
2 Volum lemnos pe picior — total Mc 13632
3 Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 124
4 Clasa de productie medie - 1.3
5 Cresterea curenta totala Mc 419
6 Cresterea curentd medie mc/an/ha 3,8
7 Cresterea curenta totala — fond de productie Mc 126
8 Cresterea curentd medie — fond de productie mc/an/ha 5,8
9 Cresterea indicatoare — totala mc/ha 81
10 Cresterea indicatoare — medie mc/an/ha 3,7
11 Posibilitatea de produse principale mc/an 87
12 Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/ha/an 0,8
13 Volumul de recoltat din taieri de conservare — total mc/an 39
14 Volumul de recoltat din taieri de conservare — la hectar mc/an/ha 0,4
15 Volumul de recoltat din produse secundare — totala mc/an 87
16 Volumul de recoltat din produse secundare — la hectar mc/ha/an 0,8
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11.2.2. Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)

Fondul forestier productiv al acestei unitati de productie insumeaza 21,60 ha, ceea ce inseamna
20% din suprafata fondului forestier.

Specia majoritara este fagul care ocupa 30%, urmat de frasin cu o pondere de 20%.

Dupa cum se observa din tabelul 11.2.1.1., clasa de productie medie este de I11.3, de unde rezulta
ca aceste arborete prezintd o clasa de productie apropiata de cea normala.

Arboretele cu regenerare din samantd ocupa 6% din suprafata fondului forestier, cele artificiale
49%, iar cele din lastar 45%. Vitalitatea acestor arborete este normald pe 76% din suprafata, si slaba pe
24%.

In capitolul 15.1. (Dinamica dezvoltirii fondului forestier) se prezinta la diverse etape
caracteristicile fondului forestier, pentru suprafata studiatd, incepand cu amenajarea actuala, peste zece
ani §i in viitor.

Comparand structura actuald a padurii cu structura normala (de viitor) se observa abateri (mai
mici sau mai mari) ale elementelor care caracterizeaza structura, abateri care se vor ameliora (ideal ar
fi s se elimine) pe parcursul ciclului de productie fixat (110 ani).

Astfel la nivelul anului 2030 (cand se vor reamenaja aceste paduri), in structura fondului de
productie se vor produce mici imbunatatiri, cum sunt:

- clasa de productie va ramane I11.3;

- varsta medie va creste cu 10 ani.

- consistenta medie va creste la 0,82.

Pentru viitor cand se va ajunge la o structurd optima (cu clase de varsta de intinderi egale, cu
compozitie corespunzatoare tipului natural fundamental de padure), se va conta pe un spor al
productivitatii padurii de 3% .

Astfel, pentru un ciclu de 110 ani, varsta medie va fi de 55 de ani pentru arboretele din S.U.P.
,A” consistenta medie 0,85, volumul mediu la hectar 245 m.c./ha, cresterea curentd 6,9 m.c./an/ha,
posibilitatea de produse principale va fi de 55 m.c./an. Densitatea retelei de transport va ramane la 34,4
m/ha.
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12. DIVERSE
12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare incepand cu data de 01 ianuarie 2021. Se va aplica pe o
duratd de 10 ani, pana la 31 decembrie 2030.

Abaterile de la aplicarea amenajamentului se vor face numai cu aprobarea autoritatii publice
centrale care raspunde de silvicultura.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul
duratei de valabilitate a amenajamentului

Personalul silvic trebuie sa tind o evidentd cat mai clard a lucrarilor executate in perioada de
aplicare a amenajamentului.

Inregistrarea datelor trebuie si se faci la timp pentru fiecare unitate amenajistica in parte si si
reflecte cat mai fidel rezultatele obtinute in teren.

Procedandu-se astfel, se va urmarii exact evolutia arboretelor si se pot interpreta corect
implicatiile masurilor silviculturale aplicate asupra acestora.

In cazul arboretelor ce se exploateaza in perioada de aplicare se poate face o comparatie a datelor
inscrise 1n evidenta cu cele prevazute in situatie.

Tot in perioada de aplicare a amenajamentului, ocoalele silvice care administreaza, au obligatia
sd intretind 1Tn buna stare bornele si parcelarul. Tinerea unei evidente clare a lucrarilor executate este in
interesul beneficiarului cat si a proiectantului, care poate face o analizd corecta a evolutiei arboretelor,
procedand in continuare la prescrierea masurilor silviculturale menite si ducd la realizarea unei
structuri optime a fondului forestier.

12.3. Indicarea hartilor amenajamentului
Prezentul amenajament este insotfit de urmatoarele harti: harta arboretelor, harta lucrarilor de
culturd si exploatare si harta generala.
Scara hartilor este de 1:20.000.

12.4. Colectivul de elaborare

Sef proiect - ing. Darie lonug
Descriere parcelara - ing. Mihailescu Sorin
- ing. Anculescu Emilian
Ridicari 1n plan - ing. Mihailescu Sorin
- ing. Anculescu Emilian
Inventarieri - ing. Mihailescu Sorin

- ing. Anculescu Emilian
Receptia lucrarilor de teren

e Reprezentant G.F. Ploiesti - ing. Stanciu Sever

e Sef O.S. Sturzeni - ing. Bélcan Adrian

e Expert C.T.A.P. - ing. Popescu Octavian

e Reprezentant proprietari - dl. Preda Catalin
Raportari grafice - ing. Mihailescu Sorin

- ing. Anculescu Emilian

Digitizari - ing. Mihailescu Sorin
Asamblare planuri, redactare in concept - ing. Mihailescu Sorin
Director - ing. Darie lonug
Expert C.T.A.P. - ing. Popescu Octavian
Tehnoredactare - ing. Mihailescu Sorin
Verificat - ing. Darie lonut
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12.6. Documente de proprietate (copii)
Pentru fondul forestier proprietate publica care apartine U.A.T. Raul Alb si proprietate privata

care apartine persoanelor fizice asociate Tolea Nicolae, Tolea Ion, Tolea Marcela si Tolea Romulus,
jud. Dambovita, prezentdim in continuare copiile documentelelor de proprietate.
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12.7. Procese verbale
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12.7.1. Proces verbal Conferinta I de amenajare
12.7.2. Proces verbal de receptie a lucrarilor de teren
12.7.3. Proces verbal Conferinta a II-a de amenajare
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PARTEA A 1I-A
PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTIILE SILVICE
15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.2 Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

120



13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
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13.1.1. Planuri de recoltare a produselor principale S.U.P. ,,A” — codru regulat

13.1.3. Posibilitatea totala de produse principale pe grupe functionale, tratamente si specii.
13.1.4. Planul lucrarilor de conservare.

13.1.5. Repartitia volumului de recoltat pe specii (lucrari de conservare).
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13.1.1. Planuri de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A” codru regulat

123



13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenald de produse principale.
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru regulat.
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13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala de produse principale

Supr. Volum PRM | | \rde - | VYolde
ua (ha) K | +5CR | URG (ani) llltel'V?lltll Felul taierii Semintis extras
(mc) total | in dec. (mc)
6B% | 645 | 0,8 | 2642 31 30 3 1 T. pr. (insdméantare) 10FA/0,5S 871
Total | 6,45 - 2642 - - - - - - 871
P =87 m.c./an
Recapitulatia pe urgente
- 645 | - | 2642 st | - | - | -] - | - 871
- 6,45 - 2642 Total urgenta 3 871
- 6,45 - 2642 TOTAL GENERAL 871
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru regulat
L:UCHS E::E: E hﬂs:ﬁ;:'\'arstac]ﬂ?% Arb Volum 5CR ‘_'::l“-'“"' Luf:rari Ppropuse Volum de 04
Tip arh. luc SR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani " Me Mec Mc
6B % FA 3.87 125 3 635 1403 T0 1475 TPROGRESIVE(insamintar=) 08
FA 258 105 3 635 1102 63 1167 ATUTOR AREA REG NATURALE 163
INGROIREA SEMINTBULLI
6 0.8 2 645 125 3 63 2507 135 2642 871 33
Compoatie td 10FA
Semintiznateral 10FA 5 ari 055 mixt
Total supr SUP: 645Ha Volum: 2307Me Voltotal: 2842Mec  Vorec: 271 Mc 135McHa
13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale
UPTIP/SUP Specificari  Suprafata ~ Acwal nsCR - Toml ~ Suprafata Volm
Ha ] Mec Mec Mc % ]i-[a Mc 05
Up A Specii
FA 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
B. Tratament=
Taien progresive
Fa 645 100 2507 135 2642 100 645 371 10:0
Total 645 100 2507 135 2642 100 645 371 100
C. Gr. fonctionds
Gr.2 645 100 2507 135 2642 100 545 871 100
TOTAL 645 100 2507 135 2642 100 6435 871 10:0
Codm A Spacii
FA 6435 100 2507 135 2642 100 6435 §71 100
B. Tratament=
Talen prog resive
FA 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
Total 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
C. Gr. functionale
Gr2 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
TOTAL 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
SUPA A Specii
FA 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
B. Tratament=
Taien progresive
FA 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
Total 645 100 2507 135 2642 100 645 871 100
C. Gr. functionale
Gr2 645 100 2507 135 2642 100 645 371 100
TOTAL 645 100 2507 135 2642 100 645 371 100
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13.1.3. Planul lucrarilor de conservare

vaA/ Dist. . ) Volum+ . .
Tip SPR CNScol Lo PRP cLp VoM acy Lu:::m:ﬁpm ‘rz;“ﬂiEEﬁr
func. Hm Ani Mc Me
31E 5C 4 30 3 470 30 TAFRIDE COMRERVARE 378
Fa 3 50 2 511 6l6 ATUTORAREAREG NATURAIE 6
DT 1 50 3 138 158 2
DR 1 50 3 200 225 2
FA 1 50 3 242 262 3
2 691 08 7 5 3 1561 1501 3|l 22
Compoate td 6FA2DT 2DE
Total supr SUP: 601Ha Volum: 1361Me Voltotal: 1801Mc V.rec: 391 Mc 57hMcHa

13.1.4. Repartitia volumului de recoltat pe specii (lucrari de conservare)

Suprafata Volum Volum de recoltat anual pe specii
Lucrarea - ha- - m.c.- -m.c./ an-
Totala | Anuald | Total | Anual FA SC DR DT
T. conservare 6,91 0,69 391 39 1 38 - -
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

S RA{%I['IL'RI Nr SPR Vold - CL'l%_;’Ji'II%I—SPR — DESEAJ.-’LRI SuIGI\]:: Zl\TdA Tuf;l
} ra- . ; olum Nr. olde i, ra-__ . Volum Nr. olde i, ra-__ ra-Volde volde
Drum  TUA t'ar;a VarstaCNS actual Crest. in. parcursextras : f:rta VarstaCNS acmal in. parcurs exiras va f:ta Varsta fa]:a extras extras
Ha  Ani Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha  Mc Mc
DEN1 6C 883 60 08 1817 33 1 883 287
6D 668 60 09 221 i4 1 6.69 45
6 H 037 35 08 32 4 1 037 12
Total drum 1601 3% 09 4050 111 16.01 44 370 31 395
DEN2 1C 1825 40 0.8 1835 1z 1 1823 323
Total drum 1825 40 03 1835 112 1823 323 32
DEN3
Total drum 0.70 5 5
Total cat. drum 3426 45 03 6025 23 26 867 640 56 a2
Total grupa 3426 45 03 6025 23 3426 867 640 56 823
Total UP 3426 45 03 6025 23 3426 867 640 36 923
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UPB/SUP EARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 326Ha 867 Mec 640Ha Fehdc a23Mec
FA 337 Mc 360dc 3e3Mc
CA 165 Mc 165 Mc
3C 281 Mc 281 0Mc
DT 58 Mc Fahic
DM 2 Me 2Mc
GO 23 Me 23Mc
Pos. amala 343Ha 87 Me 640Ha &Mc g2hdc
Pos. dec 6.60Ha 245 Mc 570Ha 51Mc 2e6Mdc
A FA 22 Mc 51Mc 273Mc
GO 23 Me 23Mc
Pos. ampala 0.67Ha 23 Mc 370Ha iMc 30Mc
Pos. dec 27357Ha 22 Mc 0.70Ha iMc 627Mc
FA 115 Mc sMhc 120Mc
CA 165 Mc 165 Mc
3C 281 Mc 281 Mc
DT 58 Mc Fahic
DM 2 Me 2Mc
Pos. ampala 2.76Ha 62 Mc 0.70Ha 1Mc 62Mc

Posibilitatea de produse secundare: P = 87 mc/an;
Indice de recoltare din produse secundare: Ir = 0,8 mc/an/ha;
Intensitatea la rarituri: g = 25 mc/ha.
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13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

UNITATEA o
- m& | SUPRAFATA | SUPRAFATA EFECTIVA DE
AMENAIJIS IMPA
TICA TIPUL DE COMPOZITIA TEL A 2 _EFECTIVA IMPADURIT
STATIUNE SI \cGRMULA DE IMPAD 8 o |(IMPADURIRI) SPECII — HA
SUPRA-| TIPUL DE COMP. SEMN. UTILIZ. = 8 AJUT.
NR. FATA PADURE ) ) " ZO |. REGEN.
HA =< |[INGRUIRI-HA| PI | PIN | FR | ARB.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
Alll Mobilizarea solului se va realiza in u.a: 6 B pe 1,84 ha.
A.14. Provocarea drajonarii la arboretele de salcam se va realiza in u.a: 31 E pe 1,45 ha
A2 Lucrdri de ingrijire a regenerarii naturale
Extragerea semintisurilor sau tinereturilor vatdmate In urma exploatdrii se va efectuain u.a. 6 B
A2.1 . < .
in suprafata efectiva de 1,84 ha.
C Completiri
C.1 Completari In arboretele tinere existente
5949 SPI3PIN2FR -
1A 11,10 4212 SPI3PIN2FR - 1,11 0,56 | 0,33 | 0,22 -
10FR -
5.24.2 )
1B 2,08 15 10:FR ) 0,42 - - | 042 -
9FR1PI -
5.24.2
1D 2,89 4212 IO_PI - 0,29 0,29 - -
5949 4PI3PIN3FR -
2A 26,55 4212 IOA_RB. - 1,33 - - - 1,33
5949 8PIN2FR -
2D 2,12 1210 4PIN3FR3ARB - 1,06 - 042 | 0,32 | 0,32
TOTAL | 4474 - 421 0,85 | 075| 096| 1,65
TOIALL . - 4,21 0,85 | 075| 096| 1,65
D. Ingrijirea culturilor tinere
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente se va efectua In u.a: 1 E pe 1,76 ha
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create(B+C) — se va efectua in suprafata efectiva de 4,21 ha
TOTAL 597
D. ) ’ }
TOTAL B+C 4,21 0,85 0,75 | 0,96 1,65
NUMAR DE PUIETI LA HECTAR - 4000 | 4000 | 5000 | 5000
NUMAR DE PUIETI NECESARI (mii buciti) 19,45 3,4 3 4,8 8,25
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE SILVICE

131



14.1. PLANUL INSTALATIILOR DE TRANSPORT
14.2. PLANUL CONSTRUCTIILOR SILVICE
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14.1. Planul instalatiilor de transport

Tabel 14.1.1

Masa lemnoasa deservita

. rafata Fond productiv (ha e
Indicativul si denumirea drumului Lungime Sdl:els)ervit!;'l P o — Posibilitatea m.c./fn -
km —ha- Suprafilta Expl?a- Preexplo- Neexp‘lo- Princi- | Secun- | Con- Tfll‘el'l fie Total
totala tabil atabil atabil pale dare | servare igiena
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri publice
DP001 Drum public Pietrari - Valea 1,2 37,83 21,60 14,91 - 6,69 871 544 391 51 1857
DP 002 Drum public intersectie
cu DC 122 siDC 134 1,0 43,13 - - - - - 323 - ] 323
DP 003 Drum comunal DC 134 1,6 29,37 - - - - - - - 5 5
Total drumuri publice 3,8 110,33 21,60 14,91 - 6,69 871 867 391 56 2185
TOTAL GENERAL 3,8 110,33 21,60 14,91 - 6,69 871 867 391 56 2185

14.2 Planul constructiilor silvice

In cuprinsul unitatii de productie nu sunt terenuri cu folosinta constructii silvice, construirea unor cladiri in scopul gospodaririi silvice nefiind necesara

nici in perspectiva.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta -S.U.P. "A"- codru regulat
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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Suprafata

D
Terenuri @ '§
de 'qg g
A - . -,: S
anﬁzrrlll:ll'i- Denu-mirea Totald | Paduri impadurit Proportia speciilor s 55
1) SuUP Clasa de productie z2l~ 9
rii < 7
Alte > g
terenuri &
ha -
0 1 2 3 4 5 6
- 97
S.UP. A" | 21,60 | 21,60 AU
- ' ' 0,83
) 25FR 21PI 15FA 15PIN 12CA 5SC5DT 1DM1DR 22
2021 S.UP..M 88,73 88,73 ) 1IL4 IILO IIL7 IIL1 IV.0 114 L8 IV.0 IO 0.78
- 37
30FA20FR17PI12PIN10CA4SC4DTIDMI1DR1GO
TOTAL 110,33 110,33 ) 1IL3 IIL4 IILO IIL1 IV.0IIL4 I8 IV.0 IIL.0 IIL.0 0.79
- 107
S.UP.,A” | 21,60 | 21,60 AU
- ' ' 0,75
- 32
- 31FA21FR17PI13PIN10CASDTIDM1DR1GO
2031 S.U.p..M 88,73 88,73 L3 III.4 II.0 IIL1 IV.0 IL8 IV.0 II1.0 IILO 0.84
] 31FA2 3PIN10C co |V
1FA21FR17PI13PIN10CASDTIDMIDRI
TOTAL 110,33 110,33 ) 1IL.3 1.4 110 IIL1 IV.0 L8 IV.0 IILO IILO 0.82
) 60FA 20TE 10PAM 10FR >
S.UP. A 21,60 21,60 1.0 IO ILO IILO
- 0,85
) 63FA 14TE 10FR 7PAM 4GO 2PI >3
VIITOR S.U.r..M 88,73 88,73 ) .5 OL5 LS HOL5 MOL5S IILS 0.85
] 63 0 3GO2 >
FA 15TE 10FR 7PAM PI
TOTAL 110,33 110,33 1.4 1.4 1114 114 114 1114 0.85
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Creste-

Posibilitate

Volumul mediu

Terenuri de

N
=)
Fondul anuala recoltat anual reimpadurit 2 =
lemnos rea 9 Produse din care ) T
curenta | Produse S = =
total totald |principa- secunda- SE g 2L =
(mii m?) prncip re |Produse in SSET|3Es8s8 R
m? le m* cu S8+ 8w F £
m’ princi- |Produse| Total | . . jarbore-'Z 2 5|:5 & 8 =| S :5
. rasinoa s algosn &Y
Volu- | Indicele Indicele | Indicel pale |secunda- se te de 5 2= v 2 E w2
mul de n dlce e dlce ¢l mY% |re m¥/% reficut| = .o E = 2
mediu | crestere ¢ ¢ 2 * =
. |recoltare recoltare 151 =
la ha | curenta - =4
m3/an/ha [m3/an/ha ha =
m®> |m3/an/ha 2
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
7942 126 87 25 - -
- - - - 3,7 100
368 5,8 4,0 1,2 - -
5690 293 - 62 - -
64 3,3 - 0,7 - -
13632 419 87 87 - -
4,21 - - 34,4 - -
124 3,8 0,8 0,8 - -
8082 128 95 - - -
- - - - 3,3 89
374 5,9 4.4 - - -
7609 392 - - - -
85 4.4 - - - -
15691 520 95 - - -
- - - 34,4 - -
142 4,7 0,9 - - -
5292 82 55 27 - -
- - - - 3,8 103
245 3,8 2,5 1,3 - -
18633 683 - - - -
210 7,7 - - - -
23925 765 55 27 - -
- - - 34,4 - -
217 6,9 2,5 1,3 - -
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P. ,,A” — codru regulat

Noul amenajament

Padure in productie 21,60 ha
GRAFICUL 1
Clasele de varsta actuale
cls. varsta I I I v v VI | VIIsipeste | Total
Suprafata - - 6,69 - 5,70 - 9,21 21,60
10
9
8 4
7 g
6 4
3
> [Bsupraaa]
3
2 4
1
0
[ I m v v v Vil
GRAFICUL II
Clasele de varsta dupa expirarea a 20 de ani
cls. varsta I I 111 v \% VI VII si peste Total
Suprafata - - - 6,69 - 5,70 9,21 21,60
10
94
8 4
7
6 4
1
4 4
3 4
2 ]
1
0
I I v v Vi Vi
GRAFICUL II
Clasele de varstd normale
cls. varsta 1 11 111 v \% VI
Suprafata 3,93 3,93 3,93 3,93 3,93 1,95
450
m3.93 m3.93

4.00
3.50
3.00
250
2.00
1.50
1.00
0.50
0.00

S, ha

]
Clasa de varsta

I\
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PARTEA A TII-A
EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
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16.1. Evidente privind descrierea parcelara
16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie

lemnoasa
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16.1. Evidente privind descrierea parcelara
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16.1.1. Descrierea parcelara
16.1.2. Evidenta u.a. inventariate
16.1.3. Evidenta u.a. marcate de ocol

16.1.4. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti
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16.1.1. Descrierea parcelara
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DESCRIERE PARCELARA
UP I Raul Alb

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

DENS| VOLUM | CRES

1A 1L10HA GF: 1-2E SUP: M TS: 5242 TP: 4212 |grag| P | M |VAR| pag| i €| A [EL | provE| VI
SOL: 3101  Versant frammntat EXPOZITIE: SV R |RE|STA L hEsAG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 680 - 760 M ARB CM| M NIENT A

P |GE |ANI P [TEC| AT LI [cong| ME/ MCF M/

LITIERA : lipsa TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Artificial de prod. nuyj. echien
COMP.ACTUALA: 5P 3PIN2FR PL 5| P 5 2] 2|3 NEC N 0.35 3 331 04
COMPTEL: SPI 3PIN2FR PIN | 3| P 5 2] 2|31 NEC N 0.21 2 221 04
SORT: PL  Mijl.si gros.cher. celuloza VARSTA EXFL. FR | 2| P szl 1]lslm NEC 5 0.14 0.4
SEM.UTIL:

SUBARBORET: Mcs. Pad. Ct.a /0.3 PE 0.38 mixt
DATE COMPL : Alte date complement

POL: ERZ: adincime puter.
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: COMPLETARI e 5 a7l 5| sl am

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

1B 208HA GF: 1.2E SUP M Ts: 5242 . 4212 || P | M |VAR| paal sl €1 A |EL | prove| VI [PENS| VOLUM | CRES

SOL: 3101 Versant framintat EXPOZITIE: 8 R|RE|STA L hEyAG TA

INC: 15 G ALTITUDINE: 690 M ARB cM| M NIENTA| Mo/ Me/ | Mo/
P | GE | ANI P [TEC| AJ LI |CONS

LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA

Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: 19FR FR |10| P
COMPTEL: 10FR

SORT: PI  Mijlsi gros cher. celuloza VARSTA EXPL.:

0.70 21

[
e
4
(@]
w

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. Ct.a /0.4 PE 0.38 mixt
DATE COMPL - Alte date complement.

POL: ERZ: adincime moder.
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: COMPLETARI Toni 5 i 21

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

DENS| VOLUM | CRES

1C 1825HA GF 1.2E SUP- M TS. 5241 TP 4333 [grm| P | M |VAR| pael 1| €| A |EL| prove| VI
SOL:3101  Versant framintat EXPOZITIE: § R |RE|STA L hrydAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 640 - 680 M ARB) CM| M NIENTA]

P | GE [ ANI P [TEC| AT Lt |[cons( MO/ ML | MCH

LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Natural findamental prod. nf, echien
COMPACTUALA:  §CA 3FA 2DT ca | sjut| aof 12| 13]4 3 RN N | a4 s3| 97| 30
COMP.TEL: SFA 3DT 2CA FA | 3|LT| 4of 10] 12faf1 |3 |Rv N | 024 34 e621] 19
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.: ot | 2lutl a0l 121 12] 4t 3| 'y N | ol o] 37| 12
SEM.UTIL:

SUBARRORET: Mcs. Pad. Ct.a /0.3 PE 0028 mixt
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ: adincine moder.
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURT toTaL | 40 1 08| 06| 1935 61

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

: B ; z ; DENS| VOLUM | CRES
1D 289HA GF: 1.2E sUP:M 18 sz 1P 4212 [l P | M VAR pasl el €1 A (B provE] VI

SOL: 3101  Versant framintat EXPOZITIE: 8V E|RE|STA MESAG TA

=

INC: 20 G ALTITUDINE: 720 - 760 M ARB| oM | M NIENTA| Mc/| Mot | Me/
P | GE | ANI P [TEC| AT LI |CONS

LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asperula-Asanum HA | UA | HA

Artificial de prod. mij echien
COMPACTUALA: oFR | PI FR | 9 P 5 3 NEC
COMPTEL: O9FR 1PI PI e
SORT: FA Myl st gros,cherestea VARSTA EXFL.:

w

0.63 1.9
0.07 0.1

[
w
&
a
Z

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. /0.3 PE 0.35 mixt
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ: adincime moder.
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: COMPLETARI TOTAL 5 3 07 20
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numsrul Felg} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pglgtl, kg. de seminte ‘
execu- .| lucra- Specii Provenientq
. . |actului L. (ha)
tiel rii
ALTE DATE COMPLEMENTARE : Dispersat rare exemplare de FA si CA de

aproximativ 50 de ani; Cétre limita cu parcela 2, sunt zone cu alunecari active; Consistenta
exprima gradul de acoperire al solului atat de speciile de baza, cat si de arbusti.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Felg} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pu}eﬁi, kg. de seminte
execu- .| lucra- Specii Provenienta
T actului . (ha)
tilel rii
ALTE DATE compLEMENTRARE :Consistentd variabila: 0,6 - 0,9; Consistenta

exprimd gradul de acoperire al solului atat de speciile de baza, cat si de arbusti; Suprafata inierbata.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felg} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pu}eﬁl, kg. de seminte
execu- .| lucra- Specii Provenienta
. . |actului L (ha)
tilel rii
ALTE DATE comMmpreEMENTARE : Consistenta variabild: 0,8 - 0,9; Diseminat:

PI1, PIN; Diverse specii tari: FR, CI, ULM, MA, PR; Consistenta exprimi gradul de acoperire al
solului atat de speciile de baza, cat si de arbusti.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numsrul Felg} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pu}eﬁi, kg. de seminte
execu- .| lucra- Specii Provenienta
. . |actului . (ha)
tilel rii
ALTE DATE COMPLEMENTARE Diseminat: SC, CA; Dispersat goluri mici;

Elemente taxatorice variabile; Consistenta exprima gradul de acoperire al solului atat de speciile de
baza, cat si de arbusti.
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DESCRIERE PARCELARA
UP I Raul Alb

DESCRIEREA STATIUNII 8I ARBORETULUI
1E SSIHA GF 1-2E SUP: M Ts:  s242 TP 4212 gl P | M |VAR| pae| sl €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant framintat EXPOZITIE: § RE|sTA L MESAG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 660 - 720 M ARB| CM| M NIENTAJ
P | GE | ANI [TEC| AT L1 |cons| ME/| MC/ f MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Asanun HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA:  8FR 2 PI FR | 8P| 5 3 NEC |S | 064 1.9
COMP.TEL: 8FR 2Pl Pl 2| P 5 3|1 NEC N 0.16 0.2
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs Pad. Cta /0.6 PE 0.58 mixt
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ: adincime puter.
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRINIREA CULTURILOR
TOTAL 5 3 0.8 21
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
24 2655HA GF: 1.2E suP:M Ts: 5242 TP: 4212 [graql P | M |VAR| pasl el €1 A |EL| provg | V1 |PENS] VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant framintat EXPOZITIE: 8V R | RE|sTA L hESAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 700 - 800 M ARB CM| M NIENT A} MC/| MC/ | MO/
P | GE | ANI [TEC| AT LI [CONS
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA:  4p 3 PIN 3 FR P4 s| 2| zf3f1 NEC [N | 032 3| 8o o4
COMPTEL:  4PI 3PIN3FR PIN| 3 5 2 23|I NEC N 0.24 2 5 0.5
SORT: PI  MijLsi gros cher celuloza VARSTA EXPL. FR 3l p 5 2l 2lalm NEC g 0.24 1 27 03
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. Cta /0.4 PE 0.48 mixt
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ: adincime moder.
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: COMPLETARI TOTAL 5 3 08 6 160 12
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
2B 020HA GF. 1.2E SUP-M T8 5241 TP: 4241 |praa| P | M |VAR| el e €| A |EL| prove | W1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: 8V R | RE|8TA L pEg AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 750 M ARB| CM| M NIENTAJ
P | GE | ANI [TEC| AT L1 [cong| MC/AMC: [MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natural findamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA TILT| 90| 40| 16] 5 2 |RN S 0.49| 108 y.r3 15
COMPTEL:  10FA FA | 3|LT| 50| 18] 154 |M | 3 |RN N | o2 42 8| 17
SORT: PI  Mijl.si gros.cher.celuloza VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL - Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA
TOTAL o0 5 07| 150 30 4.2
DESCRIEREA STATIUNII 81 ARBORETULUI
2C 050HA GF: 1.2E SUP M Ts: 520 TP: 4241 [grag| P | M |VAR| sl inal €1 A |EL| prove | V1 |PENS] VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE|sTA L hEgAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 740 M ARB] oM | M NIENTA] Me/| Mol | Mo/
GE | ANI [TEC| AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Natural findamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA: 19FA FA TILT| 90| 36| 17]5 .2 |RN S 0.49] 118 59 15
COMPTEL: 10FA FA | 3|LT| so| 18] 15|4|M [ 3[Ry N | o2 a2 2| 17
SORT: FA  Mijl. celuloza.constructii VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
Lo REPROD: DIGTENA TOTAL 90 5 0.7 | 160 80 4.2
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul o Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul . |Suprafata — .
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului .. (ha)
tilel rii

ALTE DATE coMmpLEeEMENTARE : Consistenta exprima gradul de acoperire
al solului atat de speciile de baza, cat si de arbusti.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
v Numirul| © % Suprafata . pu ,t r 29 t
execu- .| lucra- Specii Provenienta
T actului . (ha)
tilel rii

ALTE DATE CoMPLEMENTARE : Dispersat rare exemplare de FA si CA de
aproximativ 50 de ani; Catre limita cu parcela 1, sunt zone cu alunecari active; Consistenta exprima
gradul de acoperire al solului atat de speciile de baza, cat si de arbusti; Se vor executa completari cu
catini alba; Inierbare.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
v Numdrul| - S-% Suprafata ’ pu .t r X9 t
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului L (ha)
tilel rii

ALTE DATE COMPLEMENTARE : Arbori rdu conformati care prezinta
infurcire si au tulpini sinuoase; Dispersat 2 - 4 fire la o cioata;

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
v Numirul| ~ -9 Suprafata . pu .t + X9 L
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului L (ha)
tilel rii

ALTE DATE COMPLEMENTARE : Arbori rdu conformati care prezinta
infurcire si au tulpini sinuoase; Dispersat 2 - 4 fire la o cioata;
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DESCRIERE PARCELARA
UP I Raul Alb

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
2D 2Z12HA GF: 1-2E sUP:M Ts: s2az TP 4212 |grag| P | M |VAR| ol sl €1 A |EL| proyg | VI |PENS{ VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant inferior framintat EXPOZITIE: SV R |RE|8TA L hMESAG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 710 - 750 M ARB| p loe | ana CM| M p tEcl a7 NIENTA) L1 ocons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA HA
Artificial de prod. mf. echien
COMPACTUALA:  gPIN2FR PIN | 8|P | s 4 NEC |s | 032 0.3
COMP.TEL: 8PIN 2FR FR. 2| P 5 4 M NEC 5 0.08 0.1
SORT: FA  Mijl celuloza.constructii VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. Ct.a /0.4 PE 0.38 mixt
DATE COMPL - Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ: supraf. slaba
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: COMPLETARI
TOTAL 5 4 0.4 04
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
6B 921HA GF: 2.1C SUP: & Ts: 522 TP 212 || P | M |VAR| paa | sl €1 A [EL | prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|sTA L hELAG TA
INC: 33 G ALTITUDINE: 420 - 520M ARB p e | ana CM|M p Il AT NIENTA 11 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA HA
Natural findamental prod. myj. relativ-echien
COMPACTUALA: 1gFa FA 6|LT | 125| 44| 28| 3 .6 | RN N 0.48| 218 2008 22
COMPTEL: 10FA Fa | 4|LT | 105| 28| 26[3|M | .6 RV N | 032 17| 1575] 20
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.58 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T PROGRESIVE(insamintare)
ATUTORAREA REG NATURALE INGRITREA SEMINTISULLI TOTAL | 123 3 08 389 3383 42
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
6C 8OSHA GF 1-2A4 sup: M Ts:  s24l TP 4241 |graal P | M [VAR| pag| il ©1 A |EL | proye | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3102 Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE|sTA L MESAG TA
INC: 37 G ALTITUDINE: 450 - 540 M ARB] CM| M NIENTA] MC/| MC/ | MCY
P |GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: contmua-subtire TIP FLORA: Vaccmmum-Luzula HA | TUA HA
Natural findamental prod. inf relativ-echien
COMPACTUALA: $FA 28C 2CA 1DM Fa | s|LT| 6o 24| 18] 4 4Ry N | 04s| 18] 1056] 3.7
COMP.TEL: TFA. 3DT sC 2|LT | 40| 36| 17| 4|M | .4 |[NEC s 0.18| 26 233 0.9
SORT: FA  Mijl si gros,cherestea VARSTAHXPL: ca | 2lut| 60| 20| 18fa|m | a|rw |~ | o1s| 30| 340] 11
SEM.UTIL: DM | I|LT | 60| 24| 19| 4|M | .4 [RN N 0.09 20 179 0.2
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL 60 4 09| 203| 1817 59
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
6D 669HA GF: 2.1C SUP- & T8: 522 TP: 4212 |grag| P | M |VAR| paa | sl €1 A [FL] provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3102 Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE|sTA L hEgAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 450 - 540 M ARB]| o e CM| M = [ NIENTA] L1 cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA HA
Natural findamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 9Fas 1G0 FA 6]LT | 60| 22| 21| 3 S5 |RN N 0.54| 180 1204 55
COMPTEL: gFA 1GO Fa | 3|mv | oo 32| 25[3|Mm | .5|Ry N | 027 119 798| 2
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXFL.. 110 ani o | ilme | ool 28| 220 alne | s ry N | ool 33l 221 as
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
2 RLFROE:: RARITLRI TOTAL 60 3 09| 332 2221 81
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Felg} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pu}epi, kg. de seminte
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului L. (ha)
tilel rii
ALTE DATE coMpPLEMENTARE : Diseminat: PI, FA, ARB; Dispersat goluri

mici; Elemente taxatorice variabile; Consistenta exprima gradul de acoperire al solului atat de
speciile de baza, cat si de arbusti.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P . 1 , 3 ieti, kg.
Anul NumSrul Felg} Suprafata rod. de lemn, numdr de pglgtl g. de seminte
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului . (ha)
tilel rii
ALTE DATE COMPLEMENTARE :Diseminat: TE, CA.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P . 1 , 3 ieti, kg.
Anul NumSrul Felg} Suprafata rod. de lemn, numdr de pglgtl g. de seminte
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului . (ha)
tilel rii
ALTE DATE coMPLEMENTARE :Diseminat: PI, PA, CE, GO; Diverse specii

moi: AN, PLT; Panta variabila 30 - 40°.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P . 1 , 3 ieti, kg.
Anul NumSrul Felg} Suprafata rod. de lemn, numdr de pglgtl g. de seminte
execu- .| lucra- Specii Provenienta
T actului . (ha)
tilel rii
ALTE DATE comprLEMENTARE : Consistentd variabila: 0,8 - 0,9; Diseminat:

GO, CA; Panta variabila 28 - 32°; Semintis de FA pe 0,4/S.
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DESCRIERE PARCELARA

UP I Raul Alb

DESCRIEREA STATIUNII 8T ARBORETULUT
6F S70HA GF: 2-1C SUP: A TS: 5242 TP 4212 || P | M |VAR| g DENS| ARG LSEM | RS
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R |RE|STA 1
INC: 30 G ALTITUDINE: 450 - 510M ARB) CM
] P 5 cong| Me/| Mer | e
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asanum HA | UA | HA
Natural fiundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10FA FA |10|LT| 95| 32 0.80] 375| 2138 59
COMP.TEL: 10FA
SORT: FA  Gros si mijl. ,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL - Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA(T progresive decll) TOTAL o5 os/| azs| 2ee8 g
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
6H 037THA GF: 1.2A SUP:M T8: 5242 TP: 4212 |ypg| P | M [VAR| s DENS] WOL N [CRED
SOL: 3102 Versant mferior framintat EXPOZITIE: SE R | RE|STA I
INC: 37 G ALTITUDINE: 440 - 470 M ARB) s las] ax M CONS MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asanum ’ HA | UA | HA
Natural findamental prod. mij echien
COMPACTUALA: 5FA 3SC 2CA FA | s|luT| 35| 16 045 s1| 30| 43
COMPTEL: gFA 2DT sc | sfut] 35| 20 s | 027 35| 13| 14
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: ca | 2lit| 35| 16 o1g| 24 ol 14
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
TR ERAREERORS RARFIURT TOTAL 35 0.9 | 140 52 71
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
3E 691HA GF: 1-2A2H  SUP:M TS: 5242 TP: 4212 || P | M |VAR|ppy DENS| W:OLTIM [CRES
SOL:3102  Versant ondulat EXPOZITIE: V R |RE|STA
INC: 40 G ALTITUDINE: 460 - 530 M ARB CM
p loE | ann P CONS MC/| MC/ | MCY
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Partial derivat relativ-plurien
COMPACTUALA: 48C 4FA 1DT 1DR sc¢ | 4/Ln| sof 30 3|M N | a32| 68| 47| 20
COMP.TEL: 6FA 2DT 2DR FA ™ 500 22 2|M | 6|RN N 024 74 511 31
SORT: FA  Gros si mijl. .cherestea VARSTA EXFL.: ot | il | so| 22 31 6 1R N | oos]l 20| 138] 06
SEM UTIL: DR 1l P 500 32 3I|IM | 5 |NE N 0.08] 29 200 0.7
SUBARBORET: FA 1IN a0 | 32 3|1 6 | RN N 0.08] 35 242 0.6
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI FROP.: TATERI DE CONSERVARE
A
ATUTORAREA REG NATURALE TOTAL: | 0 03| 26| 161 70
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul o Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
Numdrul . |Suprafata — .
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului .. (ha)
tilel rii

ALTE DATE comprEMENTARE : Consistentd variabila: 0,7 - 0,8; In partea
inferioara a subparcelei este un gol regenerat natural cu 10FA; Dispersat rare exemplare de FA cu
diametrul cuprins intre 58 - 64 cm si varsta de aproximativ 140 de ani; Semintis de 10FA pe 0,4/S.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
nu Numdrul| -2 Suprafata ’ pu .t r X9 t
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului L. (ha)
tilel rii

ALTE DATE COMPLEMENTARE :Diseminat: PI, PLT, TE;
Panta variabila 35- 38° Uscarea se manifesta in principal la salcam.

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul . Felul Prod. de lemn, numdr de puieti, kg. de seminte
nu Numirul| - S-% Suprafata ’ pu .t r X9 t
execu- .| lucra- Specii Provenienta
.. actului L. (ha)
tilel rii

ALTE DATE coMPLEMENTARE :Diseminat: AN, ANN; Diverse specii tari:
NU, CA, CI; Fagul si diversele tari sunt grupate in partea inferioara a subparcelei; Diverse specii
rasinoase: MO, PI, DU; Pinul este grupat spre borna 97.
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16.1.2. Evidenta u.a. inventariate

w.a S Procedeul de Volum Suprafata inventariata
o -ha- inventariere m.c./ha ha %
6B 921 C-500m? 389 0,35 4
Total 9,21 - - 0,35 4

16.1.3. Evidenta u.a. marcate de ocol

Cu ocazia efectudrii lucrarilor de amenajare, nu au fost u.a.-uri marcate de ocolul silvic.

16.1.4. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti

Nu este cazul.
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16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

157



16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta si grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

16.2. 7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie, dupd varstd, grupe
functionale si specii

16.2.9.1. S.U.P. “A” — codru regulat sortimente obisnuite
16.2.9.2. S.U.P. “M” — arborete supuse regimului de conservare deosebita

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta si grupe functionale

Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRE. 1

GRF.II Total

A - Padun s teremuri destinate impaduririi sau reimpadurinii 88.73

2160 11033

Al -Paduri s teremun destinate impadurinii pentru care se reglementeaza
recoltarea de produse principale

2160 21.60

All -Paduri inclusiv plantatii cureusita definitiva
6B 6D &F

2160 21.60

Al2 -Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

Al3 -Regenerari pe cale naturala cu reusita parfiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a dobonturilor de vint
sau a altor cauze

AlS -Potent sau goluri desfinate impaduriri

A6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 -Eachitarii naturale on create prin cultun

A2 -Paduri s teremn destinate impadurinii petitra care 1 se reglementeaza 88.73
recoltarea de produse principale

8873

A21 -Paduri inclusiv plantatii cureusita definitiva 28.73
1A 1B 1c 1D 1E 2A 2B 2C 2D &C 6H 31E

8873

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau arfificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit inurma dobonturilor de vint saua altor cauze

A24 -Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Teremuri degradate desinate impaduririi

E - Terenuri afectate gospodarini silvice

El - Linii parcelare principale

B2 -Limii devinatoare =i teretmn pentru hrana vinatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
s funiculare permanetnte

B4 - Cladin, curti s depozite permanette

E5 - Pepiniere 5 plantatii seminciere

B6 - Culfuri de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

E7 - Terenun cultivate pentru nevoile administratiei

E8 - Terenun cufazraneni, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, ete.

B% - Ape care fac parte din fondul forestier

E10 - Culoare pentru limii de inalta tensiune

E1l1- Fasii de frontiera =i instalafii aferente (G)

C - Teremn neproductive: stincarii, saraturi mlastini, ravene, etc.

D - Teremun scoase temporar din fondul forestier

D1 -Transmise prin acte normative in folosinta temporare a 1nmor orgamizatii pt.
instalafi electrice petroliere sau hidrotehmice, pentru canere, depozite, efc.

D2 -Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii s litigli

TOTAL: A+B+C+D 38.73

21.60 11033
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENATJTISTTICE
1 234 2A 6C 6H
Total FCT : 24 IUA 832Ha
2A0H 31E
Total FCT : 2AH 1A 691 Ha
Total FCT1 :24 ITUA 1623Ha
X E 1A 1B 1C 1D 1E 2A 2 2Cc 2D
Total FCT : IE SUA 72.350Ha
Total FCT1 :IE SUA T230Ha
Total GF1: 12UA 88.73Ha
2 e IC 6B 6D &F
Total FCT : 1C 3UA 2160 Ha
Total FCT1 :1C 3IUA 21.60Ha
Total GF 2: IUA 21.60Ha
TOTAL UE: 15 UA 110.33Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

SUPRAFATA VOLUM Crestere  Vapsta Clp  Productivitate C"“ﬁ“& o7  Amestec  Mod regenerare Vitalitate

Specia TOTAL Grupal TOTAL Totala medie med. sup.mijlinf med. 5, ;o ,; <0080 -s0 SM PL LS vig. nor. sh.

Ha % _ Ha %  Mc 9  Me McHa Ani % 0% % % 0 0% % %% 0% % O 06 % 0% %
Fa 34353 30 13.60 38 10251 75 21 64 30 33 6 63 31 83 100 41 42 17 14 36 oo 1
FR 2234 20 2234 10 27 38 1.7 5 34 62 38 76 2 5§ 47 33 100 10:0
H 1821 17 1821 100 113 1 17 05 5 3.0 100 77 100 70 30 100 100
FN 13.00 12 13.00 100 75 1 18 14 5 3l 87 13 72 13 87 87 13 104 87 13
CA 10,98 10 1058 100 1323 10 66 6.0 43 4.0 100 82 100 17 83 100 100
5C 4.67 4 467 100 716 5 23 45 45 34 35 41 34 100 100 100 3G 41
DT 434 4 434 100 485 4 26 6.0 2 3.8 16 34 80 100 100 16 34 100
DM 050 1 080 100 178 1 2 22 60 4.0 100 &0 100 100 100 100
DE 0.69 1 069 100 200 1 5 12 50 3.0 100 80 100 100 104 100
GO 0.67 1 21 2 3 453 &0 3.0 100 &0 100 100 1040 100
TOT 110.33 100 88.73 80 13632 100 415 3.8 37 33 2 63 35 TG 2 5§ 36 27 17 & 45 45 76 24

SUPRAFATATOTALA: 11033HA  NR PARCELE : 4 SPF. MEDIE PARCELA :27.58HA  NR UA: 15 SPF. MEDE UA: 7.36HA
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16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgrFCT . — Suprafata— i
E I i 111 Iv pralata Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0o DK Mc 09 McHa Mc McHa Ani med Ha Ha Ha
1 2 24 207 503 813 1623 13 36 3430 60 211 105 6.5 33 34 1623
E 43 46 23.55 049 T2.50 532 77 2260 40 3l 133 2.6 15 34 212 7033
207 43 49 37.63 049 83.73 100 73 S650) 1040 64 203 33 22 34 212 B56.61
T. subgr.
2% 353% 429%% 1% 100% 2% 039t
207 43 49 37.63 049 33.73 30 73 1 42 64 203 33 22 34 212 56,61
Total zrupa -
= 2% 55%% 429%% 1% 100%% 29%% 089%%
2 1 1IC 21.60 21.60 100 83 Tod2 100 368 126 5.8 o7 30 21.60
21.60 21.60 100 83 Tod2 100 368 126 5.8 o7 3.0 21.60
T. subgr.
100% 100% 100 %
Total srupa 21.60 21.60 20 83 Tod2 58 368 126 5.8 o7 3.0 21.60
P 100% 100% 100 %0
207 70,00 37.68 049 11033 100 78 13632 100 124 419 38 3T 33 212 108.21
TOTAL 2% 64% 34% 100% 2% 98%
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls Consistenta

Gr. Specia I I v v Suprafata— — Volum ——  Crestere g2 pr. <4 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o oK Mc % McHa Mc McHaAni med Ha Ha Ha
1 FA 207 0.38 10.16 045 13.60 15 33 25370 45 185 o8 72 33 3.7 13.60
FR 13.95 8.35 2234 23 T6 27 1 38 1.7 5 34 042 2152
A 15.21 15.21 21 77 113 2 6 17 RY 5 3.0 15.21
M 11.30 1.70 15.00 15 T2 75 1 6 13 14 5 31 L7T0 11.30
CA 1058 1058 12 32 1325 23 121 66 6.0 43 40 1058
BC 277 1.90 467 3 34 T16 153 155 25 4.4 46 54 467
DT 0.65 3.63 4.34 5 30 485 O 112 26 6.0 2 3.8 4.34
DI 0.50 0.90 1 o0 179 3 154 2 232 60 4.0 0.0
DE 0.65 0.65 1 30 200 4 260 ] 72 50 3.0 0.65
207 48 40 37.68 045 B88.73 30 78 5650 42 B4 205 33 22 54 212 B6.61
Total grupa 2% 55% 42% 1% 100% 2% 583
2 FA 2053 2053 o7 33 7121 o7 360 125 5340 o7 3.0 2053
GO 0.67 067 3 o0 21 3 330 3 4.5 o0 3.0 0.67
Totsl prups 21.60 21.60 20 33 Tod2 58 568 126 5.8 o7 3.0 21.60
- 100% 100% 100%
207 009 37.63 045 11033 1040 75 13632 1040 124 415 3.3 37 33 212 103.21
TOTAL 25 64y 345, 1005 2% 585,

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cl. Consistenta

Specia I I I v v — Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 ~ 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Op DK Mc 00 McHa Mc McHa Ani med Ha Ha Ha
FA 2.07 21.31 1016 049 34.53 30 83 10281 75 283 221 6.4 30 33 3453
FR 13.95 539 2234 20 T6 27 1 33 1.7 5 34 042 2192
H 18.21 15.21 17 77 113 1 & 17 0.9 5 30 15.21
MM 11.30 170 13.00 12 72 75 1 & 13 1.4 5 31 1.70 11.30
CA 1093 10.03 10 a2 1325 10 121 &6 6.0 43 4.0 10.93
sC 277 190 467 4 34 16 5 153 23 449 46 34 467
oT 0.69 365 434 4 a0 435 4 112 26 6.0 2 33 434
Dkl 0.90 .00 1 o 179 1 194 2 232 60 4.0 0.90
DE 0.69 0.60 1 B0 200 1 260 5 72 50 3.0 0.69
GO 0.67 0.67 1 o0 21 2 330 3 45 o0 3.0 0.67
2.07 .09 3763 049 11033 100 74 13632 1040 124 419 3.8 37 33 212 108.21
TOTAL 2% 543y 349y 100=s 2% ERELS
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe funtionale si specii pentru fondul productiv

Claza de productie TOTAL Var- Cls Consistenta
Gr. Specia | 11 111 v v Suprafata Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 09 WK Mc 00 McHa Mc McHa Ani med Ha Ha Ha
1 FA 083 083 97 83 7721 97 369 123 5% 97 30 083
GO 047 0.67 380 n1 330 345 80 30 067
TOTAL 2160 60 100 83 7842 100 368 126 58 87 30 2160
100% 100% 100%
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- Cls Consistenta
Specia 11 I v v Suprafata —— Volum Crestere g pr. <04 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % MK Mec o9 McHa Me¢ McoHa Ani med Ha Ha Ha

FA 207 088 10.16 0.49 1360 15 83 2570 45 139 8 72 33 37 1360
FE. 1393 B.39 134 25 76 27 1 17 5 34 042 192
i 1821 1821 21 77 113 2 5 17 09 5 30 1821
PIN 1130 170 1300 15 T2 73 1 5 18 14 5 31 170 1130
ca 10,98 098 12 82 1325 23 121 66 60 43 40 1098
8C 277 1.90 467 5 84 716 13 153 213 49 46 34 467
DT 059 3.63 434 5 80 485 g 12 % 60 42 38 434
DM 0.90 090 1 80 179 3 199 2 22 60 40 090
DF. 059 0.69 1 &0 200 4 290 5 72 50 30 0.69
207 4349 37.68 0.49 8873 00 73 sga0 100 64 293 33 22 34 212 8651

TOTAL 2% 55%  42% 1% 100% 2% 9%
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie, dupa varsta, grupe
functionale si specii
16.2.9.1. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie / protectiec dupa
varsta, grupe functionale si specii S.U.P. ,,A” — codru regulat sortimente obignuite

16.2.9.2. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie / protectiec dupa
varsta, grupe functionale si specii S.U.P. ,,M” — arborete supuse regimului de conservare deosebita
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16.2.9.1. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie / protectie dupi varsti, grupe functionale si specii — S.U.P. ,,A”

ClL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls

_— Gr. Specia I —  Suprafata Volum Crestere sta pr. > 0.6
Ha Ha 09 CoK Mc %0 McHa McHa Ani med Ha
3 2 FA 6.02 6.02 &0 &0 2000 g0 332 51 B35 0 30 6.02
GO 0.67 0.67 10 &0 21 10 330 3 43 50 3.0 0.67
Ter 6.65 6.69 100 &0 2221 e 332 34 81 72 30 6.69
100 % 100 % 100 %
3 T FA 6.02 6.02 &0 o0 2000 80 332 31 &3 o 30 6.02
[eln] 067 0.67 10 20 21 10 330 3 453 80 3.0 067
Tel 665 665 31 8D 2221 28 332 54 81 72 30 645
wrt. 100% 100% 100 %
5 2 FA 570 370 W 30 2138 10 373 34 6.0 g3 3.0 3.70
Ter. 570 570 100 80 2138 100 373 34 60 55 30 570
100% 100% 100%
5 T FA 3.70 370 W 30 2138 10 373 34 6.0 85 3.0 3.70
Tel 5.70 370 26 80 2138 27 375 34 6.0 g3 3.0 370
wrt. 100% 100 % 100%
7 2 FA 821 621 100 30 3383 100 388 38 41 117 3.0 621
Ter 921 921 100 B0 3383 100 380 38 41 117 3.0 521
100% 100% 100 %
7T T FA 821 821 100 30 3383 100 388 38 41 117 3.0 821
Tel 921 521 43 80 3383 45 339 33 41 117 30 521
wrt. 100% 100% 100%
T 2 FA 2083 2083 97 33 77121 97 360 123 39 g7 30 2053
GO 067 067 3 o0 21 3 330 3 43 g0 3.0 067
TOTAL 2160 260 100 83 7842 100 368 126 58 87 30 2160
100% 100% 100%
T TFA 2083 2083 97 33 77121 97 360 123 39 g7 30 2053
GO 067 067 3 o0 21 3 330 3 43 g0 3.0 067
TOTAL 2160 2160 100 83 T2 100 368 126 3.8 g7 30 21.60
100% 100% 100%
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16.2.9.2. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie / protectie dupa varsta, grupe functionale si specii S.U.P. ,,M” — arborete
supuse regimului de conservare deosebita

ClL L — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
yri Gr. Specia I I Il v v — Swprafata— — Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 ~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %0 oK Mc 29 McHa Mc McoHa Ani med Ha Ha Ha
1 1FE 1385 230 2234 42 T6 27 13 1 38 1.7 5 34 042 2182
B 1321 18.21 34 77 113 52 6 17 0.8 5 30 1821
N 1130 1.70 13.00 24 72 73 33 6 13 1.4 5 31 1.70 1130
Tel. 43 46 10.09 5355 10 73 215 100 4 73 14 5 32 2.12 5143
wrt. 81% 19% 100%% 4% GE%
1 T FR 1355 330 2354 2 T8 27 13 1 38 1.7 3 34 042 2152
B 1821 1821 34 77 113 52 & 17 09 5 30 1821
Py 1130 1.70 13.00 2 72 75 35 6 13 1.4 5 31 170 1130
Tel. 43 46 10.09 53.55 B0 73 215 4 4 73 14 3 2 212 5143
wrt. 81% 18% 100%% 4% e
2 1FA 019 543 5.67 30 30 a1 33 115 37 6.5 40 4.0 567
CA G149 515 44 30 o6 44 106 36 6.1 40 40 19
8C 011 011 1 o1 13 1 118 1 2.1 35 40 011
DT 3.65 3.65 20 30 347 17 G5 22 6.0 40 4.0 365
Tel. 01 18.43 18.62 100 30 1987 100 107 116 6.2 40 40 1862
wrt. 1% oo 100%% 100%%
2 T FA 019 543 5.67 30 30 65l 33 115 37 6.5 40 4.0 567
CA g1g G1g 44 B0 o786 44 106 56 6.1 40 40 519
8C 011 011 1 o1 13 1 118 1 2.1 35 40 011
DT 3.65 3.65 20 30 347 17 G5 22 6.0 40 4.0 365
Tel. 0.19 18.43 18.62 21 80 1987 35 107 116 62 40 40 18.62
wrt. 1% oo 100%% 100%%
3 1 FA 207 069 447 723 45 36 130G 34 250 58 3.0 g0 33 723
CA 175 1.78 11 oo 340 10 105 10 5.6 60 4.0 179
8C 277 179 456 2 B4 03 21 154 22 4.3 46 34 456
DT 069 0.69 4 30 133 4 200 4 58 0 30 0659
DM 0.90 0.90 6 o0 179 5 159 2 22 g0 4.0 050
DE 065 0.65 4 30 200 B 290 3 T2 a0 30 069
Tel. 2.07 484 8.85 15.86 100 36 3378 W00 213 101 6.4 55 34 15.86
wrt. 13% il% 6% 100 %0 100 %0
3 T FA 207 060 447 723 44 26 1805 54 250 58 60 33 723
CA 1.79 1.79 11 o0 345 10 195 10 5 60 4.0 175
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ClL L — Clasa de productis TOTAL Var Cls. Consistenta
Yri Gr. Specia I I I v v — Suprafata— — Volum C restere sta pr. <04 04-06 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 29 QoK Mc 29 McHa Mc McoHa Ani med Ha Ha Ha
3 T &C 277 1.79 456 25 a4 03 21 154 22 4.3 46 34 456
DT 069 (.69 4 30 133 4 200 4 5.8 50 3.0 069
DM 0.00 0.90 & o0 175 5 150 2 22 60 4.0 050
DE 069 (.69 4 a0 200 6 250 5 72 50 3.0 0659
Tel. 207 484 203 15.86 13 26 3378 30 213 101 64 55 34 1586
wrt. 13% 31% 36% 100% 100 %
5 1FA 021 040 070 100 71 110 1040 157 3 43 T8 47 070
Tel. 021 049 070 100 71 110 1040 157 3 43 78 4.7 0.70
wrt. 30% T0% 100% 100%
5 T FA 021 049 070 100 71 110 100 157 3 43 78 47 070
Tel. 021 0.49 0.70 1 71 110 2 157 3 43 78 47 0.70
wrt. 30% T0% 100 %0 100 %0
T 1FR 1395 8.30 2234 25 T6 27 1 33 1.7 5 34 042 2192
H 1821 15.21 21 77 113 2 6 17 0.9 5 3.0 1521
FA 207 028 10.16 040 13.60 15 23 2570 45 130 oz T2 53 3.7 13 60
PN 1130 1.70 13.00 15 72 75 1 6 13 1.4 5 31 L.70 1130
CA 10.98 1093 12 52 1325 23 121 66 6.0 43 4.0 1053
iC 277 1.90 467 5 B4 716 13 153 23 4.0 46 34 467
DT 060 365 434 5 a0 435 9 112 26 6.0 2 3.8 434
DM 0.90 0.90 1 o0 179 3 159 2 2.2 60 4.0 050
DE 060 (.60 1 B0 200 200 5 T2 50 3.0 069
TOTAL 207 43 45 37.68 049 38.73 10 78 5690 1040 64 23 33 22 34 212 5661
2% 5% 42% 1% 100% 2% 8%
T T FR 1385 5.30 2234 25 T6 27 33 1.7 5 34 042 2192
F 1821 1821 21 77 113 2 & 17 0.8 5 3.0 1821
FA 207 0.33 10.16 0.49 13.60 15 a3 2570 43 139 o3 72 53 3.7 13 60
FN 1130 1.70 13.00 15 72 75 1 6 13 14 5 3.1 L.70 1130
CA 10,88 10,98 12 22 1325 23 121 66 6.0 43 4.0 1058
sC 277 1.50 467 5 a4 716 13 153 23 459 46 34 467
DT 069 365 434 5 30 435 g 112 26 6.0 2 3.8 434
DM 0.00 0.90 1 o0 175 3 154 2 22 60 4.0 050
DE 069 0.69 1 a0 200 4 280 5 T2 50 3.0 0659
TOTAL 207 43 45 37.68 049 38.73 10 78 3690 1040 64 293 33 22 34 212 5661
2% 55% 42% 1% 100% 2% 58%
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16.2.10. Structura si marimea fondului productiv pe clase de exploatabilitate si specii

Up PaE.: 1
Claza Clasa de productie TOTAL Var- Chk. Consistenta

de Specia | I I v v — Suprafata — Volum Crestere sta pr. <04 0.4-06 > 0.6

expl Ha Ha Ha Ha Ha Ha 29 %K Mc %0 McHa Mc McHa Ani med Ha Ha Ha
1 FA 821 821 100 80 3583 100 388 33 41 117 3.0 821
Total g21 g21 43 80 3583 43 388 33 41 117 3.0 821
cl. expl. 100% 100 % 100 %
2 FA 3.70 370 1M 80 2138 100 375 34 8.0 85 3.0 3.70
Total 370 370 26 80 2138 27 373 34 8.0 g3 30 370
cl. expl. 100% 100 %% 100%
& FA 602 6.02 &0 &0 2000 g0 332 31 85 w30 602
GO 067 0.67 10 &0 21 10 330 3 453 &0 3.0 067
Total 6.60 6.69 31 &0 221 2 332 34 81 72 30 6.69
cl. expl. 100 % 100% 100 %
21.60 2160 100 83 7842 100 368 126 3.8 &7 30 21.60
TOTAL 100% 100% 100%

SUP: A PaE.: 2
Claza Clazsa de productie TOTAL Var- Cl. Consistenta

de Specia | 1l 111 I\ v —— Suprafata — Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06

expl Ha Ha Ha Ha Ha Ha 20 MK Mc O McHa Me MceHa Ani med Ha Ha Ha
1 FA 821 821 10 80 3383 100 386 38 41 117 3.0 821
Total 621 821 43 80 3383 45 388 38 41 117 3.0 821
cl. expl. 100% 100% 100%
2 FA 570 570 100 80 2138 100 373 34 60 685 30 570
Total 570 570 26 80 2138 27 375 34 60 85 30 570
cl. expl. 100% 100% 100%
& FA 602 602 ol o0 2000 o0 332 51 B85 30 602
GO 067 0.67 10 &0 21 10 330 3 45 0 3.0 067
Total 6.60 6.69 31 &0 21 2 332 34 81 72 30 6.69
cl. expl. 100% 100% 100%
2160 2160 100 83 7e42 100 368 126 3.8 &7 30 21.60
TOTAL 100% 100% 100%
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
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16.3.1.

16.3.2.

16.3.3.

16.3.4.

16.3.5.

16.3.6.

16.3.7.

Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure.

Recapitulatie formatii forestiere

Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie
Evidenta arboretelor slab productive

Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental d e prod. Partial Total derivat de prod. Artificial d e prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. ned efinit  padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %4
341 4241 9.65 9.65 965 33
4333 1825 1823 1823 63
TOTAL 2750 2750 780 25
Y 100 100 100
M2 4212 2157 6.91 3143 212 8243 8243 100
TOTAL 2157 6.91 3143 212 8243 8243 73
Y 27 g 2 3 100 100
TOTAL UF 2157 2750 691 3143 212 110.33 11033 100
O 20 23 6 47 2 100 100
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental d e prod. Partial Total derivat de prod. Artificial d e prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.tMij. Inf nedefinit padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o
42 FAGEIEFURE 2187 9.63 691 3143 212 G208 G208 83
DEDEATURI 24 10 8 56 2 100 100
43 FAGEIE 18.25 1825 1825 17
AMERTECATE 104} 104} 104}
TOTAL UP 21587 2750 691 3143 212 11033 110033 100
T 20 23 6 47 2 1010 100
46 87 6.91 3335 11033 11033 100
% 43 5 49 100 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de <16 G.— 16 - 30 G— 31-40 G— =40 G — )
forest, altitudine Ins P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmhbr Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umhbhr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
42 (& -08 370 6.60 1645 3535 219 15.64 37.83
06 -038 13.01 412 3423 3423
13.01 4124 570 6.60 1640 2035 525 219 15.64 o208
TD T-Jﬂ_ 100% TT% 11% 12% 65% 33% 0% 24% 17% 100 %%
43 06 -08 1325 18.25 18.25
1825 15.23 15.23
TOTAL 100% 100° 100 %
4 -06 5.70 6.69 16 49 593 219 15.64 37.83
06 -038 13.01 35 45 7250 7250
. 13.01 35 45 370 6.60 1645 3535 7250 219 15.64 11033
TOTAL UP 100% 83% 2% ot 63% 35% 6% 20%% 14% 100 %o
TOTAL 13.01 71.88 2544 11033
CAT . INCL. 12% 63% 23% 100%
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie
Ftaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
1 =16 G— 16 - 30 G— 31-40G— =40 G - }
fitoclimatice Ins. P.Inz. Umbr. Ins. P.Inz. Umbr Ins. P.Ins. TUmbr Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Inz. Umbhbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
5 FIA 13.01 5049 5.70 6.69 16.49 8.05 T250 219 15.64 11033
100% 33% % 9% 63% 35% 66% 20% 14% 100 %o
TOTAL 13.01 5545 570 6.69 16.45 3.85 7250 2219 15.64 11033
100 % 33% % G5 £3% 35% f6%0 20 14% 100 %o
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16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTI CE

Watural fundam ental prod. inf.
1¢C 2B 2C &cC

TOTAL CRET 4TA 2790HA
Artificial de prod. inf.
2D
TOTAL CRT 1UA 212HA
TOTALUR sUA 30.02HA

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si Padure cu consistenta Total

intensitatea  Cotegoriade  Teren gol 0.1-0.4 0.5- 0.7 0.8 1.0

erozinnii inclinare Ha Ha Ha Ha

Ha

Fara erosivne -1
16 -25 0.70 6.60

26 - 30 570

31 -35 021

=35 16.23

730
570
5.21
16.23

Total 0.70 37.83

38.533

Er.in adincime 0-15 208 881
25

16 - 25 15.5G 44 80
Slaba 0-15
Noderata 0-15 2.08
Putermca 0-15 8.81
16 - 25 11.10

F. putemica 0-15

Excasiva 0-15

10.85
58.7%

208
47.659

3.81
11.10

Total 16.077 53.61

69.63

Erinsuprafata 0-

Uy
&
et
3]

=]
=t
[ =]

Zlaba 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

=35

Wlodemta 0-15
16 - 25

26 -30

31-35

=35

Putarnica 0-15
16 -25
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Natura si
inten sitatea
erozinnii

Categoria de
inclinare

Teren gol

Padure

0.1-04
Ha Ha

cu comnsistenta
0.5-0.7 0.8- 1.0
Ha Ha

Total

Puternica

F. putemica

Excasiva

26 -30
31-35
=33
0-13
16 - 25
26 -30
31-35
=33
0-13
16 - 25
26 -30
31-35
>33

Total

212

TotalUP

16 - 25
26 -30
31-35

>33

ba | b3
[
[

208 881
14.659 3145
370
621
1623

153.01
66.18
370
621
1623

[2=]
-
[2=]

16.77 G144

110.33

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Slaba Moderata

Puternica Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulfsi pulberi metal:

EB, 74, CD, CU, FE

Compusi azot 51 gaze pulben
industra lemnulud si chimica

Pulbari s paze amize
de la termofcars

Feddvun lichidz sl solide
din industriz : zootzhnis

Pulbari Gbrica ciment

Dhiversi factori poluant

Total poluare

Fara polvars vidbila

11033

Total UP

11033
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16.4. Evidente ajutiatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de
productie lemnoasa
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunititi, urgente de regenerare, accesibilitate gi
specii

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii —S.U.P. ,,A”

) Total FAG GORUN Alte specii
URGACC g, voL Cm Spr. VoL Crs  Spr. VoL Crs  Spr. Vol Crs  Sr. Vol Crs. Spr. Vol Crs
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
00 A 660 2221 54 6.02 2000 51 067 21 3
100 %6 100 % 100 % o0 % 0% G4 % 10% 10 % &%
31 A 521 33583 33 521 3383 38
100 %6 100 % 100 % 100 % 100% 100 %
33 A 5.70 2138 34 5.70 2138 34
100 %6 100 % 100 % 100 % 100% 100 %
3 A 14581 5721 72 14.91 5721 72
100 %6 100 % 100 % 100 % 100% 100 %
1+2+3% A 14581 5721 72 14.91 5721 72
100 %6 100 % 100 % 100 % 100% 100 %
RUP A 21.60 To42 126 2093 7721 123 067 21 3
100 %6 100 % 100 %% 07 % G7% 48 % 3% 3% 2%
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate ==80 2% 50 - 80 %o 30 - 50 o = 30 %o
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 513 7.76 0.65 13.60
EX 570 533 3.68 1451
NEEX. 401 2.01 5.02
TOTAL 570 14.65 13.43 0.65 3433
FR. 1173 757 264 2234
TOTAL 1173 757 264 134
=it 535 10.61 2.05 13.21
TOTAL 533 10.61 2.05 13.21
PN 170 11.30 13.00
TOTAL 170 11.30 13.00
cA 5.12 186 10.98
TOTAL 5.12 186 10.95
5(C 2.38 179 467
TOTAL 2.88 178 467
DT 434 434
TOTAL 434 434
DM 0.50 0.50
TOTAL 0.50 0.50
DE. 0.65 0.65
TOTAL 0.65 0.65
GO NEEX. 0.67 0.67
TOTAL 0.67 0.67
1343 15.82 4032 14.96 BE.73
EX 570 533 3.68 1451
NEEX. 401 2.01 0.67 5.65
TOTAL UP 15.13 2536 4611 15.63 11033
17% 27% 42% 14 %
16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului
Arborete nat. partial derivate
TOTAL ARBORETE artif. de pru-dlf sup. si mi.
SUP Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha %  Med Med Ha %% Med Med
1 FA 083 97 30 110 083 87 30 110
2 GO D67 3 30 110 067 3 30 110
TOTAL 2160 100 30 110 110 2060 10 30 110 110

16.4.4. Lista unititilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

. - U g Var—y: T co VAP
sUPEX UA SPR CNS sta_‘ olumCRS TUA SPR CNS sta_‘ olumCRS

UA SPR CNS ‘;t“:‘\'ulmuCRs

Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
6B 021 0.8 125 3583 38 6F 370 0.8 55 2138 34
Total SUP pentru UA exploatabile 1491 08114 5721 72
Total SUP pentru UA exploatabile =i preexploatabile 14.91 512l 12
Total UP pentru UA exploatabile 1491 0.8 114 5721 72
Total UP pentru UA preexploatabile
Total UP pentu UA exploatabile s preexploatabile 1491 0.8 114 371 72
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

raport cu distanta de colectare
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16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si secundare

Total Acces.

FOND FORESTIER

PRODUCTIV

PRODUSE

PRINCIPALE

POSIBILITATEA DECENALA

PRODUSE SECUNDARE

g?;:lf supraf | o q:. Total Explﬂatiibil Ne- Grad.+ Cvasi- Sucet g Crang Tu_tal Taieri Rar_i— C}ll:ﬂ— Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf Volum exploat. exploat. transfgr.grad. progr. princ. coms.  turi tiri SEC.
Ha Em Ha Ha Mc Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
DEL 3783 043 21.60 14581 3721 6.69 871 71 351 344 344 31 1857
DEO2 4313 026 323 323 32
DP003 2837 022 3 3
TDF 11033 032 21.60 1451 in 6.69 871 871 391 867 867 36 2185
TOTAL 11033 032 21.60 1451 in 6.69 871 871 391 867 867 36 2185
16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale in raport cu distanta de colectare
Dram; Total Acces. FOND FORESTIER PRODUCTIV PRODUSE PRINCIPALE 0 P oRODUSE SECUNDARE
Aceag, Supraf ... Total Exphatiibil Ne- Grad.+ Cvasi- Sucet pooo Crang Tu.tal Taieri Rar_i— C_ur.'a— Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf Volum exploat. exploat. transfgr.grad. progr. princ. cons.  turi tiri SEC.
Ha Em Ha Ha Mc Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
01-03 TH8s 023 421 821 3583 71 871 333 335 3 1211
04-086 2346 032 12.39 370 2138 6.69 532 332 3l 383
07- 05 681 070 381 381
TOTAL 11033 032 2160 1451 5721 6.69 871 871 381 867 867 36 2185
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la exploatari
si Impaduriri.

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala.

17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la

exploatari si impaduriri

(2021-2030)

PRODUSE DIN: o .
Taieri d Taieri d Taier1 Total Lucrari de
aieri de aieri de e e
3 5| conservare |(3+5+6+7| impadurire
SPECIFICARE regenerare ingrijire Taieri igiend| ¢ Vi ( p
ha m’ ha m’ m’ m’ m’ ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Sarcina anuala 0,64 87 3,43 87 6 39 219 0,42
Sarcina pe deceniu 6,45 | 871 |34,26| 867 56 391 2185 421

Realizat in anul I (2021)

Ramas de realizat 1n restul
de 9 ani

Realizat 1n anul II
(2022)

Ramas de realizat 1n restul
de 8 ani

Realizat in anul 111 (2023)

Ramas de realizat 1n restul
de 7 ani

Realizat in anul IV (2024)

Ramas de realizat 1n restul
de 6 ani

Realizat Tn anul V (2025)

Ramas de realizat 1n restul
de 5 ani

Realizat Tn anul VI (2026)

Ramas de realizat 1n restul
de 4 ani

Realizat in anul VII
(2027)

Ramas de realizat 1n restul
de 3 ani

Realizat in anul VIII
(2028)

Ramas de realizat 1n restul
de 2 ani

Realizat Tn anul IX (2029)

Ramas de realizat 1n restul
de 1 an

Realizat Tn anul X (2030)

Realizat in total pe
deceniu

Ramas de realizat din
sarcina decenala

Realizat in plus fata de
prevederi

Realizat n minus fata de
prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

Cons.iséenta arb. SITUATIA REGENERARIINATURALEIN ANUL ...
u.a. $1dESCr.
COSmuppgtel Somingiulul Specificir 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2008 | 2029 | 2030
amenajarii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Fructificatia
Felul taieru
. 0,8 Completari la regenerari naturale
6 B% 10FA Ingrijirea semintisurilor
6,45 ha S ani DESCR. SEM.
10FA ant Compozitia
0,5/S Indl{imea
Desimea
Raspandirea
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17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului
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Produse din tiieri de regenerare

Produse din tiieri de ingrijire

Nr. actului

Suprafata

Material rezultat

Nr. actului

Suprafata

Material rezultat

U.a. de punere in | Specia | parcursa Lemn Lemn foc Total U.a. de punerein | Specia | parcursa Lemn Lemn foc | Total
nr. lucru nr. lucru
valuare 3 valuare 3
ha m ha m
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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18.4 Compozitia arboretelor - S.U.P. ,M” (%)
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18.1 Structura claselor de varsta pentru fondul productiv (ha)

Clasa de
varsta

II

I

v

v

VI

VII

Total

Suprafata (ha)

6,69

5,70

9,21

21,60

8-

6—

0

Vi

Vil

O suprafata

6.69

5.7

9.21
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18.2. Compozitia arboretelor - total (%)

Specia FA FR PI PIN CA SC DT GO DM DR

% 30 20 17 12 10 4 4 1 1 1

OFA
OFR
ari
EPIN
CICA
osc
HDT
dbGo
Opm
EDR

12%
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18.3. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,,A” (%)

Specia

FA

GO

%

97

3%

97%
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EFA
OGo




18.4. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,M” (%)

Specia

FR

PI

FA

PIN

CA

SC

DT

DM

DR

%

25

21

15

15

12

15%

196

OFR
oPl

OFA
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OCcA
osc
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18.5. Masa lemnoasa de recoltat (m.c./an)

Felul Produse Produse e
o Taieri igiend | T. conservare Total
produselor principale secundare
Volum (mc) 87 87 6 219
250
200
150
OProduse principale
OProduse secundare
OTaieri igiena
OT. conservare
100 HETotal

Produse Produse | 1y iigiens | T. conservare Total
principale secundare
|m volum(mc) 87 87 6 39 219
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